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Πληροφορίες σχετικά με την  Έκθεση

Πεδίο εφαρμογής

Η Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης 2023 της ΚΕΒΕ 
«Κεραμουργία Βορείου Ελλάδος Α.Ε. (ΚΕΒΕ)» με 
έδρα στη Νέα Σάντα, Κιλκίς, ,αποτελεί την πρώτη 
κατά σειρά Έκθεση μη χρηματοοικονομικών 
πληροφοριών της Εταιρείας και αφορά την 
περίοδο 1/1/2023 έως 31/12/2023, ενώ 
περιλαμβάνει στοιχεία και για τα έτος 2022 
για συγκριτικούς λόγους. Η  παρούσα Έκθεση 
αποσκοπεί στην άμεση ενημέρωση των 
Ενδιαφερόμενων μερών της ΚΕΒΕ σχετικά με 
θέματα ESG και βιωσιμότητας, συνοψίζοντας τις 
επιδόσεις της, για το 2023, σε αυτά.

Μέσω αυτής της έκδοσης, η ΚΕΒΕ περιγράφει τον 
τρόπο με τον οποίο ανταποκρίνεται συνολικά, 
στις σύγχρονες οικονομικές, περιβαλλοντικές 
και κοινωνικές προκλήσεις, συμβάλλοντας 
παράλληλα στην πορεία για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη 
και την εταιρική υπευθυνότητα. Οι ποιοτικές και 
ποσοτικές πληροφορίες που παρουσιάζονται 
στην Έκθεση καλύπτουν το σύνολο των 
δραστηριοτήτων της ΚΕΒΕ στην Ελλάδα.

Μεθοδολογία -  
Αρχές σύνταξης της έκθεσης

Η παρούσα Έκθεση συντάχθηκε βάσει του 
προτύπου GRI Standards του διεθνούς 
οργανισμού GRI, στο βασικό επίπεδο συμφωνίας 
– Core. Εφαρμόστηκαν επίσης οι αρχές του 
GRI για τον καθορισμό του περιεχομένου που 
αφορούν την πληρότητα των στοιχείων, την 
ουσιαστικότητα των θεμάτων, την ανταπόκριση 
στις ανάγκες των συμμετόχων και το συνολικό 
πλαίσιο προσέγγισης της Βιώσιμης Ανάπτυξης 
από την εταιρεία, καθώς και το σύνολο των 
αρχών για την ποιότητά του.

Ακολουθήθηκε η καταγραφή και 
προτεραιοποίηση των σημαντικών θεμάτων, 
λαμβάνοντας υπόψη τις απαιτήσεις και 
ανάγκες των ενδιαφερόμενων μερών.  Η 
Ανάλυση Ουσιαστικότητας (Materiality Analysis), 
πραγματοποιήθηκε με βάση τις διεθνώς 
αναγνωρισμένες κατευθυντήριες οδηγίες GRI 
Standards και το κλαδικό πρότυπο Sustainability 
Accounting Standards Board (SASB), με σκοπό 

την αναγνώριση των πιο σημαντικών θεμάτων 
της Εταιρείας. Λήφθηκε υπόψη επίσης και η 
γνώμη των ενδιαφερομένων μερών, μέσω 
εξειδικευμένης άσκησης καθώς και οι 17 
Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης των Ηνωμένων 
Εθνών (Sustainable Development Goals, SDGs). 
Τα αποτελέσματα της διαδικασίας αυτής 
παρουσιάζονται στο κεφάλαιο «Παράδοση και 
Καινοτομία στη Σύγχρονη Δόμηση».  

Ομάδα έργου

Για τη σύνταξη της παρούσας Έκθεσης, 
καθώς και την αποτελεσματική διαχείριση 
των σχετικών θεμάτων, έχει συσταθεί Ομάδα 
Βιώσιμης Ανάπτυξης, η οποία, μεταξύ άλλων, 

Η Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης της ΚΕΒΕ 
2023, βρίσκεται αναρτημένη σε ηλεκτρονική 
μορφή στο εταιρικό site www.kebe-sa.gr, 
στην ενότητα "Sustainability".

http://www.kebe-sa.gr
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είναι υπεύθυνη για τη συγκέντρωση σχετικών 
πληροφοριών και στοιχείων. Η Ομάδα Βιώσιμης 
Ανάπτυξης αποτελείται από άτομα από διάφορα 
τμήματα της εταιρείας.

Εξωτερικός έλεγχος στοιχείων
Στα στοιχεία της παρούσας Έκθεσης δεν έχει 
πραγματοποιηθεί έλεγχος από τρίτο ανεξάρτητο 
μέρος. Παρόλα αυτά, αναγνωρίζοντας τη 
σημαντικότητα και την προστιθέμενη αξία που 
δίνει ο εξωτερικός έλεγχος των στοιχείων στην 
Έκθεση, η ΚΕΒΕ θα εξετάσει τη δυνατότητα 
εξωτερικού ελέγχου σε επόμενη έκδοση.

Πηγές πληροφόρησης
Οι πληροφορίες και τα δεδομένα τα οποία 
επικοινωνούνται στην παρούσα Έκθεση έχουν 
συλλεχθεί από την ΚΕΒΕ, βάσει διαδικασιών 
καταγραφής, οι οποίες εφαρμόζονται 
εσωτερικά, καθώς και από τις βάσεις 
δεδομένων που τηρούνται στο πλαίσιο 
εφαρμογής των σχετικών συστημάτων 
διαχείρισης. Στα σημεία όπου παρατίθενται 

δεδομένα μετά από επεξεργασία ή βασίζονται 
σε παραδοχές, αναφέρεται ο τρόπος ή η 
μέθοδος υπολογισμού σύμφωνα με τις οδηγίες 
των GRI Standards.

Επικοινωνία
Παρακαλούμε να μας αποστείλετε τις 
παρατηρήσεις και τα σχόλιά σας με βάση 
την Έκθεση ή συμπληρωμένη την συνημμένη 
φόρμα επικοινωνίας στο τέλος της Έκθεσης, 
στην ακόλουθη διεύθυνση:

Αγγελική Βαλταδώρου 
Corporate Communication Manager

Νέα Σάντα, Κιλκίς, Τ.Κ. 611.00

Tηλ:   +302341075570 (εσωτ. 31)

Κιν: +306948800051

Email: avaltadorou@kebe-sa.gr
www.kebe-sa.gr

mailto:avaltadorou%40kebe-sa.gr?subject=
http://www.kebe-sa.gr
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Με ιδιαίτερη χαρά και περηφάνια, 
σας παρουσιάζουμε την πρώτη 
Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης, η οποία 
αποδεικνύει την ευαισθητοποίηση 

και τις δράσεις της ΚΕΒΕ για την οικονομία, το 
περιβάλλον και την κοινωνία, παραμένοντας 
πάντα πιστοί στις αρχές του ιδρυτή μας, 
Στυλιανού Κοθάλη,  από το 1935. Η ανάπτυξή 
μας τα τελευταία 10 χρόνια είναι εντυπωσιακή, 
με αύξηση 129% στον τζίρο και 44% στην 
κερδοφορία, επιβεβαιώνοντας τη δυναμική μας 
στην εγχώρια και  παγκόσμια αγορά.

Από την ίδρυσή της η ΚΕΒΕ παραμένει ηγέτης 
στον τομέα της κεραμοποιίας, εξάγοντας τα 
προϊόντα της σε πάνω από 40 χώρες, μέσω της 
συστηματικής επένδυσης στην καινοτομία, την 
ποιότητα και την οικολογία, που αποτελούν τους 
πυλώνες πάνω στους οποίους έχει οικοδομήσει 
την μακρόχρονη πορεία της. Οι αξίες αυτές 
είναι βαθιά ριζωμένες στην κουλτούρα μας και  
διέπουν τη λειτουργία μας, βοηθώντας μας να 
ανταποκριθούμε με επάρκεια στις ανάγκες του 
κλάδου και της παγκόσμιας αγοράς. Στόχος 

μας είναι να αναπτυσσόμαστε υπεύθυνα, 
διατηρώντας αμείωτο το ενδιαφέρον μας για 
την κάλυψη των αναγκών και των προσδοκιών 
των ενδιαφερόμενων μερών.

Στην ΚΕΒΕ, η δέσμευσή μας για βιώσιμη 
ανάπτυξη και ελαχιστοποίηση του 
περιβαλλοντικού μας αποτυπώματος αποτελεί 
βασικό μοχλό των προσπαθειών μας για ένα 
πιο πράσινο και βιώσιμο μέλλον. Στο πλαίσιο 
αυτό, επενδύουμε συνεχώς στην καινοτομία και 
στην εφαρμογή βέλτιστων περιβαλλοντικών 
πρακτικών, με σκοπό να μειώσουμε το 
περιβαλλοντικό αποτύπωμα της παραγωγής 
μας, αλλά και των προϊόντων μας  και να 
συμβάλλουμε ενεργά στην πράσινη μετάβαση.  
Το 2023 κατοχυρώσαμε τέσσερις άδειες 
παραγωγής ενέργειας με χρήση συσσωρευτών 
από τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ), 
συνολικής ισχύος 386,4 MW, εξασφαλίζοντας 
την ενεργειακή μας αυτονομία και μειώνοντας 
το περιβαλλοντικό αποτύπωμα της παραγωγής 
μας, επιτρέποντάς μας να προσφέρουμε πιο 
βιώσιμες λύσεις στους πελάτες μας.

Ceo message
Αγαπητά ενδιαφερόμενα μέρη,
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Παράλληλα, το 2023 ολοκληρώσαμε την 
πιστοποίηση της Περιβαλλοντικής Δήλωσης 
Προϊόντος (EPD) για όλους τους οπτόπλινθους 
και τα κεραμίδια που παράγονται στο 
εργοστάσιο της Νέας Σάντας, κάνοντας την 
ΚΕΒΕ την πρώτη κεραμουργία στην Ελλάδα και 
μία από τις πρώτες στην Ευρώπη που αποκτά 
αυτή την πιστοποίηση. Η πιστοποίηση EPD 
αναδεικνύει τη δέσμευσή μας να παρέχουμε 
προϊόντα που πληρούν τα αυστηρότερα διεθνή 
πρότυπα αειφορίας, ενισχύοντας τη θέση μας 
στην οικολογική δόμηση και τη συμβολή μας στη 
βιώσιμη ανάπτυξη.

Η συνεχής ανάπτυξη και η επέκταση των 
δραστηριοτήτων μας οφείλονται σε έναν 
μεγάλο βαθμό και στους ανθρώπους μας, 
με τους οποίους επιδιώκουμε να διατηρούμε 
μακροχρόνια συνεργασία και να δημιουργούμε 
σχέσεις αμοιβαίας εμπιστοσύνης. Επενδύουμε 
συνεχώς στο ανθρώπινο δυναμικό, 
δημιουργώντας ένα παραγωγικό και 
υποστηρικτικό εργασιακό περιβάλλον που 
προάγει τη συνεργασία και την αριστεία. Στόχος 

μας είναι να ενισχύσουμε τις δεξιότητες των 
εργαζομένων μας και να ανταποκριθούμε στις 
εξελισσόμενες ανάγκες του κλάδου. Παράλληλα, 
η υγεία και η ασφάλεια των εργαζομένων μας 
αποτελεί αδιαμφισβήτητη προτεραιότητα για 
εμάς και λαμβάνουμε όλα τα απαραίτητα μέτρα 
για την εξάλειψη των επαγγελματικών κινδύνων 
και την παροχή ενός ασφαλούς εργασιακού 
περιβάλλοντος.

Η υπευθυνότητα απέναντι στην κοινωνία 
αποτελεί θεμέλιο της πορείας μας και είναι 
αναπόσπαστο κομμάτι της δραστηριότητάς 
μας. Επιδιώκουμε να ενδυναμώσουμε τις 
κοινότητες στις οποίες δραστηριοποιούμαστε, 
συνεισφέροντας όχι μόνο στην οικονομική 
ανάπτυξη και την προστασία του 
περιβάλλοντος, αλλά και στην ενίσχυση του 
κοινωνικού ιστού. 

Προς αυτή την κατεύθυνση στηρίζουμε τις 
ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, καθώς και τις 
εκπαιδευτικές δράσεις που στόχο έχουν να 
προάγουν τους επιστήμονες της νέας γενιάς. 

Άγις Κοθάλης
Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

Για το 2030, το όραμά μας είναι σαφές:

• �Nα συνεχίσουμε να έχουμε πρωταγωνιστικό 
ρόλο στον κλάδο των κατασκευών στην 
ελληνική και βαλκανική αγορά, καθώς και 
να διατηρήσουμε έντονη την εξαγωγική μας 
δραστηριότητα σε παγκόσμιο επίπεδο.

• �Nα οδηγηθούμε στην πλήρη μετάβαση 
σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και να 
μειώσουμε την εξάρτησή μας από τα 
ορυκτά καύσιμα ώστε να μειώσουμε το 
περιβαλλοντικό μας αποτύπωμα.

• ��Να εξακολουθούμε να έχουμε τον Άνθρωπο 
ως προτεραιότητα σε κάθε απόφασή μας, 
λειτουργώντας με συνέπεια και ακεραιότητα.

• �Να συνεισφέρουμε στην τοπική και ευρύτερη 
κοινωνία για ένα πιο δίκαιο και βιώσιμο 
μέλλον για όλους και να αναπτύσσουμε 
καινοτόμες δομικές λύσεις οδηγώντας σε 
έναν κόσμο δομικά καλύτερο.
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Παράδοση και 
καινοτομία 
στη σύγχρονη δόμηση

Η ΚΕΒΕ, με σχεδόν έναν αιώνα πορείας και ισχυρή παρουσία στην Ελλάδα και 

το εξωτερικό, επιδιώκει να ανταποκρίνεται στις σύγχρονες απαιτήσεις 

της αγοράς, μέσω της προσφοράς σύγχρονων, φιλικών προς 

το περιβάλλον προϊόντων υψηλής ποιότητας.

”
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Με μια ματιά

€ 25 εκατ.
Επένδυση για τη δημιουργία 

αιολικού πάρκου 15,4 MW

€ 10 εκατ.
Επένδυση σε αυτοματοποιημένα 

μηχανήματα για τον διπλασιασμό 
της παραγωγής

60%
Εξαγωγή προϊόντων 

σε πάνω από 40 χώρες

50%
Αύξηση του εργασιακού 

δυναμικού
 τα τελευταία 10 έτη

€ 42,5 εκατ.
Κύκλος εργασιών
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75 εκατ.
Παραγωγή κεραμιδιών 

σε ετήσια βάση

700.000 τόνοι
Παραγωγή τούβλων 

σε ετήσια βάση
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Ποιοι είμαστε

Η Κεραμουργία Βορείου Ελλάδος (ΚΕΒΕ), 
κατέχοντας πείρα και τεχνογνωσία  90 ετών 
στον κλάδο της κεραμοποιίας, παράγει και 
διαθέτει -στην εγχώρια και διεθνή αγορά- 
μία ευρεία γκάμα παραδοσιακών και 
σύγχρονων δομικών κεραμικών προϊόντων 
υψηλής ενεργειακής αξίας.  

Κατέχοντας ηγετική θέση, είναι η πρώτη 
εταιρεία στον κλάδο η οποία παρουσιάζει 
στην ελληνική αγορά δομικά κεραμικά 
προϊόντα που προσφέρουν μεγάλη 
εξοικονόμηση ενέργειας και οικονομία 
στην κατασκευή.

Η ΚΕΒΕ είναι η πρώτη ελληνική 
Κεραμουργία που έχει λάβει πιστοποίηση 
EPD (Environmental Product Declaration) 
για τα προϊόντα της. Έτσι, αποτυπώνεται 
-τεκμηριωμένα πλέον- η προσπάθειά 
της για μείωση των εκπομπών CO2 και 
ελαχιστοποίηση του περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος. 

Τα προϊόντα της εμπίπτουν στις εξής κατηγορίες:

Με επίκεντρο την Έρευνα & Ανάπτυξη (R&D),πρωταρχικό στόχο της Εταιρείας αποτελεί η έμπρακτη 
συνεισφορά στη βιώσιμη ανάπτυξη του ευρύτερου κατασκευαστικού κλάδου, μέσω της προμήθειας 
στην αγορά προϊόντων υψηλής ποιότητας και άρτιας αισθητικής,  του βιοκλιματικού σχεδιασμού και 
των καθαρών τεχνολογιών δόμησης στην «πράσινη μετάβαση» της δόμησης.

Τούβλα

Κεραμάλευρο

Κεραμίδια & Αξεσουάρ 
Στέγης

Συστήματα Θερμομόνωσης 
ΚΕΒΕ ΧPS

Καπνοδόχοι

Συμπληρωματικά προϊόντα 
δόμησης
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Η θέση 
της Εταιρείας 
στην Ελλάδα

Η ΚΕΒΕ έχει ισχυρή παρουσία σε όλη την 
Ελλάδα, τόσο Ηπειρωτική (από τον Έβρο 
έως την Πελοπόννησο) όσο και Νησιωτική 
(σε Αιγαίο, Ιόνιο και Κρήτη), με έμφαση 
στη Βόρεια Ελλάδα, παρέχοντας τα υλικά 
και τα συστήματά της για τη δόμηση 
κτιρίων σε ολόκληρη τη χώρα. Η Εταιρεία 
αναλαμβάνει έργα τόσο του ιδιωτικού όσο 
και του δημόσιου τομέα, καθώς διαθέτει 
όλες τις απαραίτητες πιστοποιήσεις. 
Τα σημεία στα οποία δραστηριοποιείται 
η ΚΕΒΕ στην Ελλάδα είναι τα εξής:

H KEBE 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΕΊΤΑΙ 
ΣΕ ΌΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΆΔΑ.

Θράκη - Ανατολική Μακεδονία - 
Κεντρική Μακεδονία - Θάσος

Δυτική Μακεδονία - Ήπειρος - 
Αιτωλοακαρνανία - Κέρκυρα - 
Λευκάδα - Κεφαλονιά - Ζάκυνθος
Θεσσαλία - Νησιά Βορείου Αιγαίου 
Ικαρία

Στερεά Ελλάδα - Αττική - Εύβοια 
(Βόρεια και Νότια) - Σποράδες - 
Κυκλάδες

Πελοπόννησος - Κρήτη - Ρόδος - 
Κάρπαθος
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Η αξιοποίηση της κορυφαίας 
τεχνολογίας, η αυτοματοποίηση 
της παραγωγικής διαδικασίας και 
ο βιοκλιματικός σχεδιασμός των 
προϊόντων έχουν συμβάλλει στην 
αύξηση της εξαγωγικής δραστηριότητας 
της ΚΕΒΕ σε περισσότερες από 40 
χώρες, κατοχυρώνοντας την ηγετική 
της θέση και ενισχύοντας την επωνυμία 
της σε παγκόσμιο επίπεδο. H KEBE 
δραστηριοποιείται στις εξής χώρες:

Η θέση 
της Εταιρείας 
στον κόσμο ▶ Αζερμπαϊτζάν

▶ Αίγυπτος

▶ Αλβανία

▶ Αλγερία

▶ Αρμενία

▶ Αυστραλία

▶ Β. Μακεδονία

▶ Βοσνία

▶ Βουλγαρία

▶ Γερμανία

▶ Γεωργία

▶ ΗΑΕ 

▶ ΗΠΑ 

▶ Ινδία 

▶ Ιορδανία 

▶ Ιράκ

▶ Ισραήλ

▶ Κίνα

▶ Κορέα

▶ Κόσοβο

▶ Κουρασάο

▶ Κροατία

▶ Κύπρος

▶ Λίβανος

▶ Λιβύη

▶ Μαρόκο

▶ Μολδαβία

▶ Νέα Ζηλανδία 

▶ Ολλανδία

▶ Ουκρανία

▶ Ρουμανία

▶ Ρωσία

▶ Σαουδική Αραβία

▶ Σερβία

▶ Σλοβακία

▶ Σλοβενία

▶ Σουδάν

▶ Σουηδία

▶ Τουρκία

▶ Τουρκμενιστάν

▶ Τσεχία
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Eξαγωγική 
δραστηριότητα ΚΕΒΕ
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Οι εγκαταστάσεις μας

Οι κεντρικές εγκαταστάσεις της ΚΕΒΕ στη 
Νέα Σάντα εκτείνονται σε ιδιόκτητο χώρο 
235.000m², με συνολικά δομημένη επιφάνεια 
44.000m² βιομηχανικού κτιρίου και 12.000m² 
βιομηχανικού στέγασης α' ύλης, αποτελώντας 
ένα από τα μεγαλύτερα και πιο σύγχρονα 
συγκροτήματα στην Ευρώπη στη βιομηχανία 
των κεραμικών δομικών προϊόντων. Η 
θέση τους κοντά στην Εγνατία Οδό και τους 
κάθετους άξονές της, στα σύνορα της Ελλάδας 
με την ευρύτερη περιοχή των Βαλκανίων, 
και μόλις 25 χιλιόμετρα από το λιμάνι της 
Θεσσαλονίκης, ενισχύουν τη στρατηγική θέση 
της ΚΕΒΕ και διασφαλίζουν τη θέση της στον 
κλάδο της κεραμουργίας. 

Η ετήσια παραγωγική δυναμικότητα 
ανέρχεται στους 700.000 τόνους τούβλων 
και 75.000.000 τεμαχίων κεραμιδιών και 
αξεσουάρ στέγης. Στις υπερσύγχρονες 
μονάδες παραγωγής της ΚΕΒΕ χρησιμοποιείται 
σύγχρονος μηχανολογικός εξοπλισμός και 
εφαρμογές ρομποτικής τεχνολογίας, ενώ 
εδώ και πολλά χρόνια η Εταιρεία επενδύει σε 
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ) με στόχο 
την πλήρη απεξάρτηση από τα ορυκτά καύσιμα.

Η ΚΕΒΕ αποσκοπεί στην παραγωγή προϊόντων 
υψηλής ποιότητας και αξιοπιστίας, τα οποία 
ικανοποιούν τις προσδοκίες των πελατών της 
και προστατεύουν το περιβάλλον. 

1,7 τόνοι 
ΤΟΎΒΛΩΝ ΠΑΡΆΓΟΝΤΑΙ 
ΚΆΘΕ ΛΕΠΤΌ ΣΤΗΝ ΚΕΒΕ 

154 τεμάχια 
ΚΕΡΑΜΙΔΙΏΝ ΠΑΡΆΓΟΝΤΑΙ 
ΚΆΘΕ ΛΕΠΤΌ 
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Καθοδηγούμενοι από 
το όραμα και τις αξίες 
μας, έχουμε καταφέρει 
να μειώσουμε το 
περιβαλλοντικό μας 
αποτύπωμα κατά 
47% στην παραγωγή 
κεραμιδιών και 41% στην 
παραγωγή τούβλων από 
το 1990 μέχρι σήμερα, 
ενώ στόχος μας είναι η 
μείωση κατά 69% και 65% 
αντίστοιχα έως το 2030.

Όραμα και Αξίες

Το όραμά μας Οι αξίες μας 

Να συνεχίσουμε να έχουμε 
πρωταγωνιστικό ρόλο στον κλάδο 
των κατασκευών στην ελληνική και 
βαλκανική αγορά, καθώς και να 
διατηρήσουμε έντονη την εξαγωγική 
μας δραστηριότητα σε παγκόσμιο 
επίπεδο, παρέχοντας λύσεις υψηλής 
δομικής αξίας που απαντούν στις 
σύγχρονες ανάγκες των πελατών και 
των συνεργατών μας, οδηγώντας τους 
σε έναν κόσμο δομικά καλύτερο.

Να αξιοποιούμε σταθερά την 
τεχνογνωσία της 90χρονης πορείας 
μας για να αναπτύσσουμε συνεχώς 
καινοτόμα προϊόντα με σκοπό να 
απαντάμε αποτελεσματικά στις 
σύγχρονες ανάγκες της αγοράς.

Καινοτομία: Προωθούμε τη δημιουργικότητα και την 
πρωτοπορία σε κάθε πτυχή της δραστηριότητάς μας, 
υιοθετώντας νέες τεχνολογίες και αναπτύσσοντας προϊόντα 
που ανταποκρίνονται στις σύγχρονες ανάγκες της αγοράς.

Ποιότητα: Δεσμευόμαστε για υψηλά πρότυπα 
ποιότητας σε όλα τα προϊόντα και τις διαδικασίες μας, 
εξασφαλίζοντας την ικανοποίηση των πελατών μας και 
την αξιοπιστία των λύσεων που προσφέρουμε.

Βιωσιμότητα: Ενσωματώνουμε την περιβαλλοντική 
υπευθυνότητα σε όλες τις πρακτικές μας, εστιάζοντας 
στη βιωσιμότητα, τη μείωση του περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος και τη διατήρηση των φυσικών πόρων, 
συμβάλλοντας ενεργά στην οικολογική δόμηση.

Ανθρωποκεντρική φιλοσοφία: Να εξακολουθούμε να 
έχουμε τον Άνθρωπο ως προτεραιότητα σε κάθε μας 
απόφαση, λειτουργώντας με συνέπεια και ακεραιότητα.
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Τι μας χαρακτηρίζει

Πείρα

Η μεγάλη ιστορία της ΚΕΒΕ 
συνεχίζει να εξελίσσεται, 
συνδυάζοντας τις διαχρονικές της 
αξίες με τον εκσυγχρονισμό.

Η ΚΕΒΕ αποτελεί σταθμό μιας μεγάλης 
διαδρομής που αγγίζει τα 90 χρόνια, 
επιβεβαιώνοντας την επιτυχημένη πορεία τριών 
γενεών οικογενειακής ιστορίας. Με σεβασμό 
στις παραδοσιακές ηθικές αξίες και το όραμα 
του παρελθόντος, αξιοποιεί τις πολύτιμες 
εμπειρίες της για να ατενίσει το μέλλον με 
αισιοδοξία, διευρύνοντας τους ορίζοντές της σε 
νέες αγορές χωρίς περιορισμούς.

Η μακρόχρονη πείρα της αποτελεί τη βάση 
πάνω στην οποία στηρίζεται η δέσμευσή της για 

βιώσιμη ανάπτυξη, ποιότητα και καινοτομία. Η 
ΚΕΒΕ ανταποκρίνεται έγκαιρα στις ανάγκες των 
πελατών και της αγοράς, παρακολουθώντας τις 
διεθνείς τάσεις και ενσωματώνοντας σύγχρονες 
πρακτικές που στηρίζουν την οικολογική δόμηση 
και την υπεύθυνη επιχειρηματική ανάπτυξη. 

Η οικογενειακή παράδοση, η αίσθηση ευθύνης 
και η πείρα δεκαετιών αποτελούν τα θεμέλια για 
τη συνεχή εξέλιξη της ΚΕΒΕ, στηριζόμενη στις 
εταιρικές αξίες και το όραμα της, διατηρώντας 
την πρωτοπόρο στην ελληνική αγορά.
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Η ιστορία μας

Η οικογένεια 
Κοθάλη ξεκινά 
τη διαδρομή 
της στην 
κεραμοποιία

Εγκατάσταση 
στη Χρυσούπολη 
Καβάλας

Αγορά πρώτης 
πρέσας

Έναρξη 
παραγωγής 
κεραμιδιού

Κατασκευή 
εργοστασίων σε 
Ορεστιάδα και 
Σχηματάρι
Εξαγορά 5 
κεραμοποιείων 
στην 
Αν. Μακεδονία

Παγκόσμια 
πρωτοπορία: 
τοποθέτηση 
διπλών 
κεραμιδιών σε 
κασέτες «Η» 
Κατασκευή 
νέας μονάδας 
κεραμιδιού – 
1η πανελλήνια 
παραγωγή 
έγχρωμων 
κεραμιδιών

Λειτουργία 
υπό την επωνυμία 
ΚΕΒΕ, υπό 
τη διοίκηση 
της Γ' γενιάς

1935 1948 1953 1960
1970- 
1976

 
1997  2006
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Πρώτη πανελλήνια 
παραγωγή τούβλων 
κάθετων οπών 
(ΟΡΘΟBLOCK) 

Παραγωγή 
ειδικών τεμαχίων 
κεραμιδιών 

Έναρξη 
παραγωγής 
στη Λάρισα 
και ανάπτυξη 
πωλήσεων σε 
όλη την Ελλάδα   

Εντατικοποίηση 
Εξωστρέφειας 
διεθνώς

Colors on 
Demand Value - 
Εξατομικευμένη 
υπηρεσία

Εγκατάσταση 
μονάδας ξηρής 
άλεσης και 
συμπαραγωγής 
ΣΗΘΥΑ 4,7 MW  

Σύνταξη 
της πρώτης 
Έκθεσης 
Βιώσιμης 
Ανάπτυξης

2008 2009 2011 2016 2017  2018 2023
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Τι μας χαρακτηρίζει

Η καινοτομία στην παραγωγική 
διαδικασία αποτελεί τη βάση για 
τη συνεχή  εξέλιξη, την υψηλή 
ποιότητα των προϊόντων και την 
προστασία του περιβάλλοντος.

Η αυτοματοποίηση στην παραγωγική 
διαδικασία, ο σύγχρονος μηχανολογικός 
εξοπλισμός και η εφαρμογή σύγχρονης 
ρομποτικής τεχνολογίας επιτρέπουν στην 
Εταιρεία να εξοικονομεί φυσικούς πόρους 
και να δημιουργεί αξιόπιστα και ανθεκτικά 
προϊόντα από φυσικά υλικά.

Το 2018, ολοκληρώθηκε ακόμη ένα μεγάλο 
βήμα για τη στρατηγική ανάπτυξης της ΚΕΒΕ. 
Η ξηρή άλεση, η οποία μειώνει σημαντικά την 
κοκκομετρία της πρώτης ύλης και αυξάνει 
την ομογενοποίηση της, οδηγεί σε ένα τελικό 
προϊόν με εξαιρετικά τεχνικά και αισθητικά 
χαρακτηριστικά.

Καινοτομία
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1 Η εξόρυξη και η επεξεργασία της πρώτης ύλης
Ο συνδυασμός διαφορετικών πρώτων υλών, που εξάγονται στην γύρω 
περιοχή, δίνει στο υλικό τις κατάλληλες μηχανικές αντοχές αλλά και 
χρώμα. 

2 Η μορφοποίηση
Στην παραγωγή των τούβλων η μορφοποίηση γίνεται με εξώθηση  
του πηλού από την πρέσα και στη συνέχεια το κάθε τούβλο κόβεται  
στο επιθυμητό μήκος. Αντίθετα στα κεραμίδια το τελικό σχήμα δίνεται με 
την χρήση καλουπιών.

3 Η ξήρανση
Χρησιμοποιούνται πάνω από 700 κινητήρες προκείμενου να 
αποβάλλουν πάνω από 500 τόνους νερό ημερησίως.

Η παραγωγική διαδικασία, τόσο για τα τούβλα όσο και για τα κεραμίδια, είναι πανομοιότυπη και περιλαμβάνει τα εξής στάδια:

4 Η όπτηση
Η όπτηση πραγματοποιείται σε δύο ξεχωριστούς φούρνους, έναν για τα 
κεραμίδια και έναν για τα τούβλα, μήκους 200 μέτρων ο καθένας. Στα 
κεραμίδια χρησιμοποιείται η μέθοδος ΗΤΑ για το ψήσιμό τους σε κασέτες.

5 Ο ποιοτικός έλεγχος
Τα προϊόντα μας ελέγχονται σε όλα τα στάδια της παραγωγής ώστε 
να διασφαλίσουμε ότι πληρούν όλα τα ποιοτικά χαρακτηριστικά τους 
όπως την αντοχή σε θλίψη, τη σωστή διαστασιολόγηση, τη χρωματική 
απόδοση, την υδατοστεγανότητα, την αντοχή στο χρόνο, καθώς και τις 
θερμομονωτικές και ηχομονωτικές ιδιότητές τους.

6 Η συσκευασία και η αυτόματη αποθήκευση
Τόσο στη συσκευασία όσο και στην εναπόθεση των προϊόντων στον 
υπαίθριο χώρο αποθήκευσης, η όλη διαδικασία είναι αυτόματη με τη 
χρήση αυτόματων μηχανών συσκευασίας, ρομπότ και ειδικών τραίνων, 
κάτι που διασφαλίζει την άρτια συσκευασία και την απόλυτη προστασία 
των προϊόντων μας.
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Η διασφάλιση της υψηλής ποιότητας 
προϊόντων και υπηρεσιών αποτελεί 
σταθερή προτεραιότητα. Στόχος της 
ΚΕΒΕ είναι η παροχή αξιόπιστων και 
καινοτόμων λύσεων που όχι μόνο 
ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις 
των πελατών, αλλά και προάγουν την 
περιβαλλοντική υπευθυνότητα. 

Αναγνωρίζοντας την ευθύνη που φέρει η 
Εταιρεία ως ηγέτης στον τομέα του σχεδιασμού, 
της παραγωγής και εμπορίας δομικών 
κεραμικών προϊόντων, δίνεται ιδιαίτερη έμφαση 
στην ποιότητα με στόχο την εξασφάλιση της 
ικανοποίησης των πελατών. Σε αυτό το πλαίσιο, 
η ΚΕΒΕ δεσμεύεται  να τηρεί την ελληνική 

και ευρωπαϊκή νομοθεσία, να προσφέρει τις 
κατάλληλες συνθήκες υγιεινής και ασφάλειας, 
να αναγνωρίζει τους κινδύνους και να 
λαμβάνει εγκαίρως τα κατάλληλα μέτρα για 
τον μετριασμό και την αντιμετώπισή τους. Προς 
αυτή την κατεύθυνση, η Εταιρεία κατέχει τις 
ακόλουθες πιστοποιήσεις και σημάνσεις: 

Προτεραιότητα 
στη Ποιότητα 

Η ΚΕΒΕ προσφέρει 50 χρόνια 
εγγύηση για τα κεραμίδια της από 
την ημερομηνία αγοράς τους.

50
χρόνια

Τι μας χαρακτηρίζει
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Η ΚΕΒΕ έχει διαμορφώσει τη στρατηγική 
της γύρω από τρεις βασικούς πυλώνες: 
Κοινωνική Υπευθυνότητα (Social 
Responsibility), Περιβαλλοντική 
Υπευθυνότητα (Environmental 
Responsibility) και Εταιρική Διακυβέρνηση 
(CG). Κάθε πυλώνας αντιπροσωπεύει τη 
δέσμευσή της για βιώσιμη ανάπτυξη, με 
στόχο την προστασία του περιβάλλοντος, 
τη θετική συμβολή στην κοινωνία και την 
υπεύθυνη οικονομική διαχείριση.

Τα προϊόντα της ΚΕΒΕ, με κύκλο 
ζωής που ξεπερνά τα 100 χρόνια, 
αποτελούν θεμέλιο της βιωσιμότητας, 
προσφέροντας ανθεκτικότητα και 
μακροχρόνια αξία στις κατασκευές. 
Μέσω της αξιοποίησης σύγχρονων 
τεχνολογιών και της έρευνας, τα 
παραδοσιακά κεραμικά προϊόντα 
ενισχύονται με επιπλέον πράσινα 
χαρακτηριστικά, βελτιώνοντας τη 
βιωσιμότητά τους και συμβάλλοντας 
στη μείωση του περιβαλλοντικού 
τους αποτυπώματος. Η μακροχρόνια 
αξία των προϊόντων της ΚΕΒΕ, σε 
συνδυασμό με τις στρατηγικές 
επενδύσεις σε πράσινες τεχνολογίες, 
ενδυναμώνουν τη θέση της ως 
πρωτοπόρου στη βιώσιμη ανάπτυξη 
του κλάδου. 

Στη μακρόχρονη πορεία της, η ΚΕΒΕ λειτουργεί 
με υπευθυνότητα προς τους ανθρώπους, 
το περιβάλλον και την κοινωνία, θέτοντας 
τη βάση για τη βιώσιμη ανάπτυξή της. Η 
υπευθυνότητα αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της εταιρικής κουλτούρας της Εταιρείας 
και είναι συνυφασμένη με τις αρχές και τις 
αξίες της, καθοδηγώντας κάθε πτυχή των 
δραστηριοτήτων της.

Αναγνωρίζοντας την επίδρασή της στην τοπική 
οικονομία, η ΚΕΒΕ συμβάλλει ενεργά στη 
δημιουργία θέσεων εργασίας και στην κοινωνική 
ευημερία, ενώ παράλληλα διασφαλίζει ένα 
ασφαλές και υγιές εργασιακό περιβάλλον για 
τους εργαζομένους της. Η υπευθυνότητα  διέπει 
όλες τις σχέσεις που έχει αναπτύξει η Εταιρεία 
με τα ενδιαφερόμενα μέρη της κι όλες τις 
επιχειρηματικές της αποφάσεις.

Επιπλέον, η ΚΕΒΕ εφαρμόζει το πρότυπο  
ISO 26000 για την εταιρική κοινωνική ευθύνη, 
το οποίο έχει ενσωματωθεί σε όλες τις 
λειτουργίες της επιχείρησης. Δεσμεύεται δε 
να το αξιολογεί και να το αναθεωρεί ετησίως, 
ώστε να διασφαλίζει τη συνεχή ευθυγράμμισή 

του με τις βέλτιστες πρακτικές και τις αρχές της 
βιωσιμότητας, δημιουργώντας αξία για τους 
πελάτες, τους εργαζομένους και την ευρύτερη 
κοινωνία.

Υπευθυνότητα & 
Βιωσιμότητα 
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Η ΚΕΒΕ σχεδιάζει στοχευμένες επενδύσεις, 
μέσω ενός πλάνου που επικεντρώνεται στη 
διαχείριση της ενεργειακής κατανάλωσης. Στο 
πλαίσιο αυτό, η Εταιρεία εξασφάλισε από τη 
ΡΑΕ τέσσερις άδειες αποθήκευσης ενέργειας, 
συνολικής ισχύος 386,4 MW και ωφέλιμης 
χωρητικότητας 762,9 MWh.

Μέσω της χρήσης των συγκεκριμένων 
αδειών, η ΚΕΒΕ αποσκοπεί στην ενίσχυση της 

αξιοποίησης των μονάδων Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και στη μείωση της 
ενεργειακής κατανάλωσης στις παραγωγικές 
της εγκαταστάσεις. Επιπλέον, η ΚΕΒΕ, μέσω 
των θυγατρικών εταιρειών της, διατηρεί 
άδειες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
από τη ΡΑΕ συνολικής ισχύος 135MW, εκ των 
οποίων 19,5MW είναι σε λειτουργία, 15,4 MW 
έχουν όρους σύνδεσης και 69MW είναι σε 
ώριμο στάδιο.

Στρατηγικές Επενδύσεις 
για την πράσινη μετάβαση
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Χτίζοντας ένα Βιώσιμο Μέλλον 

Ακολουθώντας τις διεθνείς πρακτικές και πρότυπα, η ΚΕΒΕ προχώρησε στην αναγνώριση των ουσιαστικών θεμάτων που επηρεάζουν τη λειτουργία 
της και τις επιδόσεις της βάσει κριτηρίων ESG (Περιβάλλον, Κοινωνία, Εταιρική Διακυβέρνηση). Παράλληλα, στο πλαίσιο της προσέγγισής αυτής, η 
Εταιρεία αναγνώρισε και προτεραιοποίησε τα ενδιαφερόμενα μέρη της, διασφαλίζοντας ότι οι δράσεις της ανταποκρίνονται στις ανάγκες και τις 
προσδοκίες όλων των εμπλεκομένων. Αυτή η συντονισμένη προσέγγιση δημιουργεί μια ισχυρή βάση για τον διάλογο με τα ενδιαφερόμενα μέρη και 
οδηγεί σε πιο στοχευμένες και αποδοτικές στρατηγικές για τη βιώσιμη ανάπτυξη.

Αυτή η προσέγγιση βοηθάει στην ενσωμάτωση των απόψεων των ενδιαφερόμενων μερών στις στρατηγικές αποφάσεις και διασφαλίζει ότι η Εταιρεία 
ανταποκρίνεται αποτελεσματικά στις σημαντικές προκλήσεις που αντιμετωπίζει.
Η διαρκής επικοινωνία και αλληλεπίδραση με τα ενδιαφερόμενα μέρη  αποτελεί βασικό κομμάτι της προσέγγισης της ΚΕΒΕ για βιώσιμη ανάπτυξη, καθώς 
δημιουργεί τις βάσεις για διαφάνεια, εμπιστοσύνη και αμοιβαία κατανόηση, συμβάλλοντας στη μακροπρόθεσμη επιτυχία της Εταιρείας.

Με βάση τα αποτελέσματα της αξιολόγησης, τα ενδιαφερόμενα μέρη προτεραιοποιήθηκαν ως εξής:

Μέτοχοι Εργαζόμενοι Υπεργολάβοι
Τοπική και 
Ευρύτερη 
Κοινωνία

Πελάτες Κράτος
 & Αρχές

Επιχειρηματική 
Κοινότητα Προμηθευτές

Χρηματο- 
πιστωτικά 
Ιδρύματα
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Αναγνώριση και αξιολόγηση 
των ουσιαστικών θεμάτων

Το 2023, η Εταιρεία προχώρησε σε ανάλυση 
και αξιολόγηση για τον εντοπισμό των 
ουσιαστικών θεμάτων που διαμορφώνουν 
τη στρατηγική της πάνω σε θέματα 
ESG (Περιβάλλον, Κοινωνία, Εταιρική 
Διακυβέρνηση). Η διαδικασία αυτή 
περιλαμβάνει την αναγνώριση και αξιολόγηση 
θεμάτων που ευθυγραμμίζονται με τις ανάγκες 
και τις προσδοκίες των ενδιαφερόμενων 
μερών, λαμβάνοντας παράλληλα υπόψη 
τις επιπτώσεις των δραστηριοτήτων της 
Εταιρείας στην κοινωνία, το περιβάλλον και 
την οικονομία. Η στρατηγική και το αντίστοιχο 
σχέδιο δράσης της ΚΕΒΕ για τα θέματα 
ESG βασίζονται στην εν λόγω αξιολόγηση, 
ακολουθώντας τα πρότυπα δημοσιοποιήσεων 
του Global Reporting Initiative (GRI) και  τα 
κλαδικά πρότυπα του Sustainability Accounting 
Standards Board (SASB).

Η μεθοδολογία για την αξιολόγηση των ουσιαστικών θεμάτων ακολούθησε τέσσερα στάδια:

Με αυτόν τον τρόπο, η ΚΕΒΕ διασφαλίζει ότι η στρατηγική της σχετικά με τη βιώσιμη ανάπτυξη 
ανταποκρίνεται στις ανάγκες των ενδιαφερόμενων μερών και στηρίζεται σε διεθνώς 
αναγνωρισμένα πρότυπα.

Εντοπισμός 
ουσιαστικών 

θεμάτων

Επικύρωση 
μέσω έρευνας 

στα 
ενδιαφερόμενα 

μέρη

Προτεραιοποίηση 
των θεμάτων

 Έγκριση από 
το Διοικητικό 

Συμβούλιο
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Χάρτης Ουσιαστικότητας KEBE

Σημαντικότητα για την ΕταιρείαΧαμηλή Υψυλή
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17

Περιβάλλον 

3 Κλιματική αλλαγή και εκπομπές 

4 Μακρά διάρκεια ζωής και αξία προϊόντων

9 Βιοποικιλότητα

11 Νερό και υγρά απόβλητα 

17 Διαχείριση αποβλήτων

Κοινωνία 

1 Υγεία, ασφάλεια και ευημερία του ανθρώπινου δυναμικού

2 Ποιότητα προϊόντων και πιστοποιήσεις

5 Ενεργειακή αποδοτικότητα προϊόντων και λύσεων 

6 Εκπαίδευση και ανάπτυξη εργαζομένων

7 Έρευνα και ανάπτυξη 

10 Δημιουργία αξίας για τις τοπικές κοινωνίες 

13 Διαφορετικότητα και ίσες ευκαιρίες

15 Υπεύθυνη διαχείριση εφοδιαστικής αλυσίδας

14 Κοινωνικές πρωτοβουλίες 

Εταιρική Διακυβέρνηση 

8 Διαχείριση κινδύνων/επιχειρησιακή συνέχεια

12 Επιχειρηματική ηθική και διαφάνεια  

16 Ψηφιοποίηση 

Ουσιαστικά θέματα 2023
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Αναθεώρηση Δέσμευσης για την 
Προστασία του Περιβάλλοντος

Στρατηγικές Προτεραιότητες της ΚΕΒΕ

Η Κεραμουργεία Βορείου 
Ελλάδος έχει αποδείξει έμπρακτα 
τη δέσμευσή της για την 
προστασία του περιβάλλοντος, 
τη διασφάλιση της Υγείας και 
Ασφάλειας των εργαζομένων 
της και την προσφορά στην 
Κοινωνία μέσω των σημαντικών 
πρωτοβουλιών που έχει αναλάβει 
στην πορεία της μέχρι τώρα.

 Τα τελευταία χρόνια με την 
αλλαγή της Σύνθεσης του ΔΣ 
έχει αναγνωριστεί η ανάγκη να 
ανανεωθεί το όραμα και οι αξίες 
της Διοίκησης, λαμβάνοντας 
υπόψη τις νέες παγκόσμιες 
μεγατάσεις και το αναδυόμενο 
νομοθετικό πλαίσιο για τη 
βιωσιμότητα.

 Το νέο όραμα της ΚΕΒΕ Α.Ε. αναπτύσσεται πάνω σε τρεις πυλώνες:

Κάλυψη όλων των νέων 
νομοθετικών απαιτήσεων για 
την ενέργεια και τις εκπομπές 
του άνθρακα

Δημοσίευση ετήσιων εκθέσεων 
βιώσιμης ανάπτυξης

Επανεξέταση των πολιτικών 
περιβάλλοντος για την 
ευθυγράμμιση με τους στόχους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Στελέχωση και ανάπτυξη 
του νέου τμήματος 
Ανθρώπινου Δυναμικού

Ανάπτυξη των διαδικασιών 
λειτουργίας του νέου 
τμήματος και ενσωμάτωση 
του στις διαδικασίες λήψης 
αποφάσεων

Υιοθέτηση πολιτικής για την 
Ποικιλομορφία του Εργατικού 
Δυναμικού και του ΔΣ

Ανάπτυξη νέων διαδικασιών 
για την πρόσληψη 
εργαζομένων μέσω 
των οποίων επιβεβαιώνεται 
η δέσμευση της Εταιρείας 
για την εξάλειψη 
των διακρίσεων

Εργαζόμενοι Ενσωμάτωση & 
Ποικιλομορφία
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Επιπλέον η ΚΕΒΕ, αποσκοπώντας στη συνεχή ανάπτυξη και βελτίωση των επιδόσεών της, έχει θέσει στόχους, οι οποίοι αποτυπώνουν τη δέσμευσή της 
για διαφάνεια, υπεύθυνη λειτουργία και βιώσιμη ανάπτυξη.

ΚΕΒΕ Περιγραφή Στόχου 
Έτος 

επίτευξης

Περιβάλλον 

100% κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ 2024

Μείωση περιβαλλοντικού αποτυπώματος του κεραμιδιού 
κατά 69% σε σύγκριση με το έτος βάσης

2030

Μείωση περιβαλλοντικού αποτυπώματος του τούβλου 
κατά 65% σε σύγκριση με το έτος βάσης

2030

Κοινωνία 

Αναθεώρηση διαδικασίας προσέλκυσης εργαζομένων 2024

Δημιουργία πολιτικής μεταβλητών αποδοχών (Bonus) 
εργαζομένων

2027

Αναθεώρηση διαδικασίας αξιολόγησης εργαζομένων 2025

Ενίσχυση εθελοντικών δράσεων εργαζομένων 2026

Αναβάθμιση συνταξιοδοτικού προγράμματος 2024

Αύξηση μέσου όρου ωρών εκπαίδευσης εργαζομένων 
όλων των ιεραρχικών βαθμίδων κατά 6 ώρες

2025

ΚΕΒΕ Περιγραφή Στόχου 
Έτος 

επίτευξης

Διακυβέρνηση 

Σύσταση Επιτροπής Βιώσιμης Ανάπτυξης 2025

Επενδύσεις R&D ύψους 10 εκ. 2030

Θέσπιση νέων καναλιών επικοινωνίας 
με τα ενδιαφερόμενα μέρη

2025

Ανανέωση δομής Εταιρικής Διακυβέρνησης  2026

Αξιολόγηση προμηθευτών βάσει κριτηρίων ESG  2026

Υιοθέτηση συστήματος συλλογής δεδομένων 2026

Αξιολόγηση και αναθεώρηση πολιτικών 
και συστημάτων διαχείρισης

 2026

Εκπαίδευση ανώτατων στελεχών και μελών Δ.Σ. 
σχετικά με την καταπολέμηση της διαφθοράς

2024
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Οικολογική Δόμηση - 
Βασική Προϋπόθεση για Βιώσιμη Ανάπτυξη

Η Οικολογική Δόμηση αφορά στην 
κατασκευή κτιρίων με χαμηλό κόστος και 
ελάχιστη κατανάλωση ενέργειας για τη 
διασφάλιση θερμικής άνεσης, αξιοποιώντας 
ευρέως διαθέσιμα φυσικά υλικά με μεγάλη 
ανθεκτικότητα και ελάχιστες ανάγκες 
συντήρησης. Στο πλαίσιο της βιώσιμης 
ανάπτυξης, η ΚΕΒΕ επιδιώκει την εξοικονόμηση 
ενέργειας και την ορθολογική χρήση 
των φυσικών πόρων, ενσωματώνοντας 
οικολογικά υλικά που διασφαλίζουν τόσο 
την ανθεκτικότητα των κατασκευών, όσο 
και τον μετριασμό του περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος.

Ο πηλός, από τον οποίο κατασκευάζονται 
τα τούβλα και τα κεραμίδια, αποτελεί 
ένα βιώσιμο και οικολογικό υλικό, καθώς 
παρουσιάζει μεγάλη ανθεκτικότητα στην 

πυρκαγιά, τη θερμοκρασία, τον ήχο, αλλά 
και αντοχή στον χρόνο. Πρόκειται για ένα 
υλικό το οποίο υπάρχει σε αφθονία στη 
φύση, συμβάλλοντας έτσι στην εξοικονόμηση 
σπάνιων φυσικών πόρων. Παράλληλα, 
ο πηλός αποτελεί ένα υλικό το οποίο 
ανακυκλώνεται, μειώνοντας κατά αυτόν 
τον τρόπο την παραγωγή αποβλήτων και 
επιτυγχάνοντας τη μείωση της ρύπανσης του 
περιβάλλοντος. 

Η ΚΕΒΕ, αξιοποιώντας τη φυσική 
προέλευση του πηλού και τα μοναδικά του 
χαρακτηριστικά, παράγει προϊόντα και 
συστήματα που συμβάλλουν καθοριστικά 
στη δημιουργία «πράσινων κτιρίων». Τα 
προϊόντα αυτά, χάρη στον μεγάλο κύκλο 
ζωής τους, την ανθεκτικότητά τους και 
την ανακυκλωσιμότητά τους, μειώνουν 

την ανάγκη για συχνές επισκευές και 
αντικαταστάσεις, συμβάλλοντας στη μείωση 
των αποβλήτων. Επιπλέον, η παραγωγή 
και η μεταφορά τους απαιτούν χαμηλή 
κατανάλωση ενέργειας, γεγονός που μειώνει 
το περιβαλλοντικό αποτύπωμα. 

Μέσα από τις διαρκείς επενδύσεις στην 
έρευνα και ανάπτυξη (R&D), η ΚΕΒΕ στοχεύει 
σε παγκόσμιες πρωτοπορίες και αναπτύσσει 
δομικά κεραμικά προϊόντα που απαντούν στα 
δεδομένα που επιφέρει η κλιματική αλλαγή. 

Συγκεκριμένα, στις υπερσύγχρονες μονάδες 
της και μέσα από αυτοματοποιημένες 
διεργασίες και συστηματικό ποιοτικό έλεγχο, 
παράγονται προϊόντα με ιδιαίτερα χαμηλό 
περιβαλλοντικό αποτύπωμα, τόσο κατά την 
παραγωγή τους όσο και κατά τη χρήση τους, 
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που είναι πλήρως εναρμονισμένα με τις 
περιβαλλοντικές, ενεργειακές και κλιματικές 
προδιαγραφές της Ελληνικής και Ευρωπαϊκής 
νομοθεσίας. Ως αποτέλεσμα, η ΚΕΒΕ παράγει 
και διαθέτει στην εγχώρια και διεθνή αγορά 
ανθεκτικά, ενεργειακά αποδοτικά και 
βιώσιμα δομικά υλικά, με ιδιαίτερες τεχνικές 
προδιαγραφές και απόλυτα εναρμονισμένα με 
τις επιταγές της βιοκλιματικής αρχιτεκτονικής, 
χρησιμοποιώντας παράλληλα λιγότερους και 
πιο «πράσινους» πόρους. 

Μέσω της οικολογικής δόμησης και των 
«πράσινων κτιρίων» η Εταιρεία θέτει τις 
βάσεις για τη δημιουργία βιώσιμων πόλεων, 
την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής 
και την ενίσχυση της κυκλικής οικονομίας, 
προάγοντας ταυτόχρονα την καλή υγεία των 
ανθρώπων. 



36 Ε Κ Θ Ε Σ Η  Β Ι Ω Σ Ι Μ Η Σ  Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η Σ  2 0 2 3

Έρευνα και Ανάπτυξη

Η προστασία του περιβάλλοντος αποτελεί για 
την ΚΕΒΕ μια βασική παράμετρο, καθορίζοντας 
τον τρόπο δραστηριοποίησης και παραγωγής 
των προϊόντων της. Η Εταιρεία επενδύει 
συστηματικά σε τεχνολογίες που μετριάζουν τον 
περιβαλλοντικό της αντίκτυπο, συμβάλλοντας 
στην εξοικονόμηση ενέργειας και στη 
λελογισμένη χρήση των φυσικών πόρων.

Με στόχο την ενίσχυση της γνώσης και την 
αξιοποίηση των τελευταίων τεχνολογιών, 

αλλά και την ουσιαστική της συμβολή στην 
πράσινη μετάβαση και την προαγωγή 
της αειφορίας, η ΚΕΒΕ συμμετέχει σε 
ερευνητικά προγράμματα, σε συνεργασία 
με αναγνωρισμένα πανεπιστήμια, 
αποσκοπώντας στη δημιουργία αξιόπιστων, 
καινοτόμων και βιώσιμων προϊόντων 
που προάγουν την οικολογική δόμηση. 
Συγκεκριμένα, η ΚΕΒΕ έχει συμμετάσχει 
και συμμετέχει στα κάτωθι ερευνητικά 
προγράμματα.

Ερευνητικό 
Πρόγραμμα HK

Το ΗλιοΚεραμος έχει ως αντικείμενο την ανάπτυξη ενός νέου τύπου πολυλειτουργικού κεραμιδιού, το οποίο θα έχει 
ενσωματωμένο φωτοβολταϊκό σύστημα οργανικών ηλιακών κελιών (OSC) παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας. Το κεραμίδι 
θα επανασχεδιαστεί στην παραδοσιακή λογική, ώστε να καταστεί η επιφάνειά του κατάλληλη να δεχθεί το OSC και η 
μικροδομή του θα τροποποιηθεί ώστε να μειωθεί η θερμική του αγωγιμότητα, χωρίς αισθητή μεταβολή των μηχανικών 
του ιδιοτήτων. Η επιτυχής υλοποίηση του ΗλιοΚεραμος θα έχει ως αποτέλεσμα την παραγωγή ηλιακού κεραμιδιού που 
θα αντικαταστήσει το συμβατικό παραδοσιακό, χωρίς να επηρεάζει τη μορφή και όψη υφιστάμενων κτισμάτων, και 
ειδικά των παραδοσιακών κτιριακών συνόλων, ενώ  ταυτόχρονα θα υπάρξει βελτίωση της θερμομονωτικής επίδοσης, 
καθώς και παραγωγή ενέργειας μέσω της ενσωμάτωσης συστήματος οργανικών ηλιακών στοιχείων.



37

Ερευνητικό 
Πρόγραμμα CATOPEC-IC
Ανάπτυξη υπολογιστικών 
εργαλείων για βέλτιστη 
ενεργειακή κατανάλωση 
βιομηχανικών κεραμικών

Ερευνητικό 
Πρόγραμμα ΦΟΤΑΘΕ

Καινοτόμο σύστημα δόμησης 
φέρουσας οπλισμένης 

τοιχοποιίας με αντισεισμικά, 
θερμομονωτικά και 

ενεργειακά, φιλικά προς το 
περιβάλλον, χαρακτηριστικά 

(ΦΟΤΑΘΕ)

Ερευνητικό 
Πρόγραμμα ΚΕΡΑΜΙ

Ανάπτυξη «πράσινου» 
κεραμιδιού (ΚΕΡΑΜΙ)

Αντικείμενο του Έργου είναι η μείωση της ενεργειακής κατανάλωσης στην παραγωγή δομικών κεραμικών με τη χρήση 
εργαλείων λογισμικού που θα προκύψουν μέσω κατάλληλης μοντελοποίησης των διεργασιών ξήρανσης και όπτησης. Η 
καινοτομία της πρότασης έγκειται στο γεγονός ότι θα διεξαχθεί έρευνα σε όλες τις κλίμακες των διεργασιών ξήρανσης 
και όπτησης, από το εσωτερικό της αργιλόμαζας μέχρι το σύνολο του όγκου των κλιβάνων και ξηραντηρίων. Η έρευνα θα 
βασίζεται σε σωστά σχεδιασμένες εργαστηριακές αναλύσεις σύστασης, εργαστηριακές δοκιμές ξήρανσης και όπτησης, 
καθώς και μετρήσεις σε πραγματικές συνθήκες. Η ολιστική αυτή προσέγγιση θα δώσει τη δυνατότητα μοντελοποίησης 
αρχικά, και προσομοίωσης μετέπειτα του συνόλου της διεργασίας, και ως εκ τούτου ενεργειακής βελτιστοποίησής της. 
Θα καταρτισθούν και θα ελεγχθούν εργαλεία λογισμικού ξήρανσης και όπτησης κεραμικών για την απόδοσή τους σε 
πραγματικές συνθήκες ως επιδεικτικό έργο προώθησης της τεχνογνωσίας ως εξαγώγιμο προϊόν.

Αντικείμενο του Έργου είναι η έρευνα και ανάπτυξη ενός νέου προϊόντος οπτόπλινθου προορισμένου για τη δόμηση με 
τη μέθοδο της οπλισμένης φέρουσας τοιχοποιίας, μέθοδο δόμησης η οποία αφενός παρέχει υψηλό βαθμό ασφάλειας 
και αντίστασης στις σεισμικές δράσεις και αφετέρου παρέχει υψηλή θερμομονωτική ιδιότητα, συμβάλλοντας στην 
ενεργειακή αποδοτικότητα του κτιρίου. Στόχος είναι η εν συνεχεία άμεση παραγωγή και διάθεση του προϊόντος στην 
ελληνική και διεθνή αγορά, αποσκοπώντας στην πρωτοπορία στο πεδίο της αντισεισμικής δόμησης αλλά και στο πεδίο 
της ενεργειακά αποδοτικής δόμησης. Το Έργο υλοποιείται με σύμπραξη της ΚΕΒΕ ΑΕ και του Εργαστηρίου Πειραματικής 
Αντοχής των Υλικών και των Κατασκευών (ΕΠΑΥΚ) του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του ΑΠΘ.

Αντικείμενο του έργου είναι η έρευνα και ανάπτυξη ενός νέου προϊόντος βιοκλιματικής δόμησης στο πεδίο της 
κεραμουργίας και συγκεκριμένα ενός κεραμιδιού με επίστρωση υλικού που θα διαθέτει φωτοανακλαστικές και 
φωτοκαταλυτικές ιδιότητες για τη χρήση του σε «δροσερές στέγες» (cool roofs). Το νέο προϊόν θα συμβάλλει στην 
ενεργειακή αποδοτικότητα αλλά και στη βελτίωση της ποιότητας του αέρα στα κτίρια όπου θα χρησιμοποιηθεί. Το 
προς ανάπτυξη προϊόν θα έχει βελτιωμένες ιδιότητες (μηχανικές, υδατοστεγανότητας, αντοχή σε παγετό, αντοχών 
επιστρώσεων, κλπ.) μέσα από την γεωμετρία, την πρώτη ύλη και την προσθήκη σε αυτή συστατικών και επιστρώσεων. Θα 
αποτελεί ένα καινοτόμο προϊόν οικολογικής δόμησης για τη δημιουργία «δροσερής στέγης» (cool roof tile) με κοινωνικά 
και περιβαλλοντικά οφέλη συμβάλλοντας στη μείωση της κατανάλωσης ενέργειας και στη βελτίωση της ποιότητας ζωής.
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Συμμετοχή σε εκθέσεις και διεθνή συνέδρια

Με στόχο την ενίσχυση της εξωστρέφειας, τη διάχυση της γνώσης και τη δικτύωση, υψηλόβαθμα στελέχη της ΚΕΒΕ συμμετείχαν σε διεθνείς εκθέσεις και 
συνέδρια του κλάδου. Μέσω αυτών των συμμετοχών, ήρθαν σε επαφή με σημαντικούς παράγοντες της αγοράς, ενισχύοντας την αναγνωρισιμότητα της 
Εταιρείας σε διεθνές επίπεδο και διευρύνοντας το πελατολόγιό της.

Η ΚΕΒΕ συμμετείχε στα εξής: 

Στην Ημερίδα Διασύνδεσης Εταιρειών με την Αγορά Εργασίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
παρευρέθηκε ο Υπεύθυνος του τμήματος Έρευνας και Ανάπτυξης Τηλεμετρίας της ΚΕΒΕ, ο οποίος 
συνδιαλέχθηκε με τους φοιτητές και αναφέρθηκε στην αξιοποίηση της τεχνολογίας των πληροφοριών για 
την προώθηση της καινοτομίας και της αποτελεσματικότητας στη σύγχρονη βιομηχανία. 

Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας μίλησε στο πάνελ “Accelerating Green Growth in Built 
Environment” σχετικά με την πράσινη μετάβαση μέσω της ελαχιστοποίησης της ενεργειακής κατανάλωσης 
και της αξιοποίησης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας,  στο πλαίσιο του Delphi Economic Forum VIII. Στόχος του 
Delphi Economic Forum είναι να φέρει σε επαφή στελέχη από τον κόσμο των επιχειρήσεων, την πολιτική και τον 
ακαδημαϊκό χώρο για τη διαχείριση των σύγχρονων προκλήσεων. 

Ημερίδα Διασύνδεσης Εταιρειών με την Αγορά Εργασίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος

 Delphi Economic Forum VIII
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O Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της ΚΕΒΕ συμμετείχε στο γνωστό event δικτύωσης του κλάδου των 
Κατασκευών και της Αρχιτεκτονικής, στο οποίο συγκεντρώθηκαν περισσότερα από 35 C-level στελέχη, 
καθώς και προμηθευτές με στόχο τη θεμελίωση ουσιωδών μακροχρόνιων συνεργασιών και την ανταλλαγή 
τεχνογνωσίας και πείρας.

Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της ΚΕΒΕ συμμετείχε στην 6η PRODEXPO NORTH, για την ανάπτυξη και 
την αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας στην Βόρεια Ελλάδα. Το συνέδριο φιλοξένησε περισσότερους από 40 
ομιλητές από την Ελλάδα και το εξωτερικό,  με στόχο τη δικτύωση και την ανταλλαγή εμπειριών και απόψεων. 

Building & Construction Summit, Costa Navarino

PRODEXPO NORTH

Η ΚΕΒΕ συμμετείχε στη διεθνή έκθεση BAU 2023 στο Μόναχο, την κορυφαία διεθνή εμπορική έκθεση για 
τον κατασκευαστικό κλάδο. Η ΚΕΒΕ παρουσίασε τα νέα προϊόντα και υπηρεσίες που προσφέρει και ήρθε 
σε επαφή με τους πελάτες και τους συνεργάτες της, ενισχύοντας την εξωστρέφειά της και τον διεθνή της 
προσανατολισμό. Η ΚΕΒΕ σύναψε νέες συνεργασίες και έθεσε τα θεμέλια και για μελλοντικές, με στόχο τη 
συνεχή ανάπτυξη και επέκταση σε νέες αγορές. 

BAU 2023
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Η ΚΕΒΕ συμμετείχε στην έκθεση The Big 5 – Dubai, τη διεθνή έκθεση για τον κατασκευαστικό κλάδο η οποία έχει ως 
στόχο την παρουσίαση καινοτόμων προϊόντων και την ανάδειξη των τάσεων του κλάδου. Κατά τη συμμετοχή της, η 
ΚΕΒΕ σύναψε μεγάλες συνεργασίες, αναφορικά με project που απαιτείται η χρήση της εξατομικευμένης υπηρεσίας 
"Colors on Demand", αναδεικνύοντας την υψηλή ποιότητα και την αξιοπιστία των προϊόντων και των υπηρεσιών της.

Η Εταιρεία συμμετείχε στην Έκθεση ΟΙΚΟΔΟΜΗ, όπου παρουσίασε τα προϊόντα ΟΡΘΟBLOCK και ΟΡΘΟBLOCK 
PLUS, καθώς και το ερευνητικό πρόγραμμα ΦΟΤΑΘΕ, ένα σύστημα δόμησης φέρουσας οπλισμένης τοιχοποιίας με 
αντισεισμικά, θερμομονωτικά και ενεργειακά φιλικά προς το περιβάλλον χαρακτηριστικά.

Ο Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος της ΚΕΒΕ συμμετείχε στο συνέδριο Fit4Future Finance, που αποτελεί σημείο 
διασύνδεσης τραπεζών και επιχειρήσεων και θέτει στο επίκεντρο τα ESG κριτήρια ανάπτυξης. Συγκεκριμένα,  
πραγματοποίησε ομιλία στην ενότητα “The changing map of sustainable finance for SMEs”.

Η ΚΕΒΕ συμμετείχε στην KOREA BUILD WEEK, μία ιδιαίτερα σημαντική έκθεση που καλύπτει ό,τι σχετίζεται με τις 
κατασκευές, συμπεριλαμβανομένων των εγχώριων/διεθνών δομικών υλικών, των τεχνολογιών, ακόμη και του 
τομέα του εσωτερικού σχεδιασμού.

The Big 5 – Dubai

Έκθεση ΟΙΚΟΔΟΜΗ στο Metropolitan Expo

Συνέδριο Fit4Future Finance

KOREA BUILD WEEK
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Βραβεία

Στο σύγχρονο ανταγωνιστικό 

επιχειρηματικό περιβάλλον, 

η αναγνώριση και η επιβράβευση 

των προσπαθειών της ΚΕΒΕ 

αποτελούν κινητήριο δύναμη, 

προκειμένου να συνεχίσει την 

προσπάθειά της για εξέλιξη, 

καινοτομία και παροχή αξιόπιστων 

και βιώσιμων προϊόντων και 

υπηρεσιών υψηλής ποιότητας.

Energy Mastering Awards 2023
Η ΚΕΒΕ κατάφερε να αποσπάσει τρία βραβεία στα Energy 
Mastering Awards 2023, ένα gold και δύο silver. Συγκεκριμένα, 
έλαβε gold βραβείο στην κατηγορία «Βιομηχανία/Οικοδομικά 
Υλικά», και δύο silver στις κατηγορίες "Water Efficiency" και 
"Cogeneration (Combined) Heat & Power" για την προστασία του 
υδροφόρου ορίζοντα κατά την παραγωγική της διαδικασία.

Διάκριση του  Διευθυντή Εργοστασίων της KEBE 
Ο Διευθυντής Εργοστασίων της KEBE συγκαταλέγεται στη λίστα 
Plant Managers 100 του περιοδικού Manufacturing, ως ένας από 
τους πιο επιδραστικούς Διευθυντές Εργοστασίων της ελληνικής 
αγοράς, που εφαρμόζουν κορυφαία leadership skills, εφαρμογές 
τεχνολογιών Industry 4.0 και βιώσιμες πρακτικές, μεταξύ άλλων. 

1 gold & 2 silver
βραβεία στα Energy Mastering Awards 2023



42 Ε Κ Θ Ε Σ Η  Β Ι Ω Σ Ι Μ Η Σ  Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η Σ  2 0 2 3

02



43

Προϊόντα που 
συνδυάζουν την παράδοση 
και την καινοτομία

Γιατί είναι σημαντικό; 

Στην ΚΕΒΕ, επενδύουμε σταθερά στην καινοτομία και την υψηλή ποιότητα των 

προϊόντων και υπηρεσιών που προσφέρουμε, ώστε να ανταποκρινόμαστε 

αποτελεσματικά στις ανάγκες των πελατών μας.

”
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Οι πιστοποιημένες κεραμικές δομικές λύσεις της ΚΕΒΕ

Με στόχο την έναρξη μιας νέας εποχής 
προηγμένης και βιώσιμης δόμησης στις πόλεις, 
η ΚΕΒΕ εφαρμόζει αειφόρες πρακτικές σε 
όλα τα στάδια της παραγωγικής διαδικασίας, 
διασφαλίζοντας ότι το τελικό προϊόν συμβάλλει 
ουσιαστικά στην οικολογική δόμηση. Κατά 
τη διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας 
των δομικών υλικών, δίνεται ιδιαίτερη 

έμφαση στην ενσωμάτωση προηγμένων 
τεχνολογικών συστημάτων και ρομποτικής 
στις γραμμές παραγωγής, ώστε να μειώνεται η 
περιβαλλοντική και κλιματική επιβάρυνση.

Σημαντικό επίτευγμα αποτελεί το γεγονός 
ότι έχει καταφέρει να γίνει η πρώτη ελληνική 
κεραμοποιία και μία από τις πρώτες στην 

Ευρώπη που έχει λάβει πιστοποιήσεις EPDs για 
όλη τη γκάμα των προϊόντων της. Τα κεραμικά 
δομικά προϊόντα της συμμορφώνονται 
πλήρως με τις προδιαγραφές της εγχώριας 
και διεθνούς νομοθεσίας, βελτιώνοντας 
την ενεργειακή και θερμική απόδοση και 
μειώνοντας το περιβαλλοντικό αποτύπωμα 
στον αστικό ιστό.
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Συστήματα Στέγασης

Η συμβολή της κεραμοσκεπής 

στη βιωσιμότητα και στην 

αρχιτεκτονική των κτιρίων

Η κεραμοσκεπή αποτελεί μια 

ιδιαίτερη αρχιτεκτονική επιλογή 

που προτιμάται εδώ και πάρα 

πολλά χρόνια λόγω της ασύγκριτης 

αισθητικής που δημιουργεί σε ένα 

κτίριο, της μεγάλης αντοχής της 

στο χρόνο και της δυνατότητας 

να επιτύχει υψηλά ποσοστά 

εξοικονόμησης ενέργειας.

”

Πιο συγκεκριμένα, ανάμεσα στα βασικά 
πλεονεκτήματά της συγκαταλέγονται τα εξής:

 �Υψηλή εξοικονόμηση ενέργειας λόγω των 
υψηλών θερμομονωτικών ιδιοτήτων του 
πηλού, ο οποίος αποτελεί τη βασική πρώτη 
ύλη των κεραμικών κεραμιδιών.

 �Η προστασία από την εισροή υδάτων: 
Οριστική λύση σε εισροή βρόχινου νερού.

 �Μεγάλη ανθεκτικότητα στον χρόνο και 
χαμηλό κόστος συντήρησης.

 ��Υψηλή αντοχή στη φωτιά: Τα κεραμίδια από 
άργιλο ταξινομούνται από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή στην κατηγορία A1, η οποία είναι η 
καλύτερη υπάρχουσα κατηγορία αντίδρασης 
στη φωτιά.

 �Υψηλή αντοχή στο χιόνι, στον άνεμο και στη 
βροχή.

 �Γρήγορη επισκευή σε περίπτωση που 
απαιτηθεί καθώς και η επισκευή/ανακαίνιση 
ολοκληρώνεται σε πολύ μικρό διάστημα.

 �Δυνατότητα προσαρμογής σε κάθε είδους 
στέγη.

 �Υψηλή αισθητική αξία.

 �Μεγάλη ποικιλία χρωματικών επιλογών 
τύπων κεραμιδιών και τεχνοτροπιών.

45
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Για την παραγωγή των κεραμιδιών της ΚΕΒΕ, 
καθώς και για τα ειδικά εξαρτήματα στέγης που 
τα πλαισιώνουν, χρησιμοποιούνται αποκλειστικά 
μίγματα αργίλου και νερού, έχοντας χαμηλό 
περιβαλλοντικό αποτύπωμα κατά την κατασκευή και 
τη χρήση τους στις κατασκευές κτιρίων. Επιπλέον, 
χαρακτηρίζονται από αυξημένη διάρκεια ζωής 
και υψηλή αισθητική αξία, ενώ ανακυκλώνονται ή 
επαναχρησιμοποιούνται, προωθώντας έμπρακτα 
την κυκλική οικονομία και τη βιώσιμη δόμηση.

Τα κεραμίδια και τα ειδικά τεμάχια στέγης της ΚΕΒΕ 
αποτελούν την ιδανική επιλογή στέγασης για ένα 
σύγχρονο κτίριο, λόγω της ποικιλομορφίας που 
υπάρχει σε χρωματικές επιλογές, αλλά συγχρόνως 
και της τήρησης των αξιών της καινοτομίας και 
της οικολογίας. Διατίθενται σε φυσική απόχρωση, 
επισμαλτωμένα (σειρά smalto) και έγχρωμα, 
με τη σειρά Antique να ξεχωρίζει για τις γήινες 
αποχρώσεις, που δίνουν την αίσθηση της φυσικής 
φθοράς του χρόνου, σε πλήρη αρμονία με το 
φυσικό περιβάλλον. Η σειρά colors on demand 
υπόσχεται σχεδιαστική και κατασκευαστική 
ελευθερία, για κάθε ανάγκη τεχνοτροπίας.

Κεραμίδια

Η ποικιλία τους εξασφαλίζει επιλογές για παραδοσιακές και σύγχρονες αρχιτεκτονικές λύσεις. 
Όλοι οι τύποι κεραμιδιών, εκτός από το Γαλλικό, διατίθενται σε απλό, smalto και μία σειρά 
χρωμάτων.

Ρωμαϊκό: Ιδανικό για παραδοσιακές 
κατασκευές, διαθέσιμο σε πολλά χρώματα.

�Novel: Μοντέρνο σχέδιο, ιδανικό για 
επίπεδη επιφάνεια στέγης, κατάλληλο 
για σύγχρονες κατασκευές.

Ideal: Συνδυασμός παραδοσιακού και 
μοντέρνου στοιχείου/μοντέρνα αισθητική, 
διαθέσιμο σε μια σειρά χρωμάτων.

Γαλλικό: Ρίζες από τη Γαλλία, ιδανικό για 
παραδοσιακές κατασκευές.

Ολλανδικό: Απαλή καμπύλη για άψογο 
αισθητικό αποτέλεσμα.

�Μεσογειακό: Κυματοειδής καμπύλη, 
εύκολη τοποθέτηση.

Μακεδονίτικο: Εμπνευσμένο από το 
βυζαντινό στυλ, παραδοσιακή αισθητική.



47

Η ΚΕΒΕ διαθέτει μια μεγάλη ποικιλία από 
αξεσουάρ στέγης, που συνοδεύουν τα 
κεραμίδια της με στόχο ένα ποιοτικό και 
αισθητικά ολοκληρωμένο αποτέλεσμα. 
Σύμφωνα με μελέτες που έχουν διεξαχθεί 
στο πλαίσιο των «πράσινων κτιρίων», μια 
κατοικία με επικλινή στέγη και τη χρήση 
κεραμιδιών και αξεσουάρ στέγης έχει πολύ 
καλύτερη απόδοση, συγκριτικά με εκείνες 
με επίπεδη οροφή. Η επικλινής στέγη με 
χρήση κεραμιδιών και αξεσουάρ στέγης 
βελτιώνει σημαντικά τη θερμική απόδοση 
του κτιρίου, βοηθώντας το να διατηρήσει 
τη θερμότητα κατά τους χειμερινούς 
μήνες ενώ παράλληλα προστατεύει την 
πρόσοψη ενός σπιτιού από την ηλιακή 
ακτινοβολία κατά τους καλοκαιρινούς 
μήνες, βοηθώντας στην αποφυγή της 
υπερθέρμανσης. Η χρήση των αξεσουάρ 
στέγης προσφέρει μεγάλη διάρκεια ζωής 
στη στέγη με μηδενική ανάγκη συντήρησης.

Αξεσουάρ στέγης 
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Συστήματα Δόμησης

Κεραμικά Τούβλα
Τα τούβλα από πηλό που παράγει η ΚΕΒΕ 
είναι υψηλής ποιότητας, με 100% φυσικά 
υλικά, άοσμα, τα οποία δεν εκθέτουν σε 
άμεσο ή μακροπρόθεσμο κίνδυνο. Ο πηλός 
αποτελεί υλικό φυσικής προέλευσης το οποίο 
παρουσιάζει μεγάλη αντοχή στη φωτιά, δεν 
εκλύει καθόλου τοξικά αέρια και απορροφά 
τους θορύβους, μειώνοντας την έντασή τους 
ανάλογα με τη μάζα του. 

Τα κατασκευασμένα από πηλό τούβλα 
δημιουργούν άριστο εσωτερικό μικροκλίμα, 
αποθηκεύοντας και εναλλάσσοντας διαρκώς 
θερμότητα και υγρασία, δρώντας έτσι 
εξισορροπητικά και προσφέροντας μεγαλύτερη 
αίσθηση άνεσης στον εσωτερικό χώρο.
Στόχος της Εταιρείας είναι να συμβάλλει 
στην προαγωγή βιώσιμων λύσεων, μέσω της 
παραγωγής και διάθεσης σύγχρονων συστημάτων 

και δομικών προϊόντων υψηλής ποιότητας και 
αισθητικής. 

Συγκεκριμένα, διατίθενται:

> �Τούβλα οριζόντιων οπών: Είναι κατάλληλα 
για εσωτερική και εξωτερική τοιχοποιία.

> �Εμφανή τούβλα: Μειώνουν το κόστος 
συστήρησης της τοιχοποιίας και καταργούν 
την ανάγκη για βάψιμο, ενώ αποτελούν 
ιδανική επιλογή για:

•  Περιφράξεις

•  Κολώνες

•  Καπνοδόχους

•  Ψησταριές

•  Διακόσμηση κήπων

•  Επιστρώσεις δαπέδων 

> Θερμομονωτικά Τούβλα Κάθετων οπών

49
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Η αποτελεσματική διαχείριση της ενέργειας  
κατά τη χρήση των κτιρίων, που στοχεύει 
στην  προστασία του περιβάλλοντος, στην 
εξοικονόμηση ενεργειακών πόρων και στην 
οικονομία των  χρηστών αλλά και της χώρας μας 
γενικότερα, επιτυγχάνεται με την εξοικονόμηση 
ενέργειας τόσο κατά την παραγωγή, όσο και 
κατά τη χρήση των συστημάτων δόμησης.
Οι σειρές οπτοπλίνθων κάθετων οπών 
ΟΡΘΟBLOCK & ΟΡΘΟBLOCK PLUS σχεδιάστηκαν 
για να καλύψουν τις ανάγκες της σύγχρονης 
δόμησης, προσδίδοντας στην εξωτερική 
τοιχοποιία, αλλά και στη συνολική κατασκευή, 
μεταξύ άλλων, τις ακόλουθες εξαιρετικές 
ιδιότητες:

> �Φυσικό, ανακυκλώσιμο προϊόν με βάση τον 
πηλό, χωρίς τη χρήση χημικών ουσιών

> �Δυνατότητα κατασκευής Πλήρωσης & 
Φέρουσας Τοιχοποιίας

> �Εναρμόνιση με τις απαιτήσεις του 
Ευρωκώδικα 6 & 8

> ��Πρακτικά απεριόριστη διάρκεια ζωής

ΟΡΘΟBLOCK και ΟΡΘΟBLOCK PLUS

> �Αύξηση αντοχής του τοιχοπληρωμένου έναντι 
του αντίστοιχου χωρίς τοιχοπλήρωση (γυμνού) 
πλαισίου έως 5,5 φορές

> ��Υψηλές Μηχανικές Αντοχές

> �Περιβαλλοντική Δήλωση Προϊόντος (EPD) για 
έργα απαιτήσεων LEED, BREEAM, WELL, κ.ά.

> �Συμβολή στον βιοκλιματικό σχεδιασμό και 
στην κατασκευή παθητικών κτιρίων

> ��Άριστη Θερμομόνωση - Οικονομία σε 

θέρμανση & κλιματισμό

> �Υψηλή Υδρατμοπερατότητα

> �Υψηλή Θερμική Άνεση

> ��Άριστη Πυραντίσταση

> �Υψηλή Ηχομόνωση 

> �Αντισεισμικά Χαρακτηριστικά
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Οπτόπλινθοι 

Τα θερμομονωτικά τούβλα κατακόρυφων 
οπών ΟΡΘΟBLOCK και η εξέλιξη αυτών 
ΟΡΘΟBLOCK PLUS συμβάλλουν στην 
εξοικονόμηση ενέργειας χάρη στο 
θερμοσυσσωρευτικό κέλυφος που διαθέτουν. 

Παράλληλα, διαθέτουν καλύτερη μηχανική 
αντοχή, δίνοντας στην κατασκευή πολύ 
μεγάλη ευστάθεια και πολλαπλασιάζοντας 
τα αντισεισμικά της χαρακτηριστικά.

Συγκεκριμένα, τα καινοτόμα τούβλα 
κατακόρυφων οπών  της ΚΕΒΕ διαθέτουν:

> �Ειδική διατομή με ρομβοειδή διάταξη 
οπών που προσδίδει πλεονεκτήματα 
θερμομόνωσης.

> �Ειδικές λαβές για ευκολία στη μεταφορά 
και τοποθέτηση.

> �Τοποθέτηση χωρίς κατακόρυφη 
αρμολόγηση με κονίαμα στις τοιχοποιίες 
πλήρωσης.

Το σύστημα δόμησης ΟΡΘΟBLOCK και ΟΡΘΟBLOCK PLUS περιλαμβάνει τα εξής:

Τα προϊόντα ΟΡΘΟBLOCK και ΟΡΘΟBLOCK 
PLUS εντάσσονται στην κατηγορία 
«θερμομονωτικά στοιχεία πλήρωσης 
(θερμομονωτικά λιθοσώματα)» και 

εναρμονίζονται πλήρως με τις απαιτήσεις για 
μη προσμέτρηση στο συντελεστή δόμησης 
επιτρέποντας επιπλέον έως και 10% επιφάνεια 
δόμησης. 

Τούβλα Κάθετων Οπών, που δεν προσμετρώνται στον συντελεστή δόμησης

> �Μεγάλη αντοχή. Τα ιδιαίτερα γεωμετρικά 
χαρακτηριστικά προσδίδουν εκτός από 
την αυξημένη μηχανική αντοχή και μεγάλη 
στερεότητα. 

> �Ευκολία και ταχύτητα στην κατασκευή  (11, 12 
ή 16 τμχ/m2).

> �Εύκολη κοπή στις επιθυμητές διαστάσεις.

> �Η Εταιρεία διαθέτει και έτοιμα μισά 

ΟΡΘΟBLOCK για τις γωνίες και την 

εναλλαγή των στρώσεων.

> �H αλληλοεπικάλυψη των οπτοπλίνθων 

στις γωνίες, στις διασταυρώσεις και στην 

εναλλαγή των στρώσεων είναι 125mm ή 

190mm, δηλαδή στο μέσο του μήκους τους.

(Πάχος τοιχοποιίας 20-38 cm)
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Πού χρησιμοποιούνται; 

Φέρουσες τοιχοποιίες Τοιχοποιία Πλήρωσης 

Οι φέρουσες τοιχοποιίες χρησιμοποιούνται  
στην κατασκευή κτιρίων σε όλα τα μέρη 
της γης από την αρχαιότητα μέχρι και 
σήμερα, όπως  μαρτυρούν τα μνημεία 
της παγκόσμιας αλλά και της ελληνικής 
αρχιτεκτονικής κληρονομιάς. 

Αυτά τα μνημεία, όπως και τα παραδοσιακά  
σπίτια στην Ελληνική περιφέρεια, πιστοποιούν  
την αντοχή των κατασκευών με φέρουσα  
τοιχοποιία με τούβλα από πηλό στον 
χρόνο και στους σεισμούς, τη μηδαμινή 
ανάγκη συντήρησής τους και τη μειωμένη 
κατανάλωση ενέργειας κατά τη χρήση τους. 

Τα κτίρια με φέρουσα τοιχοποιία προσφέρουν: 
• �Οικονομική και γρήγορη παραδοσιακή 

κατασκευή με υψηλή αξία, που διαρκεί στον 
χρόνο

• �Μεγάλη δομική ευστάθεια και αντοχή

• �Εξαιρετικά αντισεισμικά χαρακτηριστικά 
(απορρόφηση της σεισμικής ενέργειας χωρίς 
βλάβες)

• �Εξαιρετικά μεγάλη αντοχή στις πυρκαγιές 
(άκαυστο)

• �Ιδανικές συνθήκες υγιεινής διαβίωσης 
(δημιουργία άριστου εσωτερικού 
μικροκλίματος)

• �Αυξημένες θερμικές ιδιότητες που δεν 
αλλοιώνονται από την πάροδο του χρόνου

• �Πολύ μεγάλη θερμοσυσσωρευτική ικανότητα 
(θερμική υστέρηση) 

• �Οικονομία σε θέρμανση και κλιματισμό

Οι οπτόπλινθοι ΟΡΘΟBLOCK έχουν 
αυξημένες  μηχανικές αντοχές.
 Όταν χρησιμοποιούνται σε  τοιχοποιίες 
πλήρωσης, ενισχύουν σημαντικά  την αντοχή 
του περιβάλλοντος πλαισίου από  οπλισμένο 
σκυρόδεμα ή από μεταλλική  κατασκευή έναντι 
σεισμικών δράσεων. Η τοιχοποιία πλήρωσης 
με ΟΡΘΟBLOCK & ΟΡΘΟBLOCK PLUS:

• ��Συμμετέχει στην αντισεισμική 
συμπεριφορά  της οικοδομής 

• �Προσφέρει οικονομία σε θέρμανση & 
κλιματισμό 

• �Βελτιώνει την αντοχή στις πυρκαγιές 

• ��Περιορίζει τον εξωτερικό θόρυβο και τις 
ακτινοβολίες

• �Βελτιώνει τη ποιότητα εσωτερικού 
κλίματος

• �Αυξάνει το προσδόκιμο ζωής του 
οπλισμένου σκυροδέματος
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Συνδετικό Κονίαμα ΟΡΘΟBLOCK

Το Συνδετικό Κονίαμα ΟΡΘΟBLOCK αποτελεί 
συγκολλητικό υλικό  τσιμεντοειδούς βάσης 
σε μορφή σκόνης και είναι πιστοποιημένο με 
δήλωση συμμόρφωσης CE και εξασφαλίζει 
υψηλή πρόσφυση και υψηλές μηχανικές αντοχές.

Τα μεταλλικά πρέκια αποτελούν οριζόντια  
μεταλλική κατασκευή που σχεδιάστηκε 
ώστε να  φέρουν επάνω τους την τοιχοποιία 
εσωτερικών  και εξωτερικών ανοιγμάτων. 

Μεταλλικά Πρέκια 

Διατίθενται και έχουν  άμεση αντιστοιχία με 
τα πλάτη των οπτόπλινθων  ΟΡΘΟBLOCK. Το 
μήκος τους καλύπτει οποιαδήποτε διάσταση 
ανοίγματος. 

Τα τεχνικά τους χαρακτηριστικά: 

> �Είναι πιστοποιημένα με Δήλωση 
Συμμόρφωσης CE.

> �Είναι σύμφωνα με το πρότυπο EN 845-2.

> �Βάφονται με ηλεκτροστατική βαφή 
ειδικής πούδρας αμμώδους υφής για 
καλή  πρόσφυση του επιχρίσματος.

>  �Έχουν αντισκωριακή προστασία,  
πολυμερισμός στους 200ο C.

Πρακτικά χαρακτηριστικά στην εφαρμογή τους:

> �Προσφέρουν ταχύτητα στην κατασκευή  
και εξοικονόμηση χρόνου.

> �Δημιουργούν ισχυρό δεσμό μεταξύ  
οπτοπλίνθου ΟΡΘΟBLOCK και 
επιχρίσματος. 

> �Δίνουν απλή, εύκολη και οικονομική λύση.
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Γιατί ΟΡΘΟBLOCK;

Μηχανική Αντοχή και Ευστάθεια

Η αλληλεμπλοκή που προκύπτει από τον 
ειδικό  σχεδιασμό των ΟΡΘΟBLOCK σε 
συνδυασμό με  την πολλαπλάσια μηχανική 
αντοχή των τούβλων κατακόρυφων οπών 
προσφέρουν στην οικοδομή πολύ μεγάλη 
ευστάθεια και αντοχή στον χρόνο.

Στις κατασκευές με φέρουσα τοιχοποιία, 
όσο  αυξάνεται το πάχος της τοιχοποιίας 
αυξάνονται η μηχανική αντοχή και 
η ευστάθεια, και με τα ΟΡΘΟBLOCK γίνονται 
πολλαπλάσιες οποιουδήποτε  άλλου τρόπου 
κατασκευής, με κόστος σημαντικά χαμηλότερο 
του συμβατικού.

Πυρασφάλεια 

Ο πηλός είναι ένα φυσικά πυρίμαχο υλικό 
και  προσφέρει τη μεγαλύτερη αντοχή στη 
φωτιά από  όλα τα οικοδομικά υλικά. Εκτός 
από τη διατήρηση  της συνοχής του και της 
μηχανικής του αντοχής σε θερμοκρασίες που 
ξεπερνούν τους 1000° C για περισσότερο 
από 300 λεπτά της ώρας, σε  αντιδιαστολή με 
άλλα οικοδομικά υλικά, δεν εκλύει καθόλου 
τοξικά αέρια.

Υγιεινή, Υγεία και Περιβάλλον 

Ο πηλός ως οικοδομικό υλικό είναι ιδανικό 
για τη δημιουργία καλού εσωτερικού 
μικροκλίματος. Τα τούβλα από πηλό 
αποθηκεύοντας και εναλλάσσοντας 
διαρκώς  θερμότητα και υγρασία δρουν 
εξισορροπητικά και  προσφέρουν τη 
μεγαλύτερη αίσθηση άνεσης σε εσωτερικό 
χώρο από όλα τα οικοδομικά υλικά. Επιπλέον, 
δεν αλλοιώνονται, δεν εκπέμπουν οσμές και 
δεν ανακλούν τις ακτινοβολίες.
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Εξοικονόμηση Ενέργειας & 
Συγκράτηση Θερμότητας

To θερμοσυσσωρευτικό κέλυφος από πηλό 
που δημιουργείται με τα ΟΡΘΟBLOCK είναι 
ένα άριστο παθητικό σύστημα εναλλαγής 
θερμότητας και υγρασίας. Επιτρέπει τη 
βέλτιστη αξιοποίηση  της ενέργειας, του 
φυσικού αερισμού, της  εναλλαγής της 
θερμοκρασίας ημέρας-νύκτας, ώστε να 
επιτυγχάνεται μεγάλη θερμική άνεση στο  
εσωτερικό της οικοδομής, με ελάχιστη ή 
μηδαμινή κατανάλωση ενέργειας. 

Προστασία Κατά του Θορύβου 

Ο πηλός έχει την ικανότητα να απορροφά 
μερικώς  τους θορύβους, μειώνοντας την 
έντασή τους,  ανάλογα με τη μάζα του. Όσο 
περισσότερος πηλός  βρίσκεται στο εξωτερικό 
κέλυφος της οικοδομής, τόσο λιγότερος 
ο θόρυβος στον εσωτερικό χώρο.

Ασφάλεια Χρήσης

Τα τούβλα από πηλό είναι 100% φυσικά υλικά, 
άοσμα, δεν ακτινοβολούν και γενικά δεν 
εκθέτουν  ούτε σε άμεσο αλλά ούτε και σε 
μακροπρόθεσμο κίνδυνο.
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Συμπληρωματικά προϊόντα

Η ΚΕΒΕ παράγει άριστης ποιότητας 
κεραμάλευρο από την ανακύκλωση των 
πιστοποιημένων κατά EPD δομικών κεραμικών 
της. Το καινοτόμο, ανθεκτικό και «πράσινο» 
αυτό προϊόν διατίθεται σε διάφορες 
κοκκομετρίες και, μεταξύ άλλων, μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί για:

> �Κατασκευή αθλητικών δαπέδων σε γήπεδα 

> �Κατασκευή ψηφιδωτών δαπέδων 
> �Προσθήκη σε κονιάματα για την 

αποκατάσταση μνημείων και παραδοσιακών 
κτιρίων

> �Διαμόρφωση εξωτερικών χώρων 

Τα ειδικά τεμάχια για καπνοδόχους είναι 
έτσι διαμορφωμένα και κατασκευασμένα 
ώστε να επιτυγχάνεται η βέλτιστη απαγωγή 
των καυσαερίων, και διατίθενται σε δύο 
διαστάσεις με επιλογή πλευρικής οπής. 

H  KEBE διαθέτει πιστοποιητικό συμμόρφωσης 
του ελέγχου της παραγωγής στο εργοστάσιο 
ΕΛΟΤ ΕΝ 1806:2006.

Κεραμάλευρο Καπνοδόχοι
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Πλάκες εξηλασμένης πολυστερίνης ΚΕΒΕ xps

Η ΚΕΒΕ, με στόχο την άμεση και 

ουσιαστική ανταπόκριση στις 

ανάγκες της εποχής για υλικά που 

συμβάλλουν στην εξοικονόμηση 

ενέργειας σε δομημένους 

χώρους, προσφέρει προϊόντα και 

συστήματα μόνωσης με τη χρήση 

εξηλασμένης πολυστερίνης (XPS) 

διαφόρων τύπων: δαπέδων & 

δωμάτων (θερμομόνωση δαπέδων 

και δωμάτων), ξυλοτύπων, 

τοιχοποιίας, γκοφρέ, αναπνέουσας 

θερμοπρόσοψης (θερμομόνωση 

τοιχοποιίας).

”
Οι πλάκες XPS είναι ιδανικές για 
θερμομόνωση και εξωτερικές 
ανακαινίσεις τόσο σε νέες 
κατασκευές, όσο και σε υφιστάμενες.

KEBE xps
Οι σκληρές πλάκες αφρώδους εξηλασμένης 
πολυστερίνης, χαρακτηριστικού κυανού και 
γκρι χρώματος, είναι θερμομονωτικά υλικά 
σύγχρονης τεχνολογίας και αποτελούν 
την τελευταία εξέλιξη στον χώρο της 
θερμομόνωσης. Οι πλάκες εξηλασμένης 
πολυστερίνης χαρακτηρίζονται από 
υψηλές και διαρκούς αποτελεσματικότητας 
θερμομονωτικές ιδιότητες, χαμηλό 
συντελεστή θερμικής αγωγιμότητας λ, 

μηδενική απορρόφηση υγρασίας και υψηλή 
αντοχή σε συμπίεση και συμπεριφορά 
δύσφλεκτων υλικών. Παρουσιάζουν 
άριστη συνεργασία με τα οικοδομικά υλικά 
(τσιμέντο, γύψο, ασβέστη, άμμο), ενώ οι 
ειδικές με εγκοπές πλάκες χωρίς τη λεία 
επιφάνεια προσφέρουν άριστη πρόσφυση σε 
σκυρόδεμα και επιχρίσματα. Είναι απόλυτα 
ασφαλείς στη χρήση και πολύ εύκολες στην 
επεξεργασία τους.

57
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Τα προϊόντα μας, λόγω της ανθεκτικότητάς τους και 

του καινοτόμου σχεδιασμού τους, χρησιμοποιούνται για 

τη δημιουργία μεγάλων έργων, τόσο στην Ελλάδα όσο 

και διεθνώς, δημιουργώντας ένα ποιοτικό και αισθητικά 

άρτιο αποτέλεσμα. 

Έργα με τα προϊόντα μας

Στο Συγκρότημα Κατοικιών Alavela Alaçatı, στην Τουρκία 
χρησιμοποιήθηκε το Ολλανδικό κεραμίδι της ΚΕΒΕ 
σε γκρι απόχρωση.

Το νέο κεραμίδι Ρωμαϊκό Antique χρησιμοποιήθηκε 
σε συγκρότημα κατοικιών στο Dubai.

Στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας χρησιμοποιήθηκαν τούβλα 
ΟΡΘΟBLOCK MK200, τα οποία δεν προσμετρώνται 
στον συντελεστή δόμησης.
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Τούβλα ΟΡΘΟΒLOCK MK 200  χρησιμοποιήθηκαν 
στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο.

Το γαλλικό κεραμίδι Ideal της KEBE χρησιμοποιήθηκε σε 
συγκρότημα πολυτελών κατοικιών, ένα κυβερνητικό έργο που 
υλοποιήθηκε στο θέρετρο Ras El Bar, στην Αίγυπτο.

Τα κεραμίδια Ρωμαϊκού τύπου Fantaisie χρησιμοποιήθηκαν για 
την κεραμοσκεπή του Electra Κefalonia Hotel & Spa.

Στο ALEXANDRA GOLDEN HOTEL στη Θάσο, χρησιμοποιήθηκε 
Ολλανδικό On demand κεραμίδι.
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To Μακεδονίτικο κεραμίδι της ΚΕΒΕ χρησιμοποιήθηκε στο σχολείο Baniyas στο Dubai. 
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Κατασκευή παθητικού κτιρίου 
στο Χαλάνδρι με ΟΡΘΟBLOCK
Τα προϊόντα ΟΡΘΟBLOCK ΜΚ250 έχουν 
χρησιμοποιηθεί για την κατασκευή παθητικού 
συγκροτήματος κατοικιών στο Χαλάνδρι. 

Πρόκειται για ένα κτίριο το οποίο είναι 
εξαρχής σχεδιασμένο ως παθητικό, δηλαδή  
με χαμηλή κατανάλωση ενέργειας, και 
κατατάσσεται στην ανώτατη κατηγορία 
ενεργειακής απόδοσης Passive House Plus, 
από το Ελληνικό Ινστιτούτο Παθητικού Σπιτιού. 

Στόχος του συγκεκριμένου συγκροτήματος 
είναι να προσφέρει τις κορυφαίες συνθήκες 
διαβίωσης και θερμικής άνεσης με ελάχιστη 

κατανάλωση ενέργειας καθ' όλη τη διάρκεια 
του έτους. Κάθε διαμέρισμα έχει σχεδιαστεί 
να καταναλώνει έως και δέκα φορές 
λιγότερη ενέργεια από ένα μέσο υφιστάμενο 
διαμέρισμα, ενώ θα διαθέτει μόνωση που θα 
επιτρέπει τη διατήρηση της θερμοκρασίας 
χωρίς τη λειτουργία συστήματος κλιματισμού.

Τα προϊόντα της ΚΕΒΕ χρησιμοποιήθηκαν 
για την κατασκευή αυτού του κτιρίου, 
λόγω των εξαιρετικών ιδιοτήτων τους που 
διασφαλίζουν την απαραίτητη θερμική 
μάζα ώστε το κτίριο να διατηρεί πάντα ένα 
σταθερό εσωτερικό περιβάλλον.

CASE STUDY
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Εξατομικευμένες υπηρεσίες

Colors on Demand Before and after sales support 
Στην ΚΕΒΕ, δεσμευόμαστε να παρέχουμε υψηλού 
επιπέδου εξυπηρέτηση στους πελάτες μας, τόσο 
πριν όσο και μετά την πώληση των προϊόντων 
μας. Το τεχνικό τμήμα μας αποτελείται από 
μηχανικούς οι οποίοι συμμετέχουν στο στάδιο 
της μελέτης προκειμένου να γίνει σωστή 
επιλογή των προϊόντων, ενώ, αν το επιθυμεί ο 
πελάτης, μπορούν να είναι παρόντες και στην 
τοποθέτηση και εφαρμογή των προϊόντων. Τέλος, 

οι μηχανικοί μας, και μετά την ολοκλήρωση του 
έργου, στηρίζουν τον πελάτη σε περίπτωση που 
εντοπιστούν ατέλειες και προσθήκες που πρέπει 
να γίνουν. Με αυτόν τον τρόπο επιτυγχάνουμε την 
ορθή χρήση των προϊόντων και την αξιοποίηση 
των πλεονεκτημάτων που αυτά μπορούν να 
προσφέρουν για κάθε επιμέρους περίπτωση, 
διασφαλίζοντας παράλληλα το άρτιο αισθητικό 
αποτέλεσμα. 

Η ΚΕΒΕ με στόχο την ικανοποίηση του πελάτη 
και την πλήρη κάλυψη των προσδοκιών του, 
προσφέρει την υπηρεσία Colors on Demand, μια 
εξατομικευμένη υπηρεσία η οποία παρέχεται 
κατόπιν αιτήματος και συζήτησης του πελάτη 
με το τμήμα Έρευνας και Ανάπτυξης και το 
τμήμα πωλήσεων. Μέσω της υπηρεσίας 
αυτής και εφόσον η ποσότητα του επιθυμητού 
προϊόντος είναι η απαιτούμενη, μπορούμε να 
παραγάγουμε τα κεραμίδια μας στο χρώμα 
και στην τεχνοτροπία που επιθυμεί ο πελάτης. 
Η υπηρεσία αυτή μάς δίνει τη δυνατότητα να 
αναλαμβάνουμε μεγάλα έργα, ισχυροποιώντας 
ακόμη περισσότερο την επωνυμία μας.
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Πελατοκεντρική Φιλοσοφία
Η κάλυψη των προσδοκιών του πελάτη 
βρίσκεται στο επίκεντρο της λειτουργίας της 
ΚΕΒΕ, η οποία με γνώμονα τη βιωσιμότητα, 
τον βιοκλιματικό σχεδιασμό και την προστασία 
του περιβάλλοντος, επιδιώκει να προσφέρει 
καινοτόμα, υψηλής ποιότητας προϊόντα, τα 
οποία ανταποκρίνονται στις ανάγκες των 
πελατών της.  

Διαθέτουμε τεχνικό τμήμα και τμήμα 
πωλήσεων, τα οποία βρίσκονται στο πλευρό 
των πελατών μας σε ολόκληρη την Ελλάδα, 
επιβλέποντας τα έργα και διοργανώνοντας 
σεμινάρια ενημέρωσης για νέα προϊόντα αλλά 

και για τις εξελίξεις στον κλάδο. 

Η εξαγωγική μας δραστηριότητα, έχει 
επεκτείνει το πελατολόγιό μας σε πολλές χώρες 
εκτός Ελλάδας. Προκειμένου να διατηρούμε 
άμεση επαφή με τους πελάτες που βρίσκονται 
σε άλλες χώρες, το τμήμα εξαγωγών 
πραγματοποιεί επισκέψεις στον χώρο τους και 
συμμετέχει σε πολλά συνέδρια και εκθέσεις, 
ενώ καθ' όλη τη διάρκεια της χρονιάς υπάρχει 
ανοικτή πρόσκληση για επίσκεψη στις 
εγκαταστάσεις μας, παρουσίαση όλης της 
σειράς των καινοτόμων προϊόντων μας και 
ανταλλαγή απόψεων και ιδεών.

Διαχείριση Παραπόνων
Με στόχο τη συνεχή βελτίωση των προϊόντων 
μας και την κάλυψη των αναγκών των πελατών 
μας, επιδιώκουμε να γνωρίζουμε τα  τυχόν 
παράπονα που έχουν από τα προϊόντα μας 
και να τα επιλύουμε άμεσα. Η διαδικασία 
διαχείρισης παραπόνων ορίζει την καταγραφή 
τους, την επεξεργασία τους και τη μέτρηση της 
ικανοποίησης του πελάτη, ορίζοντας και τους 
αρμόδιους για τη διαχείρισή τους. 

Δύο φορές τον χρόνο οι πελάτες μας καλούνται να 
συμπληρώσουν το Ερωτηματολόγιο Ικανοποίησης 
(Customer Evaluation Questionnaire), το οποίο 
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διανέμεται από τους πωλητές, με προκαθορισμένα 
κριτήρια βάσει προτύπου ISO 9001:2015 που 
αφορούν παραμέτρους όπως η τιμή, η ποιότητα 
και η εξυπηρέτηση. Εκτός του ερωτηματολογίου, 
τα παράπονα των πελατών γίνονται δεκτά μέσω 
email, τηλεφωνικώς, αλλά και κατά την επίσκεψη 
του υπεύθυνου πωλήσεων.

Η συλλογή των παραπόνων γίνεται από τους 
πωλητές και το γραφείο κίνησης, ενώ αρμόδιος 
για τον χειρισμό τους είναι ο Υπεύθυνος 
Διαχείρισης Παραπόνων (ΥΔΠ), σε συνεργασία 
με τον Υπεύθυνο Ποιοτικού Ελέγχου) είναι 
αρμόδιος για τον έλεγχο υλοποίησης της 
απόφασης-επίλυσης του προβλήματος και την 
στατιστική επεξεργασία των ερωτηματολογίων 
ικανοποίησης πελάτη. Το κάθε αίτημα 
διαβιβάζεται όσο το δυνατόν γρηγορότερα στον 
αρμόδιο, προκειμένου να επιλυθεί άμεσα. 

Συγκεκριμένα, η έρευνα παραπόνων καταγράφει 
το σύνολο των τεμαχίων (κεραμιδιών 
και τούβλων) που έχουν πουληθεί και τον 
αριθμό των τεμαχίων για τα οποία υπάρχουν 
καταγεγραμμένα παράπονα. Μεταξύ των 
παραμέτρων που εξετάζονται είναι το σπάσιμο, 
το ράγισμα, η μεταφορά, η αντοχή, η ποιότητα 
και το χρώμα του προϊόντος. 

Με βάση την έρευνα παραπόνων που 
πραγματοποιήθηκε για το 2022, καταγράφηκαν 
παράπονα μόνο για το 0,3% των προϊόντων 
μας όσον αφορά στα κεραμίδια και για το 0,8% 
όσον αφορά στα τούβλα, αποδεικνύοντας την 
υψηλή ποιότητα τόσο των προϊόντων όσο και 
των υπηρεσιών. Η διαχείριση των παραπόνων 
των πελατών πραγματοποιείται στο πλαίσιο του 
Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας ISO 9001 
από τον Υπεύθυνο Διαχείρισης Ποιότητας. Σε 

περίπτωση που κάποιο παράπονο κριθεί ως 
σημαντικό από τον Υπεύθυνο του Συστήματος, 
γιατί επαναλαμβάνεται από σημαντικό μέρος 
του πελατολογίου της Εταιρείας, επιφέρει 
σημαντική οικονομική ζημιά, ή ζημιώνει την 
φήμη της Εταιρείας, μπορεί να αναφερθεί 
στο ΔΣ χρησιμοποιώντας τις διαδικασίες 
εσωτερικής επικοινωνίας. Επιπλέον, κάθε έτος 
συλλέγονται στατιστικά παραπόνων από τους 
πελάτες της Εταιρείας και γίνεται αξιολόγηση 
τους. Τα αποτελέσματα της διαδικασίας 
αναφέρονται στο ΔΣ και λαμβάνονται μέτρα 
εάν κριθεί απαραίτητο. Τέλος, στο πλαίσιο 
του συστήματος ISO 9001 γίνονται ετήσιες 
εσωτερικές και εξωτερικές επιθεωρήσεις και 
τυχόν ευρήματα σχετικά με τη διαχείριση ή/και 
καταγραφή των παραπόνων αναφέρονται στην 
Διοικητική Ανασκόπηση που συμμετέχουν μέλη 
του ΔΣ.
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Διασφάλιση της ποιότητας στην αλυσίδα αξίας

Η υψηλή ποιότητα των προϊόντων 
αποτελεί στρατηγική προτεραιότητα 
της Εταιρείας, διασφαλίζοντας την 
ικανοποίηση των πελατών και την ενίσχυση 
της ανταγωνιστικότητάς της. Μέσα από 

ένα ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης 
ποιότητας, η Εταιρεία παρακολουθεί και 
ελέγχει κάθε στάδιο της παραγωγής, 
εξασφαλίζοντας ότι τα προϊόντα της πληρούν 
τις αυστηρότερες προδιαγραφές.

Η σύνδεση με την εφοδιαστική αλυσίδα 
είναι κομβική, καθώς η επιλογή αξιόπιστων 
προμηθευτών και η ανάπτυξη ισχυρών 
συνεργασιών στηρίζουν την προσπάθεια για 
τη συνεχή βελτίωση των προϊόντων. 

Βασικές αρχές της δραστηριότητας της 
Εταιρείας αποτελούν η ευελιξία, η συνέπεια 
και η ανάπτυξη μακροχρόνιων σχέσεων 
εμπιστοσύνης και συνεργασίας με τους πελάτες 
και τους προμηθευτές της. Θέτοντας στο 
επίκεντρο την εξυπηρέτηση των πελατών, η 
ΚΕΒΕ επιδιώκει να συνάπτει συνεργασίες που 
διασφαλίζουν την ποιότητα και την έγκαιρη 
παράδοση των πρώτων υλών, σε συνάρτηση 
με τη δυνατότητα ανταπόκρισης σε στιγμές 

κρίσης. Επιπλέον, στο πλαίσιο του Συστήματος 
Διαχείρισης Ποιότητας που εφαρμόζει η 
Εταιρεία, σύμφωνα με το διεθνές πρότυπο ISO 
9001, δίνεται έμφαση στην υπευθυνότητα στην 
προμηθευτική αλυσίδα μέσω στοχευμένων 
πρακτικών. Η ΚΕΒΕ ακολουθεί συγκεκριμένη 
διαδικασία, η οποία καθορίζει τις απαιτήσεις για 
την επιλογή και αξιολόγηση των προμηθευτών, 
την απόκτηση πρώτων υλών και των κρίσιμων 
υλικών και την αποθήκευσή τους, με στόχο τη 

διασφάλιση της ποιότητας των προϊόντων και τη 
συνεπή παράδοση του τελικού προϊόντος στους 
πελάτες της. Η διαδικασία ορίζει επίσης και τους 
αρμόδιους για τη διαχείριση της προμηθευτικής 
αλυσίδας, με τον Υπεύθυνο Προμηθειών να είναι 
αρμόδιος, μεταξύ άλλων, για την παραγγελία, 
την παραλαβή, τον έλεγχο, την κατάλληλη 
αποθήκευση των πρώτων υλών και υλικών, 
καθώς και την αξιολόγηση των προμηθευτών. 

Διαχείριση Εφοδιαστικής Αλυσίδας
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Υπό Εξέταση (Under Consideration) 
Προμηθευτές
(επίπεδο ποιότητας 1)

Εγκεκριμένοι (Qualified) Προμηθευτές 
(επίπεδο ποιότητας 2)

Πιστοποιημένοι (Certified) Προμηθευτές 
(επίπεδο ποιότητας 3)

• �Προμηθευτές που επιλέγονται για πρώτη 
φορά  και δεν υπάρχουν στοιχεία για την 
ποιότητα των προϊόντων τους

• �Επιθεώρηση από την Εταιρεία σε όλα τα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες 

• �Επαναξιολόγηση μετά από 6 μήνες και, 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις, οι 
προμηθευτές κατατάσσονται στην κατηγορία 
των εγκεκριμένων

• �Προμηθευτές που επιλέγονται εφόσον 
αξιολογηθεί η συνεργασία τους με την 
Εταιρεία

• �Απαιτείται τουλάχιστον 6μηνη συνεργασία 
για να ενταχθούν στη συγκεκριμένη 
κατηγορία

• �Τα προϊόντα τους βρίσκονται υπό 
περιορισμένη επιθεώρηση, τουλάχιστον μία 
φορά τον χρόνο 

• �Προμηθευτές οι οποίοι συμμορφώνονται με 
καθορισμένα κριτήρια και προδιαγραφές 
για περίοδο άνω του ενός έτους 

• �Απαραίτητη προϋπόθεση η πιστοποίηση 
βάσει ISO 9001 ή να έχει γίνει επιθεώρηση 
στις εγκαταστάσεις από τον Υπεύθυνο 
Διαχείρισης Ποιότητας της Εταιρείας ή 
αντιπρόσωπό του

• �Τα προϊόντα ελέγχονται τουλάχιστον 
μία φορά τον χρόνο, εκτός εάν σε κάθε 
παραλαβή συνοδεύονται από τα απαραίτητα 
πιστοποιητικά του προμηθευτή 

Οι προμηθευτές διακρίνονται σε τρία επίπεδα: 

Μέσω των δραστηριοτήτων της η Εταιρεία συνεισφέρει οικονομικά στην τοπική κοινωνία καθώς σημαντικό μέρος των προμηθειών της προέρχεται 
από τοπικούς και εγχώριους προμηθευτές, όπως φαίνεται στο παρακάτω γράφημα. 
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Κατανομή Προμηθειών 
για τα Έτη Αναφοράς

 ● Eγχώριοι προμηθευτές   

 ● Προμηθευτές εξωτερικού

2022 2023
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Σε πρόσφατο ερωτηματολόγιο που απευθύνθηκε στους προμηθευτές της Εταιρείας, εξετάστηκαν θέματα 
που αφορούν στη διακυβέρνηση και τις πολιτικές τους, με την παρακάτω συμμετοχή:

Τα αποτελέσματα του ερωτηματολογίου αναδεικνύουν την πρόοδο που έχει επιτευχθεί, αλλά και 
τις ευκαιρίες για περαιτέρω βελτίωση, ιδίως στον τομέα της περιβαλλοντικής διαχείρισης και της 
ηθικής διακυβέρνησης. Η Εταιρεία παραμένει προσηλωμένη στη συνεργασία με τους προμηθευτές 
της, προωθώντας τη συνεχή ευθυγράμμισή τους με υψηλά πρότυπα ποιότητας, βιωσιμότητας και 
ακεραιότητας.
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89%, οι υπόλοιποι 

βρίσκονται στη διαδικασία 
καθιέρωσης πολιτικής 

Εργασιακές Πολιτικές και Περιβάλλον
100%, αλλά όχι πάντα σε 
περιβαλλοντικά θέματα
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03
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Με υπευθυνότητα 
για το περιβάλλον

Γιατί είναι σημαντικό; 

Στην ΚΕΒΕ τηρούμε τους κανόνες και τις προδιαγραφές που σχετίζονται με 

την προστασία του περιβάλλοντος, λαμβάνοντας υπόψη τις επιστημονικές 

εξελίξεις και αξιολογώντας συνεχώς τις περιβαλλοντικές πτυχές 

των δραστηριοτήτων μας.

”ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΆ
ΣΤΟΥΣ ΣΤΌΧΟΥΣ 
ΒΙΏΣΙΜΗΣ ΑΝΆΠΤΥΞΗΣ: 
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Η προσέγγισή μας

Η προστασία του περιβάλλοντος 

αποτελεί για εμάς στρατηγική 

προτεραιότητα. Με γνώμονα τις 

διεθνείς καλές πρακτικές και πρότυπα, 

υιοθετούμε υπεύθυνες και βιώσιμες 

πρακτικές που μας επιτρέπουν όχι 

μόνο να επιτυγχάνουμε τους στόχους 

μας, αλλά και να αφήνουμε θετικό 

αποτύπωμα στο περιβάλλον. Στο 

πλαίσιο αυτό, προτεραιότητά μας 

είναι η μείωση των περιβαλλοντικών 

επιπτώσεων του κατασκευαστικού 

κλάδου και η συμβολή μας στην 

αντιμετώπιση παγκόσμιων προκλήσεων 

όπως η κλιματική αλλαγή και η 

εξάντληση των φυσικών πόρων.

Στην ΚΕΒΕ, έχοντας επίγνωση του 
αντικτύπου μας στο περιβάλλον, έχουμε 
δεσμευτεί να ελαχιστοποιήσουμε 
το περιβαλλοντικό μας αποτύπωμα, 
λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα 
σύμφωνα με την υφιστάμενη ευρωπαϊκή και 
εθνική νομοθεσία. Το σύνολο των δράσεων 
και των πρακτικών μας παρακολουθούνται 
μέσω του Συστήματος Περιβαλλοντικής 
Διαχείρισης που εφαρμόζεται σε όλες τις 
δραστηριότητες και  εγκαταστάσεις της 
Εταιρείας και είναι πιστοποιημένο κατά  
ISO 14001:2015. 

Στο πλαίσιο του Συστήματος, η ΚΕΒΕ θέτει 
επίσης στόχους για τη συνεχή βελτίωση 
της περιβαλλοντικής επίδοσής της, ενώ 
αναλαμβάνει πρωτοβουλίες και προωθεί 

σχέδια δράσης με στόχο την: 
• �Εξοικονόμηση της ενέργειας

• �Πρόληψη της ρύπανσης, ενσωματώνοντας 
στη λειτουργία της φιλικότερες τεχνολογίες 
προς το περιβάλλον

• �Ορθή διαχείριση των πόρων 

• �Ελαχιστοποίηση των αποβλήτων 
κυρίως μέσα από την ανακύκλωση και 
επαναχρησιμοποίηση των υλικών

• �Αποκατάσταση των χώρων μετά την 
ολοκλήρωση των έργων

• �Αξιολόγηση προμηθευτών βάσει 
περιβαλλοντικών κριτηρίων

• �Συνεχή επιμόρφωση των εργαζομένων σε 
περιβαλλοντικά θέματα 

• �Συμμόρφωση με τις τρέχουσες Εθνικές και 
Ευρωπαϊκές Περιβαλλοντικές νομοθεσίες

”
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Προϊόντα και αειφορία

Κάνοντας πράξη την πολυετή 
στρατηγική της θέση για 
ολοκληρωμένη και ορθολογική 
διαχείριση των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων που σχετίζονται με τις 
παραγωγικές διαδικασίες και τα 
προϊόντα της, η Εταιρεία προχώρησε 
σε πιστοποίηση Περιβαλλοντικής 
Δήλωσης Προϊόντος (EPD). 

Πιο συγκεκριμένα, η Εταιρεία έχει 
αποτυπώσει τις περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις που προκύπτουν από την 
παραγωγή συγκεκριμένων κατηγοριών 
προϊόντων και διαθέτει πλέον 
Περιβαλλοντική Δήλωση Προϊόντος 
για Οπτοπλίνθους και Κεραμίδια, 
σύμφωνα με το ISO 14025:2006 και EN 
15804:2012+A2:2019, επαληθευμένη 
από ανεξάρτητο διαπιστευμένο φορέα 
και δημοσιευμένη στο Global EPD 
Programme - International EPD System.  

● Προμήθεια πρώτων υλών
● Μεταφορά πρώτων υλών
● Παραγωγή προϊόντος
● �Μεταφορά στη περιοχή εγκατάστασης

● Εγκατάσταση προϊόντος
● �Μεταφορά προς μονάδα επεξεργασίας μετά τη χρήση
● Επεξεργασία απόβλητου
● Τελική απόθεση

Τα δεδομένα για τα γραφήματα προέρχονται από τα EPD που έχει δημοσιεύσει η Εταιρεία για Κεραμίδια χωρίς χρώμα και Τούβλα χωρίς EPS. Στο παραπάνω 
γράφημα δεν συμπεριλαμβάνεται η κατηγορία D, σχετικά με την επαναχρησιμοποίηση των προϊόντων ενώ χρησιμοποιούνται οι τιμές που συμπεριλαμβάνουν 
τον βιογενές άνθρακα. Το σύνολο των περιβαλλοντικών δεικτών για τα τούβλα και τα κεραμίδια είναι διαθέσιμο στο International EPD System.

Ανθρακικό Αποτύπωμα Κεραμιδιού και Τούβλου σε kg CO2e ανά τόνο Προϊόντος

1,84 - 0,7%

1,58 - 0,6%

6,49 -  2,5%

12,90 - 4,9%

4,27 - 1,6%

117,00 -   44,4%

118,00 -  44,8%

1,43 - 0,5%

Kεραμίδι

1,58 - 0,97%

69,40 - 42,80%

1,57 - 0,97%

1,84 - 1,13%

6,49 -  4,00%

16,20 -  9,99%

4,28 -  2,64%

60,80 -   37,49%

Τούβλο
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Κατά την Ανάλυση Κύκλου Ζωής (LCA) των προϊόντων που έγινε στο πλαίσιο της πιστοποίησης 
Περιβαλλοντικής Δήλωσης Προϊόντος EPD, αναλύθηκαν οι περιβαλλοντικές επιπτώσεις των 
προϊόντων στα παρακάτω στάδια του κύκλου ζωής:

ΠΑΡΑΓΩΓΉ

ΧΡΉΣΗ

ΕΓΚΑΤΆΣΤΑΣΗ

ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗ ΣΤΟ ΤΈΛΟΣ 
ΤΟΥ ΚΎΚΛΟΥ ΖΩΉΣ

72
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Στην συνέχεια υπολογίστηκαν και δημοσιεύθηκαν δείκτες για σειρά σημαντικών περιβαλλοντικών θεμάτων.

ΕΚΠΟΜΠΈΣ ΑΕΡΊΩΝ 
ΤΟΥ ΘΕΡΜΟΚΗΠΊΟΥ

ΕΚΠΟΜΠΈΣ ΟΥΣΙΏΝ ΠΟΥ 
ΒΛΆΠΤΟΥΝ ΥΔΆΤΙΝΟΥΣ 

ΠΌΡΟΥΣ

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΉ 
ΧΡΉΣΗ

ΑΛΛΑΓΈΣ 
ΣΤΙΣ ΧΡΉΣΕΙΣ ΓΗΣ

ΕΚΠΟΜΠΈΣ ΕΠΙΚΊΝΔΥΝΩΝ 
ΟΥΣΙΏΝ (ODS, NOx, SΟ

2
)

ΧΡΉΣΗ 
ΠΡΏΤΩΝ ΥΛΏΝ

Η μεθοδολογία και τα δεδομένα είναι διαθέσιμα σε 

όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη σε δημόσια προσβάσιμη 

ηλεκτρονική πλατφόρμα.

EPD 
Τούβλου με 
ή χωρίς EPS

EPD 
Κεραμιδιού 
με ή χωρίς 
Χρώμα
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Εξόρυξη Πρώτων Υλών

Στην ΚΕΒΕ, αναγνωρίζουμε τη 

σημαντική σχέση μεταξύ υπεύθυνων 

πρακτικών εξόρυξης και διατήρησης 

του φυσικού περιβάλλοντος. 

Δεσμευόμαστε να διεξάγουμε τις 

εξορυκτικές μας δραστηριότητες 

με τη μέγιστη προσοχή για το 

περιβάλλον, επιδιώκοντας να 

ελαχιστοποιήσουμε το αποτύπωμά 

μας και να συμβάλουμε θετικά στα 

οικοσυστήματα και τις κοινότητες 

στις οποίες δραστηριοποιούμαστε.

Για την εξόρυξη και τη μεταφορά πρώτων υλών 
από τα ορυχεία στη μονάδα επεξεργασίας 
χρησιμοποιείται ένα δίκτυο συνεργατών που έχει 
επιλεχθεί ακολουθώντας σχετική διαδικασία που 
καθορίζει τις απαιτήσεις για την αξιολόγηση και 
την επιλογή των κρίσιμων προμηθευτών. 

Αποκατάσταση των Εκτάσεων
Βασικός άξονας της δέσμευσής μας για 
τη βιώσιμη ανάπτυξη, είναι η εφαρμογή 
υπεύθυνων πρακτικών εξόρυξης που 
περιλαμβάνουν ολοκληρωμένες προσπάθειες 
αποκατάστασης. Η Εταιρεία τηρεί όλες τις 
νομικές υποχρεώσεις που σχετίζονται με 

τις εξορυκτικές της δραστηριότητες και 
όλους τους περιβαλλοντικούς όρους που 
ορίζονται στις άδειες που έχει λάβει. Ιδιαίτερη 
έμφαση δίνεται στην αποκατάσταση των 
περιοχών μετά το τέλος των εξορυκτικών 
δραστηριοτήτων, καθώς η αποκατάσταση 
είναι αναπόσπαστο κομμάτι της αποστολής 
μας για την ελαχιστοποίηση του 
περιβαλλοντικού μας αποτυπώματος.

Παρακάτω παρουσιάζονται οι περιοχές στις 
οποίες η αποκατάσταση έχει ολοκληρωθεί 
καθώς και αυτές στις οποίες η αποκατάσταση 
βρίσκεται σε φάση ολοκλήρωσης.

”
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Ολοκληρωμένη Αποκατάσταση

Περιοχή Έκταση (στρέμματα) Έτος Αποκατάστασης

«Κόπανος» 9,78 2022

«Φαγάνα» 21,57 2022

«Κολοκυθοβούνι» 21,59 2022

«Μαυρόλοφος» 100,79 2022

«Ομαλό» 26,60 2023

«Ξεροβούνι» 30,06 2023

Αποκατάσταση σε Φάση Ολοκλήρωσης

Περιοχή Έκταση (στρέμματα)

«Καλαχάρι» 18,15

«Καλαχάρι» 47,47

«Κολοκυθιά» 34,38

«Υφαντές» 40,74

«Αγρόκτημα Γενισέας» 19,76

210,38
ΣΤΡΈΜΜΑΤΑ ΈΧΟΥΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΘΕΊ 
ΤΟ 2022 & 2023

13.098
ΦΥΤΕΎΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΛΑΊΣΙΟ 
ΤΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΆΣΕΩΝ ΤΟ 2022 & 2023

160,49
ΣΤΡΈΜΜΑΤΑ ΌΠΟΥ ΈΧΟΥΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΕΊ 
ΟΙ ΔΕΝΔΡΟΦΥΤΕΎΣΕΙΣ ΚΑΙ Η ΑΠΟΚΑΤΆΣΤΑΣΗ 
ΕΊΝΑΙ ΣΕ ΦΆΣΗ ΟΛΟΚΛΉΡΩΣΗΣ
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Διαχείριση φυσικών πόρων

Στην KEBE αναγνωρίζουμε τη σημασία της 
αντιμετώπισης της κλιματικής αλλαγής και 
δίνουμε ιδιαίτερη σημασία στην υπεύθυνη 
διαχείριση της ενέργειας και στη μείωση του 
ανθρακικού μας αποτυπώματος. Καθώς η 
Εταιρεία υπάγεται στο Σύστημα Εμπορίας 
Δικαιωμάτων Εκπομπών, παρακολουθεί σε 
ημερήσια βάση τις καταναλώσεις ενέργειας και 
δηλώνει τις ετήσιες εκπομπές της στο Ευρωπαϊκό 
Μητρώο Εκπομπών μετά την επαλήθευσή τους 
από πιστοποιημένο φορέα.

Ενέργεια
Στην παραγωγική μονάδα της Εταιρείας 
έχουν εγκατασταθεί μονάδες Συμπαραγωγής 
Ηλεκτρισμού-Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης 
(ΣΗΘΥΑ) που χρησιμοποιούν φυσικό αέριο για 
καύσιμο. Οι μονάδες ΣΗΘΥΑ συμπεριλαμβάνονται 

στον κατάλογο βέλτιστων διαθέσιμων τεχνικών 
της ΕΕ, καθώς μέσω της συμπαραγωγής, 
επιτυγχάνεται η πλήρης εκμετάλλευση του 
ενεργειακού περιεχομένου του καυσίμου 
σημειώνοντας υψηλό βαθμό απόδοσης.
Το 2022, η Εταιρεία προχώρησε σε 
σημαντική επένδυση για την αναβάθμιση του 
ηλεκτρολογικού εξοπλισμού, επιτυγχάνοντας 
μείωση της κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας κατά 7% σε σύγκριση με το 2021. 
Επιπλέον, το 2023, μέσω της εφαρμογής 
στοχευμένων πρωτοβουλιών εξοικονόμησης 
ενέργειας, σημειώθηκε περαιτέρω μείωση της 
κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος κατά 11% 
σε σχέση με το προηγούμενο έτος.

Στην Εταιρεία χρησιμοποιείται αποκλειστικά 
φυσικό αέριο για την ξήρανση της πρώτης 

ύλης, καθώς επίσης την ξήρανση και το 
ψήσιμο των παραγόμενων προϊόντων 
στους ειδικά διαμορφωμένους κλιβάνους. 
Οι κλίβανοι, καθώς και τα ξηραντήρια 
είναι πλήρως θερμομονωμένοι με υλικά 
ανθεκτικά σε υψηλές θερμοκρασίες έτσι ώστε 
ο θερμός αέρας που ανακτάται από τους 
κλιβάνους κατά τη διαδικασία ψύξης των 
προϊόντων να μεταφέρεται στα ξηραντήρια, 
ελαχιστοποιώντας έτσι τις διαρροές ενέργειας. 

Οι καταναλώσεις, τόσο φυσικού αερίου, όσο 
και ηλεκτρικής ενέργειας, παρακολουθούνται 
σε ημερήσια βάση, ενώ μέσω των ετήσιων 
συντηρήσεων και συνεχών ελέγχων 
διασφαλίζεται η απρόσκοπτη λειτουργία 
του ξηραντήριου και των κλιβάνων του 
εργοστασίου.
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Η ΚΕΒΕ Α.Ε. από την έναρξη της λειτουργίας της πρωτοπορεί με 
καινοτόμες λύσεις για την αύξηση της ενεργειακής απόδοσης. 
Το 1997 εφηύρε την τοποθέτηση διπλών κεραμιδιών σε κασέτες 
“H” που μειώνει την ενεργειακή κατανάλωση κατά 15%.

Μεταβολή ειδικής κανάλωσης μεταξύ 2022-2023 
(MWh/τόνο παραγωγής)

Δ (%)

Πετ Κοκ -28,74%

Λιγνίτης -15,65%

Μεταβατικά καύσιμα* -0,21%

Σύνολο** -2,49%

Για τη μετατροπή των στερεών και υγρών καυσίμων σε μονάδες ενέργειας έχουν χρησιμοποιηθεί οι 
συντελεστές του EU ETS.

  *Περιλαμβάνεται η ηλεκτρική ενέργεια, το φυσικό αέριο και το φυσικό αέριο συμπαραγωγής
** �Δεν περιλαμβάνεται η αμελητέα ποσότητα πετρελαίου που καταναλώνεται από την εφεδρική γεννήτρια 

της Εταιρείας
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Επενδύσεις σε Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας
Αναγνωρίζοντας τη σημασία των Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας για την προσαρμογή και 
τον μετριασμό της κλιματικής αλλαγής η 
ΚΕΒΕ παράγει ενέργεια μέσω αιολικών και 
φωτοβολταϊκών πάρκων, η οποία στη συνέχεια 
πωλείται στο δίκτυο. Μέσω των θυγατρικών 
της, έχει εγκαταστήσει αιολικό πάρκο στην 
Καστοριά ισχύος 13,2 MW και φωτοβολταϊκά 
πάρκα στην Κομοτηνή και στον Βόλο ισχύος 
14 MW. Η Εταιρεία έχει επίσης αποφασίσει να 
εγκαταστήσει αιολικό πάρκο ισχύος 15,4 MW 
στη Ροδόπη, για την κάλυψη των αναγκών των 
εγκαταστάσεών της σε ηλεκτρική ενέργεια.

Παραγόμενη ηλεκτρική 
ενέργεια από ΑΠΕ(ΜWh)

2022 2023

24.544
26.587

Αξίζει επίσης να αναφερθεί πως η Εταιρεία 
έχει αδειοδοτηθεί για την κατασκευή 
εγκαταστάσεων αιολικών ισχύος 76 MW, 
φωτοβολταϊκών πάρκων 15 MW και μονάδων 
αποθήκευσης ενέργειας ισχύος 398 kW, με 
στόχο την αποτελεσματικότερη διαχείριση της 
παραγόμενης ηλεκτρικής ενέργειας.

Το 14,65% είναι οι ΑΠΕ 
στο υπολειπόμενο ενεργειακό 
μείγμα σύμφωνα με το ΔΑΠΕΕΠ 
μόνο για την Ηλεκτρική Ενέργεια
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Ατμοσφαιρικές εκπομπές

Συνολικές και Ειδικές Εκπομπές Αερίων 
του Θερμοκηπίου στην Εταιρεία

2022

0,00 2.340,00

20.000,00 2.360,00

40.000,00
2.380,00

60.000,00
2.400,00

80.000,00

2.420,00
100.000,00

2.440,00120.000,00

2.460,00140.000,00

2023

Εκπομπές Αερίων του Θερμοκηπίου (tnCO2e)

2022 2023

Κατηγορία 1 54.806,93 47.943,59

Κατηγορία 2 - Βάσει Αγοράς 13.296,10 9.869,24

Κατηγορία 2 - Βάσει Τοποθεσίας 16.255,68 13.497,76

Κατηγορία 1 - Αγορές Αγαθών 
και Υπηρεσιών 38.930,88 35.489,04

Κατηγορία 4 - Ανάντη Μεταφορά 
και Διανομή 837,64 763,49

Κατηγορία 9 - Κατάντη Μεταφορά 2.333,82 2.127,24

Κατηγορία 10 - Μεταποίηση 
Πωλούμενων Προϊόντων 73,98 67,43

Κατηγορία 12 - Επεξεργασία 
Πωλούμενων Προϊόντων στο Τέλος 
του Κύκλου Ζωής

5.373,74 4.898,08

Κατηγορία 3 47.550,06 43.345,28

Σύνολο Εκπομπών - Βάσει Τοποθεσίας 118.612,66 104.786,63

Σύνολο Εκπομπών - Βάσει Αγοράς 115.653,08 101.158,11

Ειδικές Εκπομπές Βάσει Αγοράς 
(tn CO2e/εκ. ευρώ κύκλο εργασιών) 2.449,74 2.383,11

Στην ΚΕΒΕ στοχεύουμε στη μείωση των εκπομπών διοξειδίου 
του άνθρακα και στον περιορισμό της κλιματικής αλλαγής, 
καταβάλλοντας ουσιαστική προσπάθεια για τη μείωση των 
αέριων ρύπων που εκλύονται από τις δραστηριότητές μας. Στο 
πλαίσιο αυτό, η Εταιρεία καταγράφει τόσο τις άμεσες, όσο και τις 
έμμεσες εκπομπές CO2 και παρακολουθεί την επίδοσή της, ώστε να 
εφαρμόζει κατάλληλα μέτρα για τη μείωσή τους.

Για τον υπολογισμό των εκπομπών Κατηγορίας 1 έχουν χρησιμοποιηθεί οι συντελεστές εκπομπών του EU ETS 
και οι συντελεστές του ΥΠΕΝ για τον κλιματικό νόμο. Για τον υπολογισμό των εκπομπών Κατηγορίας 2 έχουν 
χρησιμοποιηθεί οι συντελεστές εκπομπών που δίνονται από τον ΔΑΠΕΕΠ και οι συντελεστές CH4 και Ν2Ο που 
έχουν οριστεί από το ΥΠΕΝ για τον κλιματικό νόμο. Για τον υπολογισμό βάσει Τοποθεσίας έχει χρησιμοποιηθεί ο 
συντελεστής εκπομπών από το υπολειπόμενο ενεργειακό μείγμα της χώρας ενώ για τον υπολογισμό βάσει Αγοράς 
έχει χρησιμοποιηθεί ο συντελεστής από το υπολειπόμενο ενεργειακό μείγμα του παρόχου. Τέλος για την εκτίμηση 
των εκπομπών Κατηγορίας 3 έχουν χρησιμοποιηθεί δεδομένα από τα EPD των προϊόντων της Εταιρείας.

● Kατηγορία 1     

● �Kατηγορία 2 - Βάσει αγοράς
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● �Kατηγορία 3 

    ���Ειδικές Εκπομπές Βάσει Αγοράς 
(tn CO2e/εκ. ευρώ κύκλο εργασιών)
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Παρακολούθηση και πρόληψη 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης

Η ΚΕΒΕ συμμορφώνεται με όλους τους όρους 
και τις απαιτήσεις που προκύπτουν από την 
Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
των παραγωγικών μονάδων. Για τις σημειακές 
εκπομπές αερίων ρύπων γίνονται μετρήσεις 
σε συγκεκριμένα σημεία στο εργοστάσιο της 
Εταιρείας. Συγκεκριμένα:

• �Στα καυσαέρια που εκπέμπονται από τους 
κλιβάνους της μονάδας, γίνονται μετρήσεις 
με ειδική φορητή συσκευή μία φορά 
την εβδομάδα ανά εξάωρο, ως προς τη 
θερμοκρασία, Ο2, ΝΟx, SΟ2.

• �Στα καυσαέρια των κλιβάνων 
πραγματοποιούνται ανά εξάμηνο μετρήσεις 
από πιστοποιημένο εργαστήριο ως προς τη 
θερμοκρασία, καθώς και την περιεκτικότητα σε 
αιθάλη, οργανικές πτητικές ενώσεις, φθόριο, 
χλώριο, ΝΟx, SΟ2, κ.λπ

Τα αποτελέσματα όλων των μετρήσεων 
καταχωρίζονται σε ειδικό βιβλίο θεωρημένο από 
τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος της Περιφέρειας, η 
οποία ενημερώνεται τουλάχιστον τρεις ημέρες 
πριν τη διεξαγωγή των μετρήσεων, ώστε να 
παρίσταται εφόσον κρίνεται σκόπιμο.

To 2022 και 2023 δεν παρατηρήθηκε 
καμία υπέρβαση των ορίων των 
συγκεντρώσεων αέριων ρύπων 
που έχουν οριστεί από το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος.

Όλες οι μετρήσεις που 
πραγματοποιούνται στην Εταιρεία 
γίνονται με βαθμονομημένα όργανα 
και τα αποτελέσματα κοινοποιούνται 
το πρώτο τετράμηνο κάθε έτους στην 
αρμόδια δημόσια διεύθυνση.

Εκτός από τον έλεγχο των ατμοσφαιρικών 
ρύπων, η Εταιρεία παρακολουθεί και τη σκόνη 
που εκπέμπουν οι εγκαταστάσεις της, κατά την 
άσκηση των δραστηριοτήτων της. 

Για τους σκοπούς του ελέγχου, παρακολουθούνται 
οι εκπομπές σκόνης στην έξοδο του συστήματος 
αποκονίωσης, μέσω τριμηνιαίων μετρήσεων. 
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Μέσες Τιμές Μετρήσεων Σκόνης

2022

2,77 mg/Νm3

2023

2,47 mg/Νm3

Με στόχο τον περιορισμό της σκόνης από 
τις παραγωγικές διαδικασίες της Εταιρείας, 
καθώς και την αποφυγή διαρροών, στην 
ΚΕΒΕ πραγματοποιούμε, μεταξύ άλλων, τις 
εξής δράσεις:

• �Όλες οι πρώτες ύλες μεταφέρονται στην 
παραγωγική μονάδα με καλυμμένα φορτηγά 
οχήματα.

• �Υπάρχει μόνιμο και κινητό σύστημα 
διαβροχής το οποίο καλύπτει τον χώρο 

φόρτωσης-εκφόρτωσης των προϊόντων.

• �Ο χώρος περιμετρικά του γηπέδου της 
μονάδας είναι δενδροφυτεμένος και υπάρχει 
συνεχής μέριμνα για τη διατήρηση των 
δέντρων, ώστε να συγκρατείται η σκόνη και 
να μειώνεται ο θόρυβος.

• �Η σκόνη που συλλέγεται επαναχρησιμοποιείται 
στην παραγωγική διαδικασία.
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Διαχείριση Νερού

Στην ΚΕΒΕ, αναγνωρίζοντας το νερό ως 
έναν κρίσιμο φυσικό πόρο, έχουμε δεσμευτεί 
για την ορθολογική διαχείρισή του και την 
υιοθέτηση πρακτικών που προωθούν την 
εξοικονόμησή του. Κατά τη διάρκεια της 
παραγωγικής διαδικασίας απαιτούνται 
σημαντικές ποσότητες νερού για τη διαβροχή 
της πρώτης ύλης. Με σκοπό τη μείωση των 
επιπτώσεών της, η Εταιρεία καλύπτει πλέον 
παραπάνω από το 50% των αναγκών της σε 
νερό μέσω της συλλογής όμβριων υδάτων.

Αποδεικνύοντας τη δέσμευσή της για τη 
βιώσιμη και ορθή κατανάλωση νερού, 
η Εταιρεία προχώρησε στην κατασκευή 
τεχνητής λίμνης στις εγκαταστάσεις της, 
επιφάνειας 4.560 τ.μ.

Η συγκεκριμένη λιμνοδεξαμενή καλύπτει 
το μεγαλύτερο μέρος των παραγωγικών 
αναγκών της μονάδας, οι οποίες ανέρχονται 
κατά μέσο όρο σε 250 m³ ημερησίως. Σε 
περιπτώσεις που οι ανάγκες δεν καλύπτονται 
πλήρως, γίνεται συμπληρωματική χρήση της 
γεώτρησης της εγκατάστασης.

Η δεξαμενή έχει διαστάσεις 80 μέτρα μήκος 
και 57 μέτρα πλάτος, με ωφέλιμο όγκο 
ταμίευσης 22.800 m³. Για την πλήρωση 
και τη σωστή λειτουργία της απαιτήθηκαν 
ειδικές διαμορφώσεις, καθώς και η 
δημιουργία καναλιών σε όλη την έκταση της 
εγκατάστασης για τη συλλογή και καθοδήγηση 
των βρόχινων υδάτων, καλύπτοντας συνολική 
επιφάνεια 230.000 m².

Κάθε χρόνο συλλέγεται και 
χρησιμοποιείται βρόχινο 
νερό από την τεχνητή λίμνη 
που έχει κατασκευάσει η 
Εταιρεία που αντιστοιχεί στο 
65% των συνολικών αναγκών 
της αποφεύγοντας έτσι την 
υπεράντληση και την εξάντληση 
του υδροφόρου ορίζοντα.
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Ετήσια κατανάλωση νερού ανά τύπο παροχής (m³)

2022 2023

42.850

52.610

22.024
27.775

937 767

Ετήσια Χρήση Νερού (m3)

2022 2023

Βρόχινο νερό 42.850 52.610

Νερό από αδειοδοτημένες 
γεωτρήσεις 22.024 27.775

Κατανάλωση νερού από τα 
δίκτυα ύδρευσης 937 767

Σύνολο ετήσιας 
κατανάλωσης νερού 65.811 81.152

Ειδική κατανάλωση νερού 
(m³/εκ. ευρώ κύκλο 
εργασιών)

1.394 1.911,8

● Βρόχινο νερό   

● �Νερό από αδειδοτημένες γεωτρήσεις

● ��Κατανάλωση νερού από  
τα δίκτυα ύδρευσης 
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Ορθή Διαχείριση Αποβλήτων

Για την ΚΕΒΕ, η υπεύθυνη διαχείριση των 
αποβλήτων που προκύπτουν από τη λειτουργία 
και τη δραστηριότητά της, αποτελεί σημαντική 
προτεραιότητα. Έχοντας ως στόχο τη μείωση 
του όγκου των παραγόμενων αποβλήτων 
που προέρχονται από την παραγωγική μας 
διαδικασία και την αύξηση των ποσοτήτων που 
οδηγούνται προς ανακύκλωση, υιοθετούμε τις 
αρχές της κυκλικής οικονομίας, διαχωρίζοντας 
τα απόβλητα που παράγονται και 
ανακυκλώνοντάς τα μέσα από πιστοποιημένους 
συνεργάτες. Από τις δραστηριότητες της 
Εταιρείας παράγονται σημαντικές ποσότητες 
κεραμικών αποβλήτων, τα οποία αποτίθενται σε 
εξοφλημένα λατομεία σύμφωνα με την άδεια 
λειτουργίας που έχει δοθεί στην Εταιρεία. Στον 
παρακάτω πίνακα παρουσιάζεται ο συνολικός 
όγκος παραγόμενων αποβλήτων, όπως έχει 
δηλωθεί στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων 
από την Εταιρεία.

Είδος αποβλήτου Μέθοδος 
Διαχείρισης 2022 2023

Ελαστικά R3 3,25 0,00

Απόβλητα Δομικών Κατασκευών R5 534,48 0,00

Μεικτή Συσκευασία R12 0,30 0,00

Μεικτά Μέταλλα

R13

12,39 1,00

Καλώδια 0,00 0,86

Σίδηρος & Χάλυβας 79,26 39,51

Πλαστική συσκευασία 1,79 11,30

ΑΗΗΕ - Μη Επικίνδυνα 0,11 0,06

Ξύλινες Συσκευασίες R12 43,36 34,93

Σύνολο μη επικίνδυνων αποβλήτων 
που εκτρέπεται από τη διάθεση 674,94 87,66

Απόβλητα Κεραμικών D1 185,00 690,00

Απόβλητα αμμώδη και αργιλώδη D1 0,00 630,00

Ανάμεικτα Αστικά D15 53,96 27,10

Σύνολο μη επικίνδυνων αποβλήτων 
που προορίζεται για διάθεση 238,96 1.347,10

Σύνολο μη επικίνδυνων αποβλήτων  913,90 1.434,76
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Είδος αποβλήτου Μέθοδος 
Διαχείρισης 2022 2023

Πλαστική συσκευασία R3 0,00 0,07

Λάδια Μηχανής R9 6,23 1,36

Εξοπλισμός με Επικίνδυνα Στοιχεία

R12

0,16 0,02

ΑΗΗΕ 0,54 0,19

Απόβλητα με υδράργυρο 0,02 0,15

Μπαταρίες Μόλυβδου

R13

0,00 1,56

Μπαταρίες και συσσωρευτές 0,00 0,03

Μολυσμένες συσκευασίες 0,00 0,54

Φίλτρα λαδιού 0,00 0,12

Σύνολο επικίνδυνων αποβλήτων 
που εκτρέπεται από τη διάθεση 6,94 4,03

Σύνολο επικίνδυνων αποβλήτων 6,94 4,03

Συνολική ποσόστητα παραγώμενων 
αποβλήτων 920,84 1.438,79
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Ποσοστό Αποβλήτων που 
Εκτράπηκε από Διάθεση1

2022

93% 

2023

77% 

Τέλος, αναφορικά με τις ξύλινες παλέτες 
που χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά των 
προϊόντων, αυτές καταστρέφονται κατά τη χρήση 
λόγω του βάρους των προϊόντων και δεν είναι 
εφικτή η επαναχρησιμοποίησή τους. Στο πλαίσιο 
αυτό, η ΚΕΒΕ στοχεύει να επενδύσει σε εξοπλισμό 
κατασκευής παλετών στις εγκαταστάσεις της, ενώ 
μέρος του επενδυτικού σχεδίου θα αποτελέσει 
η θερμική επεξεργασία των αποβλήτων που 
προκύπτουν από την χρήση των παλετών.

1 Το ποσοστό αφορά στο σύνολο των αποβλήτων, εξαιρουμένων 
των κεραμικών και αργιλωδών αποβλήτων, η διαχείριση των οποίων 
πραγματοποιείται σύμφωνα με τους όρους της ΑΕΠΟ της Εταιρείας.
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Οι άνθρωποί μας 

Γιατί είναι σημαντικό; 

Το ανθρώπινο κεφάλαιο αποτελεί καθοριστικό παράγοντα για την 

ανθεκτικότητα και την εξέλιξη της Εταιρείας. Με γνώμονα την πρόοδο των 

εργαζομένων μας, υλοποιούμε δράσεις και θέτουμε στόχους που θα 

ενισχύσουν την εξέλιξη των ανθρώπων μας και θα αυξήσουν την 

ευημερία τους.
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΆ
ΣΤΟΥΣ ΣΤΌΧΟΥΣ 
ΒΙΏΣΙΜΗΣ ΑΝΆΠΤΥΞΗΣ: ”
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Οι άνθρωποί μας είναι το ανταγωνιστικό μας 
πλεονέκτημα και ο καθοριστικός παράγοντας 
για την επίτευξη των επιχειρηματικών μας 
στόχων. Ως παραδοσιακή οικογενειακή 
επιχείρηση, η ΚΕΒΕ αναπτύσσεται συνεχώς, 

Η προσέγγισή μας 

διατηρώντας τις αξίες της και παραμένοντας 
πιστή στο όραμά της. Είμαστε αφοσιωμένοι 
στη δημιουργία ενός εργασιακού 
περιβάλλοντος ισότιμων ευκαιριών για όλους, 
χωρίς διακρίσεις, όπου η δικαιοσύνη και η 

αξιοκρατία κυριαρχούν. Δεσμευόμαστε να 
βελτιωνόμαστε διαρκώς για να υποστηρίζουμε 
και να ενισχύουμε τους εργαζομένους μας, 
δείχνοντας έμπρακτα το ενδιαφέρον και την 
αφοσίωσή μας σε αυτούς. 
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Mε στόχο την υλοποίηση καινοτομίας, 
την διατήρηση της υψηλής ποιότητας 
και την εξασφάλιση της βιώσιμης 
ανάπτυξης, το 2023 προχωρήσαμε σε 
διαθρωτικές αλλαγές και αναθεωρήσεις 
τόσο στις πολιτικές και διαδικασίες που 
αφορούν στο ανθρώπινο δυναμικό όσο 
και στην εφαρμογή ενός ολοκληρωμένου 
συστήματος συλλογής δεδομένων. 

Αυτές οι αναθεωρήσεις στοχεύουν στην 
ενίσχυση της διαφάνειας, τη διασφάλιση 
της λογοδοσίας, την προαγωγή της 
ισότητας και της ποικιλομορφίας, καθώς 
και την υιοθέτηση βέλτιστων πρακτικών για 
την ενίσχυση της παραγωγικότητας και της 
αποδοτικότητας. 

Με την ενσωμάτωση αυτών των αλλαγών, 
η ΚΕΒΕ επιδιώκει να δημιουργήσει ένα 
δίκαιο, ισορροπημένο και ευέλικτο 
εργασιακό περιβάλλον που θα ενισχύει την 
ικανοποίηση των εργαζομένων.

Με γνώμονα την αποτελεσματική προσέγγιση 
και διαχείριση του ανθρώπινου δυναμικού 
σε έναν κλάδο που συνεχώς εξελίσσεται, 
έχουμε θεσπίσει κάποιους βασικούς πυλώνες 

στους οποίους εδράζονται τόσο οι δράσεις 
μας, όσο και η σχετική στοχοθεσία. 

Οι πυλώνες αυτοί είναι οι εξής:

Όραμα, αξίες Εταιρική Διακυβέρνηση

Σύστημα συλλογής δεδομένων

Προσέλκυση και 
διατήρηση ταλέντων 

Συνεχής επικοινωνία 
και αλληλεπίδραση

Εκπαίδευση και ανάπτυξη 
των ανθρώπων μας

Παροχές εργαζομένων
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Με στόχο τη δημιουργία ενός σαφούς 
πλαισίου που διέπει τις εργασιακές 
σχέσεις, αναθεωρήσαμε τον υπάρχοντα 
κανονισμό εργασίας, προκειμένου να 
ενισχύσουμε τη διαφάνεια, τη λογοδοσία 
και την υπευθυνότητα σε όλο το εύρος της 
λειτουργίας μας. Ο καθορισμός των σχέσεων 
των εργαζομένων με τη Διοίκηση, οι αξίες 
της Εταιρείας, καθώς και η σαφήνεια των 
δικαιωμάτων και των υποχρεώσεων των 
εργαζομένων, αποτελούν κάποια από τα 
βασικά θέματα που καλύπτει ο Κανονισμός 
Εργασίας.  Ο Κανονισμός αφορά σε όλους 
τους εργαζομένους ανεξαρτήτως ιεραρχικής 
βαθμίδας, κοινοποιείται σε όλους και αποτελεί 
βασικό παράγοντα για τη διασφάλιση της 
εύρυθμης και ομαλής λειτουργίας της ΚΕΒΕ.

• Κανονισμός εργασίας 

• �Πολιτική κατά της βίας  

και παρενόχλησης στην εργασία 

• Πολιτική Υγείας και Ασφάλειας 

• Σύστημα ανώνυμων αναφορών 

• Retirement plan policy 

• Vacation bonus policy 

• Referral policy 

• ISO 26000

• SA 8000

Αναγνωρίζουμε τη συμβολή των εργαζομένων 
μας στην επιτυχή ανάπτυξη της Εταιρείας 
και τους προσφέρουμε ένα περιβάλλον 
εργασίας που ενθαρρύνει την προσωπική 
και επαγγελματική τους εξέλιξη, μέσα σε 
ένα κλίμα εμπιστοσύνης, σεβασμού και 
ασφάλειας. Με γνώμονα την προάσπιση των 
θεμελιωδών δικαιωμάτων των εργαζομένων 
και την προστασία τους από κάθε μορφή βίας 
και παρενόχλησης εντός του εργασιακού 
χώρου, θεσπίσαμε Πολιτική κατά της Βίας 
και της Παρενόχλησης στην εργασία. Στο 
πλαίσιο αυτό, έχουμε εφαρμόσει Μηχανισμό 
Διαχείρισης Αναφορών, επιδιώκοντας την 
οργανωμένη και αποτελεσματική διαχείριση 
σχετικών περιστατικών και την ενίσχυση 
της διαφάνειας και της λογοδοσίας εντός 

Πλαίσιο Διακυβέρνησης 
Ανθρώπινου Δυναμικού

Σεβασμός στα ανθρώπινα 
και εργασιακά δικαιώματα 
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της Εταιρείας. Οι προσπάθειές μας αυτές 
επιβεβαιώνονται από την πιστοποίηση της 
ΚΕΒΕ με τα πρότυπα ISO 26000 και SA 8000, 
τα οποία αποτελούν διεθνή αναγνώριση της 
δέσμευσής μας για κοινωνική ευθύνη και την 
προάσπιση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Με 
το ISO 26000, διασφαλίζουμε ότι οι πρακτικές 
μας είναι ευθυγραμμισμένες με τις αρχές της 
εταιρικής κοινωνικής ευθύνης, ενώ με το SA 
8000, επικεντρωνόμαστε στη διασφάλιση των 
εργασιακών δικαιωμάτων και στη δημιουργία 
ενός ασφαλούς και δίκαιου εργασιακού 
περιβάλλοντος. Οι εργαζόμενοί μας είναι η 
καρδιά της επιτυχίας μας και παραμένουμε 
αφοσιωμένοι στη συνεχή βελτίωση των 
συνθηκών εργασίας και στην προώθηση της 
ευημερίας τους.
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Το εργασιακό περιβάλλον της ΚΕΒΕ με μια ματιά

Οι εργαζόμενοι της ΚΕΒΕ χαρακτηρίζονται από 
υψηλό επίπεδο εκπαίδευσης και εξειδίκευσης, 
διαθέτοντας τις γνώσεις και τις δεξιότητες 
που απαιτούνται για την αντιμετώπιση των 
προκλήσεων του σύγχρονου επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος. Η Εταιρεία επενδύει συνεχώς 
στην επαγγελματική τους ανάπτυξη μέσω 
προγραμμάτων κατάρτισης και επιμόρφωσης, 
ενισχύοντας τις ικανότητές τους και 
προάγοντας την καινοτομία.

Παράλληλα, η ΚΕΒΕ δημιουργεί ένα 
εργασιακό περιβάλλον που προάγει την 
ασφάλεια, την εμπιστοσύνη και τον σεβασμό, 
υποστηρίζοντας την ισορροπία μεταξύ 
επαγγελματικής και προσωπικής ζωής των 

Η ΚΕΒΕ είναι μια παραδοσιακή 

επιχείρηση με τοπικό χαρακτήρα που 

αναγνωρίζει και σέβεται βαθιά τη 

συμβολή των ανθρώπων της στην 

επιτυχή της πορεία. Στελεχώνοντας 

το ανθρώπινο δυναμικό της με 

εξειδικευμένο προσωπικό, τόσο από 

τον επιστημονικό όσο και από τον 

τεχνικό τομέα, η ΚΕΒΕ θεμελιώνει 

γερά τις βάσεις της για μια 

επιτυχημένη και βιώσιμη ανάπτυξη.

”

εργαζομένων της. Η δέσμευση της Εταιρείας 
στην ποιότητα και τη βιώσιμη ανάπτυξη 
αντικατοπτρίζεται στη στάση των ανθρώπων 
της, οι οποίοι εργάζονται με αφοσίωση και 
συνέπεια για την επίτευξη των κοινών στόχων.

Με γνώμονα τις οικογενειακές ηθικές αξίες 
και την παράδοση, η Εταιρεία συνεχίζει 
να ενισχύει τη θέση της στην αγορά, 
αξιοποιώντας το ανθρώπινο δυναμικό 
της ως το πιο πολύτιμο κεφάλαιο για το 
μέλλον. Με σεβασμό και εκτίμηση προς 
τους εργαζομένους της, η Εταιρεία προάγει 
ένα κλίμα συνεργασίας και αμοιβαίας 
υποστήριξης, διασφαλίζοντας την ευημερία 
και την πρόοδο όλων.
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171
εργαζόμενοι

54%
των εργαζομένων 

είναι κάτω 
των 30 ετών

100%
των εργαζομένων 

είναι αορίστου 
χρόνου50%

γυναίκες 
σε διευθυντικές 

θέσεις

11%
των εργαζομένων 

είναι γυναίκες

98%
των εργαζομένων 

είναι πλήρους 
απασχόλησης 
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2022 2023

<30

● Άνδρες    ● Γυναίκες

30-50 51+

13

1

79

12

52

5

<30

● Άνδρες    ● Γυναίκες

30-50 51+

14

0

80

13

58

6

35 % 
Νομός 
Κιλκίς

50 % 
Νομός 

Θεσσαλονίκης

1 % 
Νομός 

Πιερίας

1 % 
Νομός  

Μαγνησίας

1 % 
Νομός  

Χαλκιδικής

6 % 
Νομός  

Καβάλας

7 % 
Νομός  

Λαρίσης

Κατανομή εργαζομένων
ανά ηλικία

Κατανομή εργαζομένων
ανά γεωγραφική περιοχή
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Κατανομή εργαζομένων
ανά φύλο  

2022 2023

Πλήρους απασχόλησης 159 168

Μερικής απασχόλησης 3 3

Σύμβαση εργασίας αορίστου χρόνου 162 171

Σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου 0 0

2022 2023

Ανώτατα Στελέχη (Διευθυντές Τμημάτων) 33,3% 50,0%

Ανώτερα στελέχη (Team Leaders) 25,0% 18,2%

Υπάλληλοι Διοίκησης 42,3% 44,0%

Υπάλληλοι εργοστασίου 2,5% 2,4%

Κατανομή εργαζομένων
ανά σύμβαση  

Ποσοστό γυναικών εργαζομένων
ανά ιεραρχική βαθμίδα   

ΓυναίκεςΆνδρες

144

152

18

19

● 2022    

● 2023

● 2022    

● 2023

161 ΕΜΕ
(Ετήσιες 
Μονάδες 

Εργασίας, FTEs) 
2023

166 ΕΜΕ 
(Ετήσιες 
Μονάδες 

Εργασίας, FTEs) 
2022
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Η ΚΕ.ΒΕ. απασχολεί εξωτερικούς συνεργάτες 
(contractors), κυρίως στα λατομεία της, για 
την κάλυψη συγκεκριμένων αναγκών και 
τη διασφάλιση εξειδικευμένων υπηρεσιών, 
ακολουθώντας παράλληλα ένα αυστηρό 
πλαίσιο που διασφαλίζει τα δικαιώματά τους. 
Οι συμβάσεις συνεργασίας περιλαμβάνουν 
σαφείς όρους που εξασφαλίζουν την 
προστασία των εξωτερικών συνεργατών και 
την πλήρη συμμόρφωση με τις ισχύουσες 
κανονιστικές απαιτήσεις.

Η Εταιρεία επιδιώκει τη διαμόρφωση και 
παρακολούθηση δίκαιων όρων εργασίας, 
εναρμονισμένων με τις αρχές του σεβασμού 
των ανθρωπίνων και εργασιακών 
δικαιωμάτων, καθώς και αυτών της βιώσιμης 
ανάπτυξης. Το 2023 η ΚΕΒΕ συνεργάστηκε 
με 12 εργολάβους που απασχόλησαν 30 
εργαζόμενους συνολικά. 

Εργαζόμενοι στην αλυσίδα αξίας

ΕΡΓΟΛΑΒΟΙ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ

11

18

12

30

20222023
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Επιδιώκουμε να προσελκύουμε ένα ικανό και 
αφοσιωμένο ανθρώπινο δυναμικό το οποίο 
θα ανταποκρίνεται με υπευθυνότητα και 
επιτυχία στα καθήκοντά του και θα συμβάλλει 
στην εξέλιξη της Εταιρείας. 

Στόχος μας είναι να τοποθετήσουμε τους 
κατάλληλους ανθρώπους στις κατάλληλες 
θέσεις, με γνώμονα την καλύτερη και 
ουσιαστικότερη εξέλιξή τους και τη 
μεγιστοποίηση της απόδοσής τους. Προς αυτή 
την κατεύθυνση εφαρμόζουμε αξιοκρατικά και 
αντικειμενικά κριτήρια κατά την πρόσληψη, 
παρέχοντας ίσες ευκαιρίες απασχόλησης σε 
όλους.

Προσέλκυση 
και διατήρηση 
εργαζομένων

<30

<30

Άνδρες

Άνδρες

30-50

30-50

Γυναίκες

Γυναίκες

51+

51+

11 9
13

21 23

35

27

34

35

4 43
9

108

16
20

4

11

Προσλήψεις ανά ηλικία

Aποχωρήσεις ανά ηλικία

Προσλήψεις ανά φύλο

Aποχωρήσεις ανά φύλο

● 2022    

● 2023

● 2022    

● 2023

● 2022    

● 2023

● 2022    

● 2023
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44%
ΑΎΞΗΣΗ ΠΡΟΣΛΉΨΕΩΝ 
ΑΠΌ ΤΟ 2022

23%
ΜΕΊΩΣΗ ΑΠΟΧΩΡΉΣΕΩΝ 
ΑΠΌ ΤΟ 2022

Refer a friend 

Οι εργαζόμενοί μας αποτελούν 
τον πυρήνα της επιτυχίας μας, γι' 
αυτό και ενθαρρύνουμε την ενεργή 
συμμετοχή τους στην προσέλκυση 
νέων ταλέντων. Μέσα από τις νέες 
διαδικασίες και τις σαφείς οδηγίες για 
referrals, δίνουμε στους υπαλλήλους 
μας τη δυνατότητα να προτείνουν 
αξιόλογους υποψηφίους για τις θέσεις 
εργασίας, ενώ τους ανταμείβουμε 
για τις επιτυχημένες προτάσεις τους. 
Έτσι, προάγουμε ένα περιβάλλον 
συνεργασίας, δικαιοσύνης και 
κοινής επιτυχίας, ενισχύοντας την 
οικογενειακή και ανοιχτή κουλτούρα 
της ΚΕΒΕ.

● Απολύσεις     

● Λήξη σύμβασης

● Παραιτήσεις     

● Συνταξιοδοτήσεις

Σύνολο 30

18 7

41

Αποχωρήσεις
2023
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Εκπαίδευση και ανάπτυξη ανθρώπινου δυναμικού 

Επιδιώκουμε να συμβάλλουμε 

στην ανάπτυξη των εργαζομένων 

μας, παρέχοντάς τους την 

κατάλληλη εκπαίδευση 

προκειμένου να αντεπεξέρχονται με 

αποτελεσματικότητα στα καθήκοντά 

τους και να ενημερώνονται για τις 

εξελίξεις του κλάδου, αλλά και για 

ζητήματα που αφορούν σε θέματα 

σχετικά με την ορθή χρήση 

του εξοπλισμού και την ασφάλεια 

των εργαζομένων. 

Συγκεκριμένα, οι εκπαιδεύσεις αφορούν στις κάτωθι θεματικές ενότητες: 

Υγεία και Ασφάλεια 
στην εργασία

Performance 
Management

Πυρασφάλεια

Media Training

Χειρισμός εξειδικευμένων 
μηχανημάτων 

Εργατική Νομοθεσία
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Συγκεκριμένα, η εισαγωγική εκπαίδευση αυτή περιλαμβάνει:

Πληροφορίες για 
την Εταιρεία, σχετικά με 
τη δομή, την οργάνωση, 
τα προϊόντα, τις αγορές 
που εξυπηρετεί.

 �Ενημέρωση σχετικά 
με τις αξίες και 
το όραμα 
της Εταιρείας.

�Εκπαίδευση σχετικά με 
τις απαιτήσεις της εκάστοτε 
θέσης εργασίας, καθώς και 
για τον απαραίτητο εξοπλισμό 
και μέσα προστασίας.

Εκπαίδευση των νέων εργαζομένων

Στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα που εφαρμόζουμε, συμπεριλαμβάνεται ο προσανατολισμός των νέων 
εργαζομένων προκειμένου να αποκτήσουν όλες τις απαραίτητες πληροφορίες για την ομαλή τους 
ένταξη στην Εταιρεία. 

2 ώρες
ΜΈΣΟΣ ΌΡΟΣ ΩΡΏΝ 
ΕΚΠΑΊΔΕΥΣΗΣ ΑΝΆ ΕΡΓΑΖΌΜΕΝΟ

60
ΕΡΓΑΖΌΜΕΝΟΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΎΤΗΚΑΝ
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Η επικοινωνία με τους εργαζομένους μας αποτελεί 
βασικό παράγοντα για την εύρυθμη λειτουργία 
της Εταιρείας και τη δημιουργία σχέσεων 
εμπιστοσύνης με τους εργαζομένους. Επιδιώκουμε 
τη δημιουργία νέων και αλληλεπιδραστικών 
καναλιών επικοινωνίας που θα διευκολύνουν 
την ταυτόχρονη και έγκαιρη ενημέρωση των 
εργαζομένων σχετικά με ζητήματα και εξελίξεις 
που αφορούν την Εταιρεία. 

Επικοινωνία και αλληλεπίδραση

Προς αυτή την κατεύθυνση, εκτός από τα 
email και τον πίνακα ανακοινώσεων που 
χρησιμοποιούμε, σκοπεύουμε να θέσουμε 
σε λειτουργία μια πλατφόρμα για την 
αποστολή μηνυμάτων στα κινητά τηλέφωνα 
των εργαζομένων, με στόχο να ενισχύσουμε 
την άμεση, αποτελεσματική και ανοιχτή 
επικοινωνία μαζί τους. 
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Παροχές εργαζομένων 

Συγκεκριμένα, προσφέρουμε τις κάτωθι χρηματικές και μη παροχές: Αναγνωρίζοντας τη συνεισφορά 

των εργαζομένων μας, έχουμε 

θεσπίσει παροχές, πέραν αυτών  

που ορίζει η νομοθεσία, με στόχο 

την ανταμοιβή τους και την 

ενίσχυση της αποδοτικότητάς τους.  

”

ΙΔΙΩΤΙΚΉ ΑΣΦΆΛΙΣΗ, Η ΟΠΟΊΑ ΚΑΛΎΠΤΕΙ ΠΛΉΡΩΣ 
ΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΈΝΟΥΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΟΙΚΟΓΈΝΕΙΈΣ ΤΟΥΣ

ΔΙΑΤΑΚΤΙΚΈΣ ΒΆΣΕΙ ΤΗΣ ΧΙΛΙΟΜΕΤΡΙΚΉΣ ΑΠΌΣΤΑΣΗΣ 
ΑΠΌ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΉ ΜΟΝΆΔΑ

ΛΕΩΦΟΡΕΊΟ ΠΟΥ ΜΕΤΑΦΈΡΕΙ ΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΈΝΟΥΣ 
ΑΠΌ ΘΕΣΣΑΛΟΝΊΚΗ

1

2

3

BONUS ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΌΤΗΤΑΣ 4

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΌ ΠΡΌΓΡΑΜΜΑ5

ΕΠΊΔΟΜΑ ΔΙΑΚΟΠΏΝ 6
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Υγεία και ασφάλεια 
των εργαζομένων μας 

Γιατί είναι σημαντικό; 

Η διασφάλιση της υγείας και της ασφάλειας όλων των 

εργαζομένων, συνεργατών και υπεργολάβων αποτελεί 

βασική προτεραιότητα για την ΚΕΒΕ και θέτουμε ως 

στόχους τη διατήρηση ενός ασφαλούς εργασιακού 

περιβάλλοντος και τα μηδενικά ατυχήματα.
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΆ
ΣΤΟΥΣ ΣΤΌΧΟΥΣ 
ΒΙΏΣΙΜΗΣ ΑΝΆΠΤΥΞΗΣ: 

”
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Βασικό μας μέλημα είναι η παροχή του 
κατάλληλου περιβάλλοντος εργασίας το 
οποίο εξασφαλίζει την Υγεία και Ασφάλεια 
των εργαζομένων μας, καθώς και των 
συνεργατών μας και τρίτων προσώπων.

Δίνουμε προτεραιότητα στη διασφάλιση των 
βέλτιστων συνθηκών εργασίας, καθώς και 
στη συνεχή αναβάθμιση του εξοπλισμού των 
παραγωγικών μας μονάδων, προκειμένου 
να ελαχιστοποιείται η πιθανότητα 
πρόκλησης ατυχήματος ή συμβάντος. 
Κύριοι παράγοντες που συνδράμουν 

Πλαίσιο διαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας

στην  αποτελεσματικότητα των πρακτικών 
μας, είναι η πρόληψη και η έγκαιρη 
αντιμετώπιση των κινδύνων, η συνεχής 
ευαισθητοποίηση και εκπαίδευση, καθώς και 
η παρακολούθηση των  διαδικασιών υγείας 
και ασφάλειας. 

Σε αυτό το πλαίσιο, έχουμε αναπτύξει ενιαίο 
Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας, Υγείας και 
Ασφάλειας στην Εργασία, πιστοποιημένο με 
το Πρότυπο ISO 45001:2018, το οποίο ισχύει 
για όλες τις εγκαταστάσεις και καλύπτει το 
σύνολο των δραστηριοτήτων μας.

Πολιτική Υγείας και 
Ασφάλειας

Αναγνωρίζοντας τη σπουδαιότητα της 
διατήρησης των ασφαλών συνθηκών και 
χώρων εργασίας για τους εργαζομένους, 
τους υπεργολάβους και όλους μας τους 
συνεργάτες, φροντίζουμε για τη συνεχή 
βελτίωση των διαδικασιών μας, μέσω 
της Πολιτικής Υγείας και Ασφάλειας που 
εφαρμόζουμε. Η Πολιτική της Εταιρείας 
στοχεύει στο να αποτελεί η διαχείριση 
της ασφάλειας πρωταρχική ευθύνη όλων 
των στελεχών και των εργαζομένων, 
ενώ μέσω αυτής δεσμευόμαστε για 
την καθιέρωση και παρακολούθηση 
μετρήσιμων δεικτών ασφάλειας, καθώς 
και την τακτική επανεξέταση των στόχων 
για την ασφάλεια.
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Παρακολούθηση θεμάτων Υγείας και Ασφάλειας

Αξιολόγηση κινδύνων Υγείας 
και Ασφάλειας

Εφαρμόζουμε την αρχή της πρόληψης 
σχετικά με τον εντοπισμό των 
επαγγελματικών κινδύνων. Στην Εταιρεία 
πραγματοποιούνται επίσης εκτιμήσεις του 
βαθμού επικινδυνότητας, βάσει των οποίων 
καθορίζονται τα απαραίτητα μέτρα ελέγχου 
και υλοποιούνται οι απαραίτητες διορθωτικές 
ενέργειες. Για την ορθή καταγραφή και 
αξιολόγηση των κινδύνων, λαμβάνουμε υπόψη 
προηγούμενα συμβάντα και αναφορές των 
παρ’ ολίγον ατυχημάτων, την κείμενη ελληνική 
και ευρωπαϊκή νομοθεσία, καθώς και τα 
αποτελέσματα της διαβούλευσης με τους 
εργαζόμενους.

Διαδικασία διαχείρισης 
συμβάντων και ατυχημάτων

Στην ΚΕΒΕ εφαρμόζεται συγκεκριμένη 
διαδικασία για τη διαχείριση και αντιμετώπιση 
επικίνδυνων περιστατικών και ατυχημάτων, 
ανεξαρτήτως σοβαρότητας. Σε περίπτωση 
συμβάντος λαμβάνουμε άμεσα τα απαραίτητα 
μέτρα, ενώ πραγματοποιείται διερεύνηση των 
αιτιών που οδήγησαν σε αυτό. Με αυτόν τον 
τρόπο διασφαλίζουμε τον ακριβή εντοπισμό 
και την οριστική αντιμετώπιση των κινδύνων 
που μπορεί να οδηγήσουν σε ατύχημα, ενώ 
ταυτόχρονα βελτιώνουμε τις επιδόσεις μας.

Συνεχής εκπαίδευση 

Φροντίζουμε ανελλιπώς για την προαγωγή της 
κουλτούρας ασφάλειας μέσω της συνεχούς 
ευαισθητοποίησης των εργαζομένων. Σε 
αυτό το πλαίσιο, υλοποιούνται συνεχείς 
εκπαιδεύσεις για όλους τους εργαζόμενους, 
σε όλες τις θέσεις εργασίας, ώστε να είναι 
ενημερωμένοι και άριστα καταρτισμένοι 
προκειμένου να αντιμετωπίσουν οποιονδήποτε 
κίνδυνο. Το πρόγραμμα των εκπαιδεύσεων 
καθορίζεται σε ετήσια βάση και είναι 
διαμορφωμένο βάσει των αναγκών των 
εργαζομένων και των προτάσεων των 
τμημάτων. 
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Με στόχο την ορθή καταγραφή και 
αποτελεσματική παρακολούθηση των 
συμβάντων ασφαλείας, η Εταιρεία έχει θεσπίσει 
συγκεκριμένους δείκτες KPIs. Επιπλέον αυτών, 
καταγράφει και παρακολουθεί σε τακτική βάση, 
τυχόν συμβάντα και ατυχήματα που μπορεί να 
προκύψουν σε όλες τις εγκαταστάσεις και σε όλο 
το φάσμα των δραστηριοτήτων της.

Δείκτες Υγείας και Ασφάλειας

 2022 20202323

ΔΕΙΚΤΗΣ ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑΣ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ

LTISR (Lost Time Incidents Severity Rate) εργαζομένων 0 0

ΔΕΙΚΤΗΣ ΑΠΟΥΣΙΩΝ

AR (Absenteeism Rate) εργαζομένων 0% 0%

ΣΥΜΒΑΝΤΑ

Αριθμός ατυχημάτων εργαζομένων 2 1

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΑΣΘΕΝΕΙΩΝ

Αριθμός επαγγελματικών ασθενειών εργαζομένων 0 0

Το 100% των εργαζομένων καλύπτεται 
από το Σύστημα Διαχείρισης Υγείας και 
Ασφάλειας.
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Η  κοινωνική μας
δέσμευση 

Γιατί είναι σημαντικό; 

Η κοινωνική ευημερία και δικαιοσύνη αποτελούν βασικές παραμέτρους για την 

επίτευξη της βιώσιμης ανάπτυξης. Υλοποιούμε δράσεις και αναπτύσσουμε 

συνεργασίες, με γνώμονα να συμμετέχουμε ενεργά στην τοπική 

κοινωνία όπου δραστηριοποιούμαστε. 

”ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΆ
ΣΤΟΥΣ ΣΤΌΧΟΥΣ 
ΒΙΏΣΙΜΗΣ ΑΝΆΠΤΥΞΗΣ: 
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Επιδιώκουμε να δημιουργούμε σχέσεις 
εμπιστοσύνης με την τοπική κοινωνία και να 
ενδυναμώνουμε την ανοιχτή και αμφίδρομη 
επικοινωνία με τους εκπροσώπους της, 
προκειμένου να γνωρίζουμε άμεσα τις ανάγκες 
και να συμβάλλουμε αποτελεσματικά στην 
αντιμετώπισή τους. 

Στόχος μας είναι να δημιουργούμε σταθερές 
συνεργασίες με φορείς που υποστηρίζουν 
ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, αλλά και να 
στηρίζουμε ενεργά τους νέους ανθρώπους που 
φιλοδοξούν να καινοτομήσουν και να ενταχθούν 
στην αγορά εργασίας και τον κατασκευαστικό 
κλάδο. Παράλληλα, με γνώμονα την ολιστική 
στήριξη του κοινωνικού συνόλου, υλοποιούμε 
δράσεις που προάγουν τις τέχνες και τον 
πολιτισμό, με απώτερο στόχο τη δημιουργία μιας 
ανοιχτής και δίκαιης κοινωνίας για όλους. 

Η δέσμευση της ΚΕΒΕ για κοινωνική υπευθυνότητα 

Προς αυτή την κατεύθυνση έχουμε θεσπίσει τους κάτωθι άξονες κοινωνικής συνεισφοράς: 

Στήριξη των ευπαθών κοινωνικών ομάδων 
και της τοπικής κοινωνίας

Συνεργαζόμαστε και υποστηρίζουμε φορείς που 
βρίσκονται στο πλευρό όσων έχουν ανάγκη.

Προαγωγή του πολιτισμού

Στηρίζουμε έργα και εκδηλώσεις που στόχο 
έχουν την ανάδειξη του πολιτισμού.

Ενίσχυση και αλληλεπίδραση με την 
ακαδημαϊκή κοινότητα

Ο άξονας αυτός περιλαμβάνει δράσεις που 
πραγματοποιούνται σε συνεργασία με μεγάλα 
ακαδημαϊκά ιδρύματα της χώρας μας.

Πρόσβαση στην αγορά εργασίας

Συμμετέχουμε και στηρίζουμε ενεργά όλες 
τις εκδηλώσεις που αποσκοπούν στην ένταξη 
όλων στην αγορά εργασίας.

Πλαίσιο 
κοινωνικών 

δράσεων 
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Στήριξη των ευπαθών 
κοινωνικών ομάδων και 
της τοπικής κοινωνίας

Αναγνωρίζοντας τον ρόλο που καλούμαστε να διαδραματίσουμε ως 

υπεύθυνος κοινωνικός εταίρος στη δημιουργία μια συμπεριληπτικής, 

δίκαιης και ανοιχτής κοινωνίας για όλους, στηρίζουμε φορείς με 

σημαντικό κοινωνικό έργο στον αγώνα τους για την εξάλειψη των 

ανισοτήτων και τη διασφάλιση αξιοπρεπών συνθηκών διαβίωσης για 

όλους. Επιπλέον, στηρίζουμε ενεργά τοπικούς φορείς της κοινωνίας 

στην οποία δραστηριοποιούμαστε ενισχύοντας το θετικό κοινωνικό 

μας αποτύπωμα.

”
113



114 Ε Κ Θ Ε Σ Η  Β Ι Ω Σ Ι Μ Η Σ  Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η Σ  2 0 2 3

Χαμόγελο του Παιδιού 

Στηρίζουμε το Χαμόγελο του Παιδιού, προκειμένου να συνεχίσει το έργο του για προστασία 
των παιδιών και των οικογενειών που βρίσκονται σε ανάγκη. Με στόχο την ενίσχυση των 
δράσεων του συλλόγου, αγοράσαμε λαχνούς από τη λαχειοφόρο αγορά που διοργάνωσε 
για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών των παιδιών, ενώ ανταποκριθήκαμε στο 
κάλεσμα για βοήθεια για παιδιά με σοβαρά προβλήματα υγείας, καλύπτοντας ανάγκες τόσο 
σε επίπεδο πρόληψης, όσο και σε επίπεδο παρέμβασης / θεραπείας.

Make A Wish 

Με γνώμονα τη στήριξη των παιδιών που πάσχουν από σοβαρές ασθένειες, στηρίζουμε τον οργανισμό 
Make A Wish Greece, προκειμένου να μπορέσει να πραγματοποιήσει τις ευχές τους, στηρίζοντάς τα 
ηθικά και συναισθηματικά για να συνεχίσουν τον αγώνα τους. 

Ελληνικό Παιδικό Χωριό στο Φίλυρο 

Με στόχο την ευημερία των παιδιών και την πρόσβασή τους σε ψυχαγωγικές εμπειρίες και 
δραστηριότητες, στηρίξαμε το Ελληνικό Παιδικό Χωριό στο Φίλυρο, καλύπτοντας τα έξοδα για τις 
καλοκαιρινές διακοπές των παιδιών που φιλοξενεί στη Θάσο. 
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Στήριξη εκδήλωσης για την υγεία, υπό την αιγίδα του Ελληνικού 
Ιδρύματος Έρευνας του Καρκίνου

Με στόχο την ευαισθητοποίηση των νέων για τον καρκίνο και την ανάδειξη της πρόληψης ως 
καλύτερης θεραπείας, στηρίξαμε χορηγικά την εκδήλωση «Πρόληψη του Καρκίνου και Νέοι», η 
οποία διοργανώθηκε από την Ελληνική Συνεργαζόμενη Ογκολογική Ομάδα, υπό την αιγίδα του 
Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας του Καρκίνου (ΕΛΙΕΚ) και του Δήμου Θεσσαλονίκης. 

Δωρεά ιατρικού εξοπλισμού στο Κιλκίς 

Η ΚΕΒΕ, κατά τη διάρκεια της πανδημίας και αναγνωρίζοντας τις ιδιαίτερες ανάγκες για ιατρικό 
εξοπλισμό που είχαν προκύψει και επιδιώκοντας να στηρίξει έμπρακτα την τοπική κοινωνία στην 
οποία δραστηριοποιείται, δώρισε 300 στολές και 800 ποδονάρια στο νοσοκομείο του Κιλκίς, 
προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες του ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού.

Στήριξη της Νεολαίας και του Συλλόγου Φιλαρμονικής Νέας Σάντας 

Με γνώμονα τη στήριξη των ανθρώπων της τοπικής κοινωνίας, στηρίξαμε τη Νεολαία Νέας 
Σάντας μέσω της δωρεάς υπολογιστή, φωτοτυπικού και τηλεόρασης, ενώ πραγματοποιήσαμε 
και δωρεά στον Σύλλογο Φιλαρμονικής Νέας Σάντας. 
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Στήριξη αθλητών και Σωματείων 

Αναγνωρίζοντας τη σημασία του αθλητισμού για την σωματική και ψυχική υγεία των ανθρώπων, 
πραγματοποιήσαμε δωρεές στο Αθλητικό Σωματείο «Οδυσσέας Καμπάνη» και στην αθλητική 
ομάδα ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ, ενώ στηρίξαμε επίσης και τον παγκόσμιο πρωταθλητή σφυροβολίας από 
τη Νέα Σάντα, Γιάννη Κορακίδη. 

Μηχανοκίνητη Ταξιαρχία «ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΚΥΔΩΝΙΩΝ»

Στηρίξαμε την 33η Μηχανοκίνητη Ταξιαρχία «ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΚΥΔΩΝΙΩΝ», μέσω της δωρεάς 
κεραμιδιών προκειμένου να πραγματοποιηθούν εργασίες βελτίωσης και αναβάθμισης στις 
εγκαταστάσεις του στρατοπέδου. 
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Ενίσχυση και αλληλεπίδραση 
με την ακαδημαϊκή κοινότητα

Αναγνωρίζοντας τον καθοριστικό ρόλο της ακαδημαϊκής κοινότητας 

στην εξέλιξη της έρευνας και στην προαγωγή της βιωσιμότητας, 

στηρίζουμε έμπρακτα τους φοιτητές και τις φοιτήτριες που 

φιλοδοξούν να καινοτομήσουν και να καθορίσουν τις εξελίξεις. 

Με αυτόν τον τρόπο, ενδυναμώνουμε τη δημιουργία ενός δυναμικού 

περιβάλλοντος έρευνας και καινοτομίας, που οδηγεί σε μια πιο 

βιώσιμη και καινοτόμα κοινωνία.

”
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Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές- μηχανικοί από το Διατμηματικό Πρόγραμμα Σπουδών Συντήρησης και 
Προστασίας Μνημείων και Ιστορικών Κτιρίων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
επισκέφτηκαν το εργοστάσιό μας και ξεναγήθηκαν στις εγκαταστάσεις μας, γνωρίζοντας τα προϊόντα 
μας και διεξάγοντας εποικοδομητικές συζητήσεις με τα εξειδικευμένα μας στελέχη.

Η ΚΕΒΕ, ως κρίσιμος παράγοντας στην αναπαλαίωση και διατήρηση 
ιστορικών κτιρίων, αναγνωρίζει τη μεγάλη ευθύνη που φέρει. Τα 
προϊόντα μας παίζουν καθοριστικό ρόλο στη διατήρηση της πολιτιστικής 
κληρονομιάς. Μέσα από τη συνεργασία με ακαδημαϊκά ιδρύματα, 
όπως το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο, επιδιώκουμε να ενισχύσουμε τη 
γνώση και την καινοτομία στον τομέα της συντήρησης και προστασίας 
μνημείων, προωθώντας βιώσιμες λύσεις και διασφαλίζοντας την 
αντοχή και την αυθεντικότητα των ιστορικών κατασκευών.

Στηρίξαμε δύο χρονιές τη φοιτητική ομάδα του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, για τη 
συμμετοχή τους στον διαγωνισμό Formula Student Alpe Adria στην κατηγορία ηλεκτροκίνητων 
οχημάτων.

Υποδοχή φοιτητών στο εργοστάσιό μας

Στήριξη της φοιτητικής ομάδας Democritus Racing Team - 
DRT του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης
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Στο δεύτερο υβριδικό workshop του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο "Innovative Seismic 
Protection and Structural/Community Resilience" μίλησε ο Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος της 
ΚΕΒΕ, Άγις Κοθάλης. Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της ΚΕΒΕ αναφέρθηκε στον σημαντικό 
ρόλο των δομικών προϊόντων αργίλου στη βιωσιμότητα και τη συμβολή της τοιχοποιίας στη φέρουσα 
ικανότητα των κτιρίων. Η ομιλία του κ. Κοθάλη στο workshop ανέδειξε την ανάγκη για ενσωμάτωση 
βιώσιμων πρακτικών και καινοτόμων λύσεων στον κατασκευαστικό κλάδο, με στόχο την ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας και την ασφάλεια των κοινοτήτων.

Συμμετοχή στο 2ο υβριδικό workshop του Πανεπιστημίου Θράκης 

 Στηρίξαμε τη φοιτητική ομάδα REM-IHU του Πανεπιστημίου των Σερρών για τη συμμετοχή της 
στον παγκόσμιο διαγωνισμό Motostudent που διεξάγεται στο Aragon της Ισπανίας, αφού έχουν 
κατασκευάσει την πρώτη ηλεκτροκίνητη αγωνιστική μοτοσυκλέτα στην Ελλάδα. 

Η ΚΕΒΕ στήριξε χορηγικά για δύο συνεχή έτη τη φοιτητική ομάδα VROOM του τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, προκειμένου να συμμετέχουν στον διεθνή διαγωνισμό Bosch Future Mobility Challenge που διεξήχθη στην 
Cluj-Napoca της Ρουμανίας. H ομάδα διακρίθηκε και στις δύο συμμετοχές της, κατακτώντας αρχικά την τρίτη θέση, ενώ την επόμενη χρονιά κατέκτησε τη 
δεύτερη θέση και το Marketing Award, αποδεικνύοντας το εξαιρετικό επίπεδο των φοιτητών των ελληνικών πανεπιστημίων.

Στήριξη φοιτητικής ομάδας REM-IHU του Πανεπιστημίου των Σερρών

Στήριξη της φοιτητικής ομάδας VROOM του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης
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Προαγωγή του πολιτισμού 

Η ΚΕΒΕ, με γνώμονα την προαγωγή και την ανάδειξη του πολιτισμού, 

υλοποιεί δράσεις και στηρίζει εκδηλώσεις που στοχεύουν 

στην ανάδειξη της πλούσιας πολιτιστικής κληρονομιάς μας, καθώς 

και στην ενίσχυση των νέων ανθρώπων του χώρου. 

Η συμβολή μας στην προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς εκτείνεται 

πέρα από τα υλικά προϊόντα μας. Υποστηρίζουμε έμπρακτα ποικίλες 

πολιτιστικές εκδηλώσεις, που έχουν στόχο να ευαισθητοποιήσουν το 

κοινό και να προωθήσουν την ιστορική συνείδηση. 

Η δέσμευση της ΚΕΒΕ προς την πολιτιστική κληρονομιά είναι αδιάλειπτη, με 

κάθε δράση μας να αποσκοπεί στη διατήρηση της ιστορικής μας ταυτότητας 

και την εμπλουτισμένη μετάδοσή της στις επόμενες γενιές. Μέσα από 

αυτή την προσπάθεια, επιδιώκουμε να χτίσουμε γέφυρες μεταξύ του 

παρελθόντος και του παρόντος, δημιουργώντας ένα δυναμικό περιβάλλον 

όπου η ιστορία και ο πολιτισμός συναντούν την καινοτομία και την εξέλιξη.

”120 E S G  R E P O R T  2 0 2 3
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Το σπίτι του Φύλακα της Αλυκής βρίσκεται στο Αγγελοχώρι Θεσσαλονίκης και αποτελεί την έδρα 
του Μορφωτικού Πολιτιστικού Συλλόγου Αγγελοχωρίου. Στον περιβάλλοντα χώρο του κτίσματος 
πραγματοποιούνται εκδηλώσεις και αποτελεί ένα σημείο συνάντησης για τους κατοίκους της 
Θεσσαλονίκης. Η ΚΕΒΕ αναγνωρίζοντας τη σημασία του για την προαγωγή του πολιτισμού και την 
τοπική κοινωνία προχώρησε σε δωρεά κεραμιδιών Γαλλικού τύπου για τις ανάγκες της στέγης, 
διασφαλίζοντας τη συνέχιση της λειτουργίας του. 

Αυτή η πρωτοβουλία έχει στόχο να υποστηρίξει τις υποδομές και τις ανάγκες του 2ου 
Πυροσβεστικού Σώματος Θεσσαλονίκης, το οποίο κατέχει σημαντικό ρόλο στην προστασία της 
πόλης από πυρκαγιές και άλλες καταστροφές. Αυτή η δωρεά της ΚΕΒΕ ενισχύει τις προσπάθειες 
των πυροσβεστών να συνεχίζουν απρόσκοπτα τη δουλειά τους, εξασφαλίζοντας τα υλικά που 
χρειάζονται για τη συντήρηση και τη βελτίωση των εγκαταστάσεών τους.

Δωρεά κεραμιδιών για το Σπίτι του Φύλακα της Αλυκής

Δωρεά κεραμιδιών στο 20 Πυροσβεστικό Σώμα Θεσσαλονίκης (ΠΣΘ)
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Υποστηρικτής της 10ης Biennale Νέων Ελλήνων Αρχιτεκτόνων 

Η ΚΕΒΕ υπήρξε υποστηρικτής της 10ης Biennale Νέων Ελλήνων Αρχιτεκτόνων, που 
πραγματοποιήθηκε στον Λυκαβηττό, με στόχο την ανάδειξη του έργου των νέων αρχιτεκτόνων 
και την απογραφή των τάσεων της αρχιτεκτονικής. Η Έκθεση είχε ιδιαίτερη σημασία, καθώς 
συμπληρώθηκαν 25 χρόνια από την πρώτη φορά που πραγματοποιήθηκε, ενώ υπήρξαν πολλές 
συμμετοχές τόσο από την Ελλάδα, όσο και από το εξωτερικό. 

Υποστηρικτής της εκδήλωσης αρχιτεκτονικής στο ΚΠΙΣΝ 

Η ΚΕΒΕ υπήρξε υποστηρικτής της έκθεσης αρχιτεκτονικής που πραγματοποιήθηκε στο Ίδρυμα 
Σταύρος Νιάρχος, προς τιμήν του πρωτοπόρου Έλληνα αρχιτέκτονα  Τ. Ζενέτου και η οποία 
διοργανώθηκε από το περιοδικό “ek Ελληνικές Κατασκευές” σε συνεργασία με το Ελληνικό 
Ινστιτούτο Αρχιτεκτονικής. 
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Πρόσβαση στην αγορά 
εργασίας 

Η πρόσβαση στην αγορά εργασίας αποτελεί μια βασική πτυχή για τη 

δημιουργία μιας κοινωνίας με ίσες ευκαιρίες για όλους, στην οποία όλοι 

οι άνθρωποι θα μπορούν να συνεισφέρουν χωρίς καμία διάκριση. Προς 

αυτή την κατεύθυνση συμμετέχουμε σε εκδηλώσεις και ημέρες καριέρας 

που στόχο έχουν την ένταξη των νέων, και όχι μόνο, στην αγορά εργασίας. 

Με την πείρα και τις γνώσεις μας, υποστηρίζουμε δράσεις που προωθούν 

την επαγγελματική ανάπτυξη και την απασχόληση, συμβάλλοντας στην 

ενίσχυση των δεξιοτήτων και των προοπτικών των συμμετεχόντων.

Στόχος μας είναι να αναδείξουμε τις ευκαιρίες απασχόλησης και 

ανάπτυξης που υπάρχουν στις τοπικές κοινότητες, ώστε να μειωθεί η 

τάση των νέων να μετακινούνται σε μεγάλες πόλεις. Μέσω αυτών των 

πρωτοβουλιών, επιδιώκουμε τη δημιουργία βιώσιμων και δυναμικών 

τοπικών οικονομιών, ενισχύοντας την κοινωνική συνοχή και την 

περιφερειακή ισορροπία.

”123



124 Ε Κ Θ Ε Σ Η  Β Ι Ω Σ Ι Μ Η Σ  Α Ν Α Π Τ Υ Ξ Η Σ  2 0 2 3

Ημέρα Καριέρας του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης

Στηρίξαμε ως Elite Sponsors και συμμετείχαμε στην Ημέρα Καριέρας του Τμήματος Πολιτικών 
Μηχανικών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, κατά τη διάρκεια της οποία ο Διευθυντής 
Εργοστασίων της ΚΕΒΕ συνομίλησε με τους υποψήφιους και πραγματοποίησε παρουσίαση της 
εκτενούς δράσης και πορείας της Εταιρείας. 

Job Festival 2023

Συμμετείχαμε στο Job Festival, κατά τη διάρκεια του οποίου υποδεχθήκαμε με χαρά νέους υποψηφίους 
για τις διαθέσιμες θέσεις εργασίας στο εργοστάσιό μας στη Νέα Σάντα στο Κιλκίς. Στόχος μας ήταν 
οι υποψήφιοι να γνωρίσουν την Εταιρεία, το όραμά της και τον τρόπο λειτουργίας της, καθώς και τις 
προοπτικές εξέλιξης που προσφέρει ως εργοδότης. 

Ημέρες καριέρας ΔΥΠΑ 

Συμμετείχαμε στις ημέρες καριέρας που διοργάνωσε η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης στη 
Θεσσαλονίκη με στόχο την ένταξη των ανέργων στην αγορά εργασίας. Στόχος μας ήταν να 
έρθουμε σε επαφή με υποψηφίους, να συνομιλήσουμε μαζί τους και να τους δώσουμε την 
ευκαιρία να γνωρίσουν καλύτερα την ΚΕΒΕ και τους ανθρώπους της. 
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Συμμετοχή Job Day Προσφύγων και Job Day 45+

Η ΚΕΒΕ, με στόχο τη δημιουργία μιας κοινωνίας ίσων ευκαιριών και ίσης πρόσβασης για όλους, 
συμμετείχε στο Job Day Προσφύγων, το οποίο έχει ως σκοπό την ένταξη των προσφύγων στην αγορά 
εργασίας και την κοινωνία γενικότερα. Παράλληλα, συμμετείχαμε και στο Job Day 45+, υποστηρίζοντας 
ενεργά την επαγγελματική αποκατάσταση και την κοινωνική ενσωμάτωση αυτών των ευάλωτων 
κοινωνικών ομάδων. Μέσω αυτών των πρωτοβουλιών, η ΚΕΒΕ συμβάλλει στη δημιουργία ίσων 
ευκαιριών για όλους, προωθώντας την κοινωνική συνοχή και την οικονομική ανάπτυξη.

Συμμετοχή στην ημερίδα του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος

Στην ημερίδα διασύνδεσης εταιρειών με την αγορά εργασίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
παρευρέθηκε ο Υπεύθυνος του τμήματος Έρευνας και Ανάπτυξης Τηλεμετρίας της ΚΕΒΕ, κ. Γεώργιος 
Γκοτσίδης. Κατά τη διάρκεια της ομιλίας του, ο κ. Γκοτσίδης ανέδειξε τη χρήση της τεχνολογίας 
των πληροφοριών για την προώθηση της καινοτομίας και της αποτελεσματικότητας στη σύγχρονη 
βιομηχανία. Οι ιδέες και μεθοδολογίες που παρουσίασε, βασισμένες στα πρότυπα του INDUSTRY 
4.0, προκάλεσαν εποικοδομητική συζήτηση, τονίζοντας τη σημασία της υιοθέτησης προηγμένων 
τεχνολογιών για τη βελτίωση της παραγωγικότητας και την επίτευξη βιομηχανικής αριστείας.

Βράβευση του κοινωνικού έργου της ΚΕΒΕ

Η συμμετοχή στην εκδήλωση JobDay 45+ και JobDay Προσφύγων 2023 
χάρισε στην ΚΕΒΕ την τιμητική διάκριση "HeRa" HRM Κοινωνικό Έργο 
2023, στο πλαίσιο του HR Community Conference & Awards 2023 με 
τίτλο «HR PROFILERS: Η μεγάλη αναδιαπραγμάτευση».

Αναγνωρίζοντας τη σημασία της 
εκπαίδευσης για την προετοιμασία του 
εξειδικευμένου τεχνικού προσωπικού 
που απαιτεί η σύγχρονη βιομηχανία, η 
ΚΕΒΕ διοργάνωσε μια σειρά επισκέψεων 
σε δημόσιες και ιδιωτικές σχολές 
σπουδαστών τεχνικών επαγγελμάτων.

Ο Διευθυντής Εργοστασίων της ΚΕΒΕ και 
η Διευθύντρια του τμήματος Ανθρωπίνου 
Δυναμικού επισκέφτηκαν τους 
σπουδαστές, προκειμένου να συζητήσουν 
μαζί τους τις ανησυχίες τους και να τους 
ενημερώσουν για τις τελευταίες εξελίξεις 
του κλάδου. Επιπλέον, παρουσίασαν τις 
προοπτικές απασχόλησης που προσφέρει 
η ΚΕΒΕ, προωθώντας την αλληλεπίδραση 
μεταξύ της βιομηχανίας και των 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων.

Με αυτές τις επισκέψεις, η ΚΕΒΕ 
επιδιώκει να γεφυρώσει το χάσμα μεταξύ 
εκπαίδευσης και αγοράς εργασίας, 
ενισχύοντας την κοινωνική συνοχή 
και προωθώντας την επαγγελματική 
ανάπτυξη των νέων τεχνικών.
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Χρηστή Εταιρική 
Διακυβέρνηση

Γιατί είναι σημαντικό; 

Επιδιώκουμε να ανταποκρινόμαστε με συνέπεια στις προσδοκίες όλων των 

ομάδων ενδιαφερόμενων μερών, ενισχύοντας τη διαφάνεια και την 

ανεξαρτησία στο πλαίσιο Διοίκησης και ελέγχου, εφαρμόζοντας τα 

προβλεπόμενα από τη νομοθεσία και το κανονιστικό πλαίσιο που 

αφορούν στις δραστηριότητές μας. 

”
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΆ
ΣΤΟΥΣ ΣΤΌΧΟΥΣ 
ΒΙΏΣΙΜΗΣ ΑΝΆΠΤΥΞΗΣ: 
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Η ΚΕΒΕ έχει προχωρήσει στην ανάπτυξη ενός 
επιχειρηματικού μοντέλου, στο επίκεντρο 
του οποίου βρίσκονται η ικανοποίηση των 
πελατών και η διατήρηση και ανάπτυξη των 
ανταγωνιστικών της πλεονεκτημάτων, με 
στόχο τη συνεχή βελτίωση των προϊόντων 
και υπηρεσιών που παρέχει, συμβάλλοντας 
στην διατήρηση της ηγετικής της θέσης στην 
εγχώρια αγορά, στην αύξηση της εξαγωγικής 
της δραστηριότητας και την οικονομική 
ανάπτυξη εν γένει.

Η προσέγγιση της ΚΕΒΕ
H Κεραμουργία Βορείου Ελλάδος είναι μία 
οικογενειακή επιχείρηση που ξεκίνησε την 
ενασχόληση της με την κεραμοποιία το 1935. 

Στα σχεδόν 90 χρόνια λειτουργίας της 
έχει καταφέρει να διαχειριστεί σημαντικές 

αλλαγές στο επιχειρηματικό και κοινωνικό 
της περιβάλλον, μέσω της χρηστής 
διακυβέρνησης που διασφαλίζει ότι 
λαμβάνει υπόψη τις προσδοκίες όλων των 
ενδιαφερόμενων μερών στη διαδικασία 
λήψης αποφάσεων. 

Επιχειρηματικό 
Μοντέλο
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ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ-ΚΟΙΝΩΝΙΚΌ ΚΌΣΤΟΣ

▹ �Παραγωγή αερίων του θερμοκηπίου από τη χρήση 
ενέργειας 

▹ �Παραγωγή αποβλήτων 

▹ �Συνεχής ανάγκη αναβάθμισης παραγωγικών 
μονάδων και συστημάτων

Sustainable Business Model Canvas

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ-ΚΟΙΝΩΝΙΚΆ ΠΛΕΟΝΕΚΤΉΜΑΤΑ

▹ �Σύνδεση των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων με τη 
βιώσιμη ανάπτυξη της ΚΕΒΕ

▹ �Εστίαση στην καινοτομία και την ορθολογική χρήση των 
πόρων 

▹ �Δημιουργία αξίας για όλους και ιδιαίτερα για την τοπική 
κοινωνία

ΠΡΟΣΤΙΘΈΜΕΝΗ ΑΞΊΑ  

Η ΚΕΒΕ δημιουργεί προστιθέμενη αξία 
εξασφαλίζοντας την ικανοποίηση 
των πελατών της προσφέροντας 
βιώσιμες λύσεις για την προαγωγή της 
οικολογικής δόμησης. Δεσμευόμαστε 
να επενδύουμε στην ανάπτυξη 
καινοτόμων προϊόντων, εξειδικευμένου 
ανθρώπινου δυναμικού  και υπεύθυνης 
επιχειρηματικότητας συμβάλλοντας σε 
ένα βιώσιμο μέλλον για όλους.

ΔΙΆΡΘΡΩΣΗ ΚΌΣΤΟΥΣ

▹ Κόστος προσωπικού

▹� �Κόστος ιδιόκτητων 
εγκαταστάσεων

▹� �Κόστος ιδιόκτητων 
μηχανημάτων 

ΒΑΣΙΚΟΊ ΠΌΡΟΙ

▹� �Συμφωνίες με μάντρες 
ειδών κεραμουργείας

▹� �Συμφωνίες με ιδιωτικές 
εταιρείες

▹� �Συμφωνίες με 
δημόσιους φορείς

▹� �Απευθείας πωλήσεις σε  
μεμονωμένους ιδιώτες

ΒΑΣΙΚΟΊ 
ΣΥΝΕΡΓΆΤΕΣ

▹ Δημόσιοι Φορείς

▹ Πελάτες 

▹ Προμηθευτές 

▹ Τοπική Κοινωνία

ΒΑΣΙΚΈΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΌΤΗΤΕΣ

Η παραγωγή προϊόντων 
και συστημάτων 
κεραμουργείας 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΆ ΠΛΕΟΝΕΚΤΉΜΑΤΑ 

▹ �Καινοτόμα, φιλικά προς το 
περιβάλλον προϊόντα

▹ �Στρατηγική γεωγραφική θέση με 
άμεση πρόσβαση στα Βαλκάνια 
και την ευρύτερη περιοχή της 
Νοτιοανατολικής, Κεντρικής και 
Ανατολικής Ευρώπης

▹ �Πελατοκεντρική προσέγγιση

▹ �Έμφαση στην ποιότητα των προϊόντων

▹ �Βιώσιμες λύσεις με έμφαση στην 
Προστασία του Περιβάλλοντος και τη 
Συμβολή στην Κυκλική Οικονομία

ΚΑΝΆΛΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΊΑΣ

▹ �Εταιρική ιστοσελίδα και Μέσα 
Κοινωνικής Δικτύωσης

▹ �Οικονομικές καταστάσεις και 
Έκθεση βιώσιμης ανάπτυξης 

▹ �Newsletters και banners

▹ �Εταιρικές παρουσιάσεις

▹ �Διαφημιστικές καμπάνιες

ΈΣΟΔΑ

Τα έσοδα της 
Εταιρείας 
προέρχονται 
αποκλειστικά από 
την άσκηση των 
δραστηριοτήτων της

ΣΧΈΣΕΙΣ ΜΕ ΤΟΥΣ ΠΕΛΆΤΕΣ

▹ �Υψηλό επίπεδο εξυπηρέτησης 
πελατών με έμφαση στην 
αξιοπιστία, την καινοτομία,  
την ανταπόκριση στις 
απαιτήσεις της αγοράς

▹ �Διαχείριση Εξυπηρέτησης 
Πελατών

▹ �Έρευνα ικανοποίησης πελατών

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
ΠΕΛΑΤΩΝ

▹ �Μάντρες ειδών 
κεραμουργείας

▹ �Ιδιωτικές 
επιχειρήσεις

▹ �Δημόσιοι φορείς

▹ �Μεμονωμένοι 
ιδιώτες
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Η άρτια οργανωτική δομή της Εταιρείας 
συμβάλλει στην αποτελεσματική διοίκηση και 
την επίτευξη των στρατηγικών στόχων της, 
ενισχύοντας τα ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα 
της Εταιρείας και τη προστιθέμενη αξία των 
προϊόντων της. Μέσα από τη σαφή κατανομή 
αρμοδιοτήτων, την υιοθέτηση σύγχρονων 
μεθόδων διοίκησης και τη διαρκή επένδυση 
στην ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναμικού, 
η KEBE διασφαλίζει τη συνεχή βελτίωση των 
λειτουργιών της και την ικανότητά της να 
ανταποκρίνεται στις προκλήσεις της αγοράς. 

Η οργανωτική διάρθρωση της ΚΕΒΕ 
αποτυπώνεται στο οργανόγραμμα που 
ακολουθεί:

Η οργανωτική δομή αυτή υποστηρίζει αποτελεσματικά 
το Διοικητικό Συμβούλιο σε όλες τις αποφάσεις και στη χάραξη 
της στρατηγικής της Εταιρείας. 

Οργανωτική Δομή

Chief Financial Officer

Corporate 
Communications Manager

Commercial Director

Business Development 
Manager
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Human Resources Director General Manager Serbia

Executive Assistant

Quality Assurance & 
Procurement Director

Chief Technical Officer

Senior Digital 
Transformation Engineer

IT Coordinator

Law & Regulations

Chief Executive Officer

Board of Directors

Technology & 
Administrative Services
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Διοικητικό Συμβούλιο

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελεί το κύριο 
όργανο λήψης αποφάσεων της Εταιρείας, 
καθώς προσφέρει πολύτιμη καθοδήγηση στα 
διευθυντικά στελέχη, ενώ ταυτόχρονα θέτει και 
επιβλέπει την επίτευξη των στρατηγικών στόχων 
της ΚΕΒΕ, εναρμονίζοντάς τους πάντα με το 
όραμα και τις αξίες της. Η επιλογή και εκλογή 
νέων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου  γίνεται 
από τους μετόχους βάσει της ικανότητας και 
γνώσης που διαθέτουν, ενώ κάθε μέλος έχει 
πενταετή θητεία με δυνατότητα επανεκλογής. 

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι 
υπεύθυνα για όλες τις επιχειρηματικές 
λειτουργίες, την οικονομική επίδοση, καθώς 
και τον καθορισμό του σκοπού, των αρχών 

και της στρατηγικής της Εταιρείας. Επιπλέον, 
το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΒΕ έχει 
συγκεντρώσει ένα ευρύ φάσμα δεξιοτήτων και 
εμπειριών που του επιτρέπει να αντιμετωπίζει 
αποτελεσματικά πολυσύνθετες προκλήσεις 
όπως είναι η συνολική στρατηγική, η λήψη 
αποφάσεων για μέτρα αντιμετώπισης 
οικονομικών πιέσεων και η αποτελεσματική 
διαχείριση θεμάτων υγείας και ασφάλειας. 

Στις αρμοδιότητες του ΔΣ συμπεριλαμβάνεται 
η επιλογή και εκπαίδευση νέων στελεχών 
πάνω στα πρότυπα λειτουργίας της ΚΕΒΕ. 
Επιπλέον, σε συνεργασία με εξωτερικούς 
συμβούλους, το ΔΣ προσπαθεί να αναγνωρίζει 
πιθανούς χρηματοοικονομικούς ή/και νομικούς 

κινδύνους για το επιχειρηματικό μοντέλο της 
Εταιρείας. Για παράδειγμα ένας κίνδυνος 
που έχει αναγνωρισθεί είναι η αύξηση της 
τιμής του φυσικού αερίου και ως προληπτικό 
μέτρο η Εταιρεία έχει αδειοδοτηθεί για 
την αποθήκευση LNG. Όσον αφορά στην 
εξασφάλιση της διαθεσιμότητας της πρώτης 
ύλης που χρειάζεται για να τροφοδοτηθεί η 
παραγωγή, η Διοίκηση έχει φροντίσει μέσω της 
αγοράς εξορυκτικών εκτάσεων να μπορούν 
να καλυφθούν οι ανάγκες της Εταιρείας για τα 
επόμενα 20 χρόνια.

Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζεται η 
σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου κατά την 
ημερομηνία σύνταξης της Έκθεσης.

Σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου

Όνομα Θέση

Κοθάλης Άγις-Ιωάννης Πρόεδρος & Διευθ. Σύμβουλος

Κοθάλη Δέσποινα Αντιπρόεδρος & Διευθ. Σύμβουλος

Βίκιας Λεωνίδας Μέλος

Κουτσούπας Γεώργιος Μέλος

Σύμβουλοι Διοικητικού Συμβουλίου

Μπεναρδούτ Δανιήλ Ανεξάρτητος Σύμβουλος

Καραφωτάκης Κώστας Ανεξάρτητος Σύμβουλος

6
ΏΡΕΣ ΕΚΠΑΊΔΕΥΣΗ 
ΜΕΛΏΝ Δ.Σ. ΣΕ ΘΈΜΑΤΑ ESG 
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Στην ΚΕΒΕ, προωθείται ενεργά η διαφάνεια και οι αρχές της υπεύθυνης διακυβέρνησης, φροντίζοντας για τη δημιουργία πολιτικών και 
πιστοποιημένων συστημάτων που αφορούν στο σύνολο των λειτουργικών της δραστηριοτήτων, θέτοντας παράλληλα ως στόχο τη συνεχή βελτίωση.

Συστήματα διαχείρισης και πολιτικές 

Συστήματα διαχείρισης και πιστοποιήσεις

Σύστημα 
Περιβαλλοντικής 
Διαχείρισης 
ISO 14001

Σύστημα 
Διαχείρισης 
Ποιότητας 
ISO 9001

Σύστημα 
Υγιεινής και 
Ασφάλειας εργασίας
ISO 45001

Πιστοποίηση 
Περιβαλλοντικής 
Δήλωσης Προϊόντος 
EPD

Εταιρική 
Κοινωνική 
Ευθύνη
ISO 26000

Σήμανση CE 
και Δήλωση 
Απόδοσης 
(DoP)

Η Εταιρεία χρησιμοποιεί διαφορετικά συστήματα διαχείρισης για κάθε ανάγκη της, περιγράφοντας έτσι τον τρόπο με τον οποίο είναι οργανωμένη 
δομικά και διαδικαστικά εξασφαλίζοντας τη βέλτιστη και εύρυθμη λειτουργία της και επιτυγχάνοντας τα  προσδοκώμενα αποτελέσματα.
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Αναλυτικότερα, στην ΚΕΒΕ τηρούνται τα εξής συστήματα διαχείρισης:

Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης 

Η ΚΕΒΕ ακολουθεί μία ολιστική προσέγγιση 
στη διαχείριση των περιβαλλοντικών της 
ζητημάτων, εφαρμόζοντας το διεθνές 
πρότυπο ISO 14001. Η Εταιρεία έχει δεσμευτεί 
ότι έχει τη δυνατότητα να εξασφαλίσει την 
μείωση των περιβαλλοντικών ατυχημάτων 
και νομικών ευθυνών, σε συνάρτηση με τη 
βελτίωση της αποδοτικότητας διαφόρων 
διεργασιών της, όπως για παράδειγμα η 
μείωση αποβλήτων, υλικών, ενέργειας.

Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας 

Η Εταιρεία έχει δεσμευτεί για την απαράμιλλη 
ποιότητα των προϊόντων και συστημάτων 
δόμησης που παρέχει ικανοποιώντας τις 
απαιτήσεις των πελατών της, σεβόμενη το 
νομικό και κανονιστικό πλαίσιο. Παράλληλα, 
εκτελεί διεργασίες για την κάλυψη των 
απαιτήσεων και τη συνεχή βελτίωση της 
ικανοποίησης των πελατών της, όπως 
αποδεικνύεται από την ανάπτυξη και 
εφαρμογή του Συστήματος Διαχείρισης 
Ποιότητάς της σύμφωνα με το ISO 9001.

Σύστημα Υγιεινής και Ασφάλειας εργασίας 

Για την πολιτική Υγείας και Ασφάλειας 
η ΚΕΒΕ έχει εφαρμόσει το πρότυπο 
ISO 45001 με στόχο την καλύτερη διαχείριση 
των επιχειρηματικών της κινδύνων και τη 
συνεχή βελτίωση των συνθηκών Υγείας και 
Ασφάλειας των ενδιαφερόμενων μερών της.
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Σύστημα Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης

Η ΚΕΒΕ προάγει την ηθική και την υπευθυνότητα 
ως απαραίτητη προϋπόθεση για την ανάπτυξή 
της, αναγνωρίζοντας τη σημασία των αρχών 
της χρηστής διακυβέρνησης. Το σύστημα αξιών 
της ενσωματώνεται στις στρατηγικές της 
αποφάσεις οι οποίες καθορίζουν τους στόχους 
και το όραμά της. 

Η θεματολογία του ISO 26000 αφορά και 
στους τρεις πυλώνες ESG:

 Περιβάλλον

 Κοινωνία 

• Ανθρώπινα Δικαιώματα

• Εργασιακές Πρακτικές

• Πρακτικές δίκαιης/ορθής λειτουργίας

• Θέματα καταναλωτή

• Συμμετοχή και ανάπτυξη τοπικών κοινοτήτων 

 Διακυβέρνηση

Για την ενσωμάτωση των θεμάτων στην 
καθημερινή λειτουργία της επιχείρησης με 
σκοπό την επίτευξη βιώσιμης διακυβέρνησης 
η Εταιρεία έχει αναπτύξει και πιστοποιήσει 
σύστημα διαχείρισης Εταιρικής Κοινωνικής 
Ευθύνης ISO 26000. Μέσω του συστήματος 
αναγνωρίζει και έμπρακτα εντάσσει τις αρχές 
της Κοινωνικής Ευθύνης στις διεργασίες της, 
ενώ λαμβάνει μέτρα για τη συνεχή βελτίωση 
του αντίκτυπου που έχουν οι δραστηριότητές της 
στο περιβάλλον και στην τοπική κοινωνία. 
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Συνοπτικά οι πιστοποιήσεις της Εταιρείας είναι:

• �Πιστοποίηση Περιβαλλοντικής Δήλωσης 
Προϊόντος – EPD: Η ΚΕΒΕ διαθέτει 
Περιβαλλοντική Δήλωση Προϊόντος για 
Οπτόπλινθους και Κεραμίδια που είναι 
σύμφωνη με το ISO 14025:2006 και  
EN 15804:2012+A2:2019, επαληθευμένη 
από τον ανεξάρτητο διαπιστευμένο φορέα 
EUROCERT και δημοσιευμένη στο global 
EPD programme- International EPD System 
ώστε το εγχώριο και διεθνές πελατολόγιο 
της να έχει πρόσβαση στις πληροφορίες που 
σχετίζονται με τις υψηλές περιβαλλοντικές 
επιδόσεις των προϊόντων της.

•  �Δήλωση Απόδοσης (DOP): Εκφράζει την 
απόδοση των προϊόντων σε σχέση με τα 
ουσιώδη χαρακτηριστικά που καθορίζονται 
από τα Εναρμονισμένα Ευρωπαϊκά Πρότυπα.

•  �Σήμανση CE: Υποδηλώνει την ανάληψη 
ευθύνης για την συμμόρφωση του προϊόντος 
προς τη Δήλωση Απόδοσης.

Πιστοποιήσεις και σημάνσεις

2023 Επιθεωρήσεις 
1. �ΕΝ ISO 9001 - Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας

2. �ΕΝ 1806 –  Έλεγχος παραγωγής στο εργοστάσιο για  στοιχεία καπνοδόχου

3. ISO 14001 – Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης 

4. ISO 45001 - Σύστημα Υγιεινής και Ασφάλειας εργασίας

5. ISO 26000 - Σύστημα Διαχείρισης ΕΚΕ 

6. �ΣΕΔΕ (ETS) – Επαλήθευση στοιχείων για τον υπολογισμό εκπομπών (CO2)

7. �TSE (TURKISH STANDARDS INSTITUTION) -  Έλεγχος παραγωγής και ποιότητας 
για κεραμίδια που εξάγουμε στην Τουρκία 

8. �ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ (EPD) - Επαλήθευση στοιχείων
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Πολιτικές και διαδικασίες 

Όνομα Πολιτικής

Οι πολιτικές της Εταιρείας λειτουργούν 
ως θεμελιώδη εργαλεία διακυβέρνησης, 
καθορίζοντας τα πρότυπα και τις 
διαδικασίες που διασφαλίζουν την υπεύθυνη 
εφαρμογή τους από όλα τα τμήματα και 
τους εργαζομένους. Επιπλέον, οι πολιτικές 
αυτές έχουν σχεδιαστεί με γνώμονα τη 
συμμόρφωση με διεθνείς κατευθυντήριες 

αρχές, όπως οι Κατευθυντήριες Αρχές του 
ΟΟΣΑ για Πολυεθνικές Επιχειρήσεις και 
οι Κατευθυντήριες Αρχές του ΟΗΕ για τις 
Επιχειρήσεις και τα Ανθρώπινα Δικαιώματα. 
Η παρακάτω λίστα πολιτικών αποδεικνύει την 
έμπρακτη δέσμευση της ΚΕΒΕ, μεταξύ άλλων, 
για βιωσιμότητα, τη διαχείριση κινδύνων και τη 
διαφάνεια προς τα ενδιαφερόμενα μέρη της.

Πολιτική Επιχειρησιακής 
Συνέχειας και Διαχείρισης Κινδύνων 

Πολιτική Αποθεμάτων

Πολιτική Εταιρικής Κοινωνικής 
Ευθύνης

Πολιτική Διαχείρισης Ποιότητας

Πολιτική Υποβολής Καταγγελιών 
(Whistleblowing)

Πολιτική Διαφοροποίησης 
και Ίσων Ευκαιριών

Πολιτική κατά της Δωροδοκίας

Πολιτική Υγείας και Ασφάλειας 

Πολιτική Βιωσιμότητας

Κανονισμός Λειτουργίας

Πολιτική κατά της δωροδοκίας 

Η ΚΕΒE δεσμεύεται για υψηλά πρότυπα 
δεοντολογικής συμπεριφοράς και απαιτεί από 
όλους τους εργαζόμενους, τους συνεργάτες 
και τα λοιπά ενδιαφερόμενα μέρη, με τα οποία 
συνεργάζεται, να συμμορφώνονται με αυτή 
την πολιτική χωρίς εξαιρέσεις. Σε αυτό το 
πλαίσιο, εφαρμόζει πολιτική μηδενικής ανοχής 
κατά της δωροδοκίας, της διαφθοράς, των 
πληρωμών διευκόλυνσης ή οποιασδήποτε άλλης 
παράνομης πράξης και τηρεί τις  προβλεπόμενες 
από τον νόμο διαδικασίες για την πειθαρχική 
δίωξη και τιμωρία του προσωπικού που 
παραβιάζει την παρούσα πολιτική.

Αξίζει να αναφερθεί πως όλοι οι εργαζόμενοι, 
συμπεριλαμβανομένης της Διοίκησης, έχουν 
εκπαιδευτεί σε σχέση με αυτήν την πολιτική.
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Πολιτική Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης

Η συγκεκριμένη πολιτική αναθεωρείται όταν κριθεί απαραίτητο από 
τη διοίκηση, ενώ έχει παραδοθεί σε όλους εργαζόμενους και εργολάβους 
της Εταιρείας.

Η Διοίκηση της Εταιρείας στο πλαίσιο του ISO 26000 έχει υιοθετήσει πολιτική Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης που δεσμεύεται ότι:

Σέβεται και τηρεί κάθε νόμο που αφορά την Εταιρεία

Σέβεται τα ανθρώπινα δικαιώματα, δίνει ίσες ευκαιρίες σε κάθε 
εργαζόμενο και τηρεί τη σχετική εργασιακή νομοθεσία Υποστηρίζει και συνεργάζεται με επιθεωρητές δημόσιων αρχών

Όλες οι επιχειρηματικές αποφάσεις λαμβάνονται με διαφανή και 
νόμιμο τρόπο

Διεξάγει εκτιμήσεις κινδύνων, απειλών και ευκαιριών σχετικά με 
θέματα βιωσιμότητας

Δημιουργεί ένα ασφαλές εργασιακό περιβάλλον

Αναπτύσσει και χρησιμοποιεί διαδικασίες κατά της δωροδοκίας 
και διαφθοράς

Βοηθά την τοπική κοινωνία κάνοντας χρηματικές ή άλλου είδους 
δωρεές ή επενδύσεις

Υποστηρίζει και σέβεται τους πελάτες και τους υπαλλήλους της

Προστατεύει το φυσικό περιβάλλον, ελαχιστοποιώντας τη 
ρύπανση του αέρα, του νερού και την παραγωγή αποβλήτων, 
δίνοντας έμφαση σε δραστηριότητες όπως η ανακύκλωση, η 
εξοικονόμηση ενέργειας και άλλες φιλικές προς το περιβάλλον 
τεχνολογίες και προϊόντα

Δεν ανέχεται καμία παραβίαση των ανθρώπινων και εργασιακών 
δικαιωμάτων Δείχνει μηδενική ανοχή στην καταναγκαστική εργασία

Διατηρεί ανοιχτές συνεργασίες
Ελαχιστοποιεί και  όπου είναι δυνατό, μηδενίζει τις αρνητικές 
επιπτώσεις των δραστηριοτήτων της Εταιρείας στην τοπική 
κοινωνία
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Η Κεραμουργεία Βορείου Ελλάδος 
(KEBE) δεσμεύεται πλήρως στις 10 Αρχές 
του Οικουμενικού Συμφώνου του ΟΗΕ, 
προάγοντας την προστασία των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων, τη διασφάλιση δίκαιων 
εργασιακών συνθηκών, την προστασία 
του περιβάλλοντος και την καταπολέμηση 
της διαφθοράς. Ευθυγραμμίζουμε τις 
επιχειρηματικές μας δραστηριότητες με τους 
Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDGs) του 2030, 
επιδιώκοντας να συμβάλλουμε στην εξάλειψη 

της φτώχειας, στη δημιουργία ισότιμων 
ευκαιριών, στη βιώσιμη χρήση των φυσικών 
πόρων και στην ενίσχυση των τοπικών 
κοινωνιών.

Στο πλαίσιο αυτό, η ΚΕΒΕ:
Αναγνωρίζει και σέβεται τα ανθρώπινα 
δικαιώματα, σύμφωνα με τη Διακήρυξη 
των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΗΕ και 
τις θεμελιώδεις Συμβάσεις της Διεθνούς 
Οργάνωσης Εργασίας (ILO).

Δεσμεύεται στην τήρηση υψηλών προτύπων 
διακυβέρνησης, εξασφαλίζοντας τη διαφάνεια 
και την ηθική σε όλες τις συναλλαγές μας.
Υιοθετεί στρατηγικές και δράσεις που ενισχύουν 
τη βιώσιμη ανάπτυξη, διασφαλίζοντας την 
προστασία του περιβάλλοντος και μειώνοντας 
το αποτύπωμά μας.

Οι δεσμεύσεις αυτές περιβαλαμβάνονται στο  
Εγχειρίδιο Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης (ΕΚΕ) 
που έχει συνταχθεί στο πλαίσιο του ISO 26000.

Δέσμευση της KEBE στις Αρχές 
του Οικουμενικού Συμφώνου του ΟΗΕ και 
τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης 2030
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Ως ενδιαφερόμενα μέρη ορίζονται οι ομάδες 
οι οποίες επηρεάζονται, είτε άμεσα είτε 
έμμεσα, από τις δραστηριότητες της Εταιρείας, 
και οι ομάδες οι οποίες μπορεί να επηρεάσουν 
τη λειτουργία και τις δραστηριότητές της με 
οποιονδήποτε τρόπο ή σε οποιονδήποτε χρόνο.

Η ΚΕΒΕ έχει θεσπίσει μια πληθώρα καναλιών 
επικοινωνίας με τα ενδιαφερόμενα μέρη 
της, έχοντας αναγνωρίσει τη σημασία 
της ανοιχτής και συνεχούς επικοινωνίας, 
προς αναγνώριση και επίλυση των όποιων 
ζητημάτων προκύπτουν και ανταποκρίνεται 

στις ανάγκες και προτεραιότητές τους. Στον 
πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζονται οι 
ομάδες ενδιαφερόμενων μερών της Εταιρείας, 
τα κανάλια επικοινωνίας με αυτές, τα βασικά 
ζητήματα που τις απασχολούν και πώς 
ανταποκρίνεται η Εταιρεία σε αυτά.

Διάλογος με τα Ενδιαφερόμενα Μέρη 

Ομάδες 
ενδιαφερόμενων 

μερών

ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Κανάλια επικοινωνίας Αλληλεπίδραση / Βασικά ζητήματα
Ανταπόκριση της Εταιρείας 
σε αυτά τα ζητήματα 

ΜΕΤΟΧΟΙ 
Συχνότητα 

επικοινωνίας: 
Ετήσια

• �Δελτία τύπου, ανακοινώσεις  
και παρουσιάσεις

• �Γενικές συνελεύσεις

• �Οικονομικές καταστάσεις 

• �Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Ποιότητα προϊόντων

• �Διατήρηση της φήμης της Εταιρείας

• �Αξιοπιστία και διαφάνεια

• �Διαχείριση κινδύνων 

• �Αποτελεσματική διαχείριση 

• �Ανάπτυξη της Εταιρείας, κερδοφορία 
και βιωσιμότητα

• �Μερίσματα 

• �Επενδύσεις 

• �Συμμετοχή στη λήψη αποφάσεων

• �Χρηστή διακυβέρνηση

• �Δημοσίευση αποτελεσμάτων, 
ανακοινώσεις και εκθέσεις με επαρκή 
και αξιόπιστες πληροφορίες 

• �Έκδοση Έκθεσης Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Συνεχής ανάπτυξη 

• �Επενδύσεις 

• �Αποτελεσματική διαχείριση
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Ομάδες 
ενδιαφερόμενων 

μερών

ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Κανάλια επικοινωνίας Αλληλεπίδραση / Βασικά ζητήματα
Ανταπόκριση της Εταιρείας 
σε αυτά τα ζητήματα 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ
Συχνότητα 

επικοινωνίας: 
Καθημερινή 

• �Πολιτική ανοιχτών θυρών 

• �Τηλεφωνική και ηλεκτρονική 
επικοινωνία 

• �Πίνακες ανακοινώσεων 

• �Γραπτά μηνύματα 

• �Εταιρική ιστοσελίδα και social media

• �Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Σύστημα ανώνυμων αναφορών 

• �Εθελοντικές δράσεις 

• �Συναντήσεις

• �Αναγνώριση και ανταμοιβή

• �Ανάπτυξη και εκπαίδευση 

• �Υγεία και ασφάλεια

• �Ίσες ευκαιρίες

• �Αμοιβές και επιπλέον παροχές

• �Ικανοποίηση από την εργασία 

• �Χρηστή διακυβέρνηση

• �Στόχοι Ανθρώπινου Δυναμικού 

• �Ανάπτυξη πολιτικών και διαδικασιών 

• �Συστήματα διαχείρισης 

• �Επιπλέον παροχές για τους 
εργαζόμενους και τις οικογένειές τους

• �Υιοθέτηση καλών πρακτικών 

• �Έκδοση Έκθεσης Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Χρηστή διακυβέρνηση 

• �Βεβαίωση τήρησης ISO 45001

ΥΠΕΡΓΟΛΑΒΟΙ
Συχνότητα 

επικοινωνίας: 
Συχνή 

• �Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Τηλεφωνική και ηλεκτρονική 
επικοινωνία 

• �Εταιρική ιστοσελίδα και social media  

• Δελτία τύπου

• Συναντήσεις 

• Αμοιβές

• Οικονομική ανάπτυξη 

• Υγεία και ασφάλεια στην εργασία 

• Διαφάνεια και αξιοπιστία

• �Συμμόρφωση με τους νόμους και 
κανονισμούς της αγοράς

• �Δημιουργία μόνιμων και σταθερών 
σχέσεων 

• Χρηστή διακυβέρνηση 

• �Έκδοση Έκθεσης Βιώσιμης Ανάπτυξης
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Ομάδες 
ενδιαφερόμενων 

μερών

ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Κανάλια επικοινωνίας Αλληλεπίδραση / Βασικά ζητήματα
Ανταπόκριση της Εταιρείας 
σε αυτά τα ζητήματα 

ΤΟΠΙΚΗ & 
ΕΥΡΥΤΕΡΗ 
ΚΟΙΝΩΝΙΑ
Συχνότητα 

επικοινωνίας: 
Καθημερινή 

• Συναντήσεις 

• Δελτία τύπου, παρουσιάσεις

• �Δράσεις εταιρικής κοινωνικής 
ευθύνης  

• �Εταιρική ιστοσελίδα και social media 

• �Περιοδικά 

• �Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Χορηγίες και δωρεές 

• �Περιβαλλοντική υπευθυνότητα 

• �Υγεία και ασφάλεια 

• �Δημιουργία θετικού αντικτύπου στην 
κοινωνία και το περιβάλλον στο οποίο 
δραστηριοποιούμαστε 

• �Δημιουργία θέσεων εργασίας 

• �Συμβολή στην οικονομική ανάπτυξη 
των τοπικών κοινωνικών 

• �Διάλογος και δημιουργία στενών 
σχέσεων με τις τοπικές κοινότητες

• �Δημιουργία θέσεων εργασίας

• �Εθελοντικές δράσεις εργαζομένων

• �Τοπικές προμήθειες 

• �Υποστήριξη ευπαθών κοινωνικών 
ομάδων

• �Έκδοση Έκθεσης Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Πρωτοβουλίες και κοινωνικές δράσεις 

• �Βεβαίωση τήρησης ISO 26000 &  
ISO 14001

ΠΕΛΑΤΕΣ
Συχνότητα 

επικοινωνίας: 
Καθημερινή 

• �Εταιρική ιστοσελίδα και social media  

• Δελτία τύπου, παρουσιάσεις 

• Συμμετοχή σε εκθέσεις 

• Media 

•� Τηλεφωνική και ηλεκτρονική 
επικοινωνία 

• Οικονομικές καταστάσεις 

• Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης 

• Προβολές και δράσεις Marketing 

• Συναντήσεις

• Ποιότητα και ασφάλεια προϊόντων 

• Διαχείριση παραπόνων 

• Ανταπόκριση στα αιτήματά τους 

• Τεχνική υποστήριξη 

• Μεγιστοποίηση της αξίας / τιμής 

• Ικανοποίηση 

• Ενημέρωση 

• �Υπηρεσίες υψηλών προδιαγραφών 
και καινοτομία

• �Πιστοποιήσεις 

• �Συστήματα διαχείρισης 

• �Πολιτικές και διαδικασίες 

• �Έκδοση Έκθεσης Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Πιστοποίηση EPD 

• �Βεβαίωση τήρησης ISO 26000,  
ISO 14001, ISO 9001, ISO 45001
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Ομάδες 
ενδιαφερόμενων 

μερών

ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Κανάλια επικοινωνίας Αλληλεπίδραση / Βασικά ζητήματα
Ανταπόκριση της Εταιρείας 
σε αυτά τα ζητήματα 

ΚΡΑΤΟΣ & ΑΡΧΕΣ
Συχνότητα 

επικοινωνίας: 
Όποτε κρίνεται 

απαραίτητο

• �Δελτία Τύπου, παρουσιάσεις

• �Οικονομικές καταστάσεις 

• �Τηλεφωνική και ηλεκτρονική 
αλληλογραφία 

• �Συναντήσεις 

• �Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Τήρηση της ισχύουσας εθνικής και 
ευρωπαϊκής νομοθεσίας 

• �Φορολογική συμμόρφωση 

• �Οικονομική ανάπτυξη 

• �Χρηστή διακυβέρνηση

• �Πλήρης τήρηση της νομοθεσίας

• �Έκδοση Έκθεσης Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Οικονομική ανάπτυξη και συμβολή 
στην περιφερειακή ανάπτυξη 

• �Χρηστή διακυβέρνηση 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

Συχνότητα 
επικοινωνίας: 

Όποτε κρίνεται 
απαραίτητο

• �Πρωτοβουλίες και δράσεις 
συνεργασίας 

• �Εταιρική ιστοσελίδα & social media

• �Δελτία τύπου

• �Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης 

• �Εκδηλώσεις και συναντήσεις

• �Συνέδρια και εκθέσεις 

• �Επίλυση θεμάτων που αφορούν τον 
κλάδο

• �Συνεργασία και ενημέρωση

• �Ισχυρές εταιρικές σχέσεις

• �Έκδοση Έκθεσης Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Επενδύσεις στην έρευνα και ανάπτυξη 

• Καλές πρακτικές 

• �Συμμετοχή σε ηγετική θέση σε 
κλαδικές ενώσεις 
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Ομάδες 
ενδιαφερόμενων 

μερών

ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΤΩΝ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΜΕΡΩΝ

Κανάλια επικοινωνίας Αλληλεπίδραση / Βασικά ζητήματα
Ανταπόκριση της Εταιρείας 
σε αυτά τα ζητήματα 

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 
Συχνότητα 

επικοινωνίας: 
Καθημερινή

• �Τμήμα Προμηθειών 

• �Ηλεκτρονική και τηλεφωνική 
επικοινωνία 

• �Εταιρική ιστοσελίδα και social media

• �Δελτία Τύπου, παρουσιάσεις 

• �Συμμετοχή σε εκθέσεις 

• �Οικονομικές καταστάσεις 

• �Συναντήσεις

• �Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Θέματα πληρωμής και πιστώσεων 

• �Όροι συνεργασίας 

• �Χρηστή διακυβέρνηση 

• �Διαφάνεια και αξιοπιστία

• �Συμμόρφωση με τους νόμους και 
κανονισμούς της αγοράς

• �Δημιουργία ισχυρών σχέσεων 

• �Τοπικές προμήθειες

• �Αξιολόγηση  Προμηθευτών με 
οικονομικά, ποιοτικά και άλλα ESG 
κριτήρια

• �Δημιουργία μόνιμων και σταθερών 
συνεργασιών 

• �Τοπικές προμήθειες 

• �Έκδοση Έκθεσης Βιώσιμης Ανάπτυξης

XΡΗΜΑΤΟ-
ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ 
ΙΔΡΥΜΑΤΑ
Συχνότητα 

επικοινωνίας: 
Εβδομαδιαία 

• �Οικονομικές καταστάσεις 

• �Δελτία τύπου 

• �Εταιρική ιστοσελίδα 

• �Συναντήσεις 

• �Τηλεφωνική και ηλεκτρονική 
επικοινωνία

• �Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξη

• �Στόχοι και στρατηγικές 
προτεραιότητες 

• �Διαχείριση κινδύνων 

• �Χρηστή διακυβέρνηση και διαφάνεια 

• �Επενδύσεις 

• �Συμμόρφωση με τους νόμους και 
κανονισμούς της αγοράς

• �Ενημέρωση σχετικά με τις υπηρεσίες 
της Εταιρείας

• �Πλήρης τήρηση της νομοθεσίας

• �Έκδοση Έκθεσης Βιώσιμης Ανάπτυξης

• �Δημοσίευση αποτελεσμάτων, 
ανακοινώσεις και εκθέσεις με 
επαρκείς και αξιόπιστες πληροφορίες
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Η Συμβολή της ΚΕΒΕ στην περιφερειακή ανάπτυξη
Το κοινωνικό προϊόν της ΚΕΒΕ αντικατοπτρίζει 
τη συνολική συνεισφορά της Εταιρείας προς 
την κοινωνία σε οικονομικούς όρους.

Μέσα από τις δαπάνες της, η ΚΕΒΕ στηρίζει 
την περιφερειακή ανάπτυξη, ενισχύοντας την 
οικονομία μέσω των φορολογικών εισφορών 
και της συνεργασίας με εγχώριους και 
διεθνείς προμηθευτές. 

Στον πίνακα παρουσιάζονται τα κύρια μεγέθη 
της συνεισφοράς αυτής, αναλύοντας την 
εξέλιξή τους κατά την περίοδο 2021-2023.

Στην ΚΕΒΕ οραματιζόμαστε ένα μέλλον όπου η Εταιρεία μας είναι ηγέτης στις βιώσιμες πρακτικές, δημιουργώντας αξία για τους μετόχους 
μας και τον πλανήτη. Έχουμε δεσμευτεί να ενσωματώσουμε τη βιωσιμότητα στην επιχειρηματική μας στρατηγική, διασφαλίζοντας ότι 
λειτουργούμε υπεύθυνα και ελαχιστοποιούμε τις περιβαλλοντικές μας επιπτώσεις, δημιουργώντας παράλληλα μακροπρόθεσμη αξία για 
τους μετόχους, τους υπαλλήλους, τους πελάτες και την κοινωνία μας.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΌ ΠΡΟΪΌΝ 

Ποσά σε € 2022 2023 Ενδιαφερόμενα Μέρη

Συνολικές Δαπάνες προς Εργαζόμενους 4.678.482,67 5.697.767,76

Πληρωμές σε παρόχους κεφαλαίου 1.461.143,63 2.037.177,57

Καταβεβλημένοι φόροι 3.802.397,68 4.072.009,70

Αγορές από εγχώριους προμηθευτές 
(συμπερ. ΦΠΑ)

42.913.406,76 27.331.301,14

Αγορές από προμηθευτές εξωτερικού 5.699.684,08 4.637.559,00
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Μηδέν περιστατικά ή αναφορές για παραβιάσεις του απορρήτου, της ασφάλειας των δεδομένων των πελατών και του προσωπικού, 
μη συμμόρφωσης με νόμους και κανονισμούς στον κοινωνικό και οικονομικό τομέα, εσωτερική απάτη, επιχειρηματικές πρακτικές και 
μαρκετινγκ, ανθρώπινα δικαιώματα.

Διαχείριση Κινδύνων
Η μακροχρόνια καλή πορεία της ΚΕΒΕ βασίζεται σημαντικά στη διορατικότητα της Διοίκησης να εντοπίζει και να μετριάζει τους πιθανούς χρηματοοικονομικούς 
ή/και μη χρηματοοικονομικούς κινδύνους βάσει του επιχειρηματικού μοντέλου της Εταιρείας. Η προσέγγιση που ακολουθεί σχετικά με τους κινδύνους και τα 
ρίσκα είναι βασισμένη στην αρχή της πρόληψης και αποτελείται από τα εξής στάδια:

Αναγνώριση 
κινδύνου

Σχεδιασμός μέτρων 
πρόληψης ή/και 
αντιμετώπισης

Αξιολόγηση 
αποτελεσματικότητας 

Αξιολόγηση 
σημαντικότητας

Εφαρμογή 
μέτρων

Παρακολούθηση & 
επαναξιολόγηση

01
02

03
04

05
06

Μέσω αυτού του μηχανισμού, η ΚΕΒΕ έχει αναδείξει τους κυριότερους μη χρηματοοικονομικούς κινδύνους που θα μπορούσαν να επηρεάσουν τη λειτουργία της 
και λαμβάνει δράσεις τόσο για την εξάλειψη ή τον περιορισμό τους αλλά και τον μετριασμό των επιπτώσεων που προκύπτουν από αυτούς.
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Παραρτήματα

Πίνακας περιεχομένων προτύπων GRI
GRI 1: Δήλωση οργανισμού 

Οι πληροφορίες που παρέχονται στην παρούσα έκθεση αντικατοπτρίζουν τις δραστηριότητες της εταιρείας ΚΕΒΕ από 1/1/2023 έως 31/12/2023 και παρουσιάζουν 

οικονομικές, περιβαλλοντικές και κοινωνικές επιδόσεις της. Η Έκθεση έχει συνταχθεί σύμφωνα με τα Πρότυπα της Παγκόσμιας Πρωτοβουλίας Απολογισμού (GRI).

Χρήση GRI 1 GRI 1: Οργανισμός 2021

Κλαδικό πρότυπο GRI που εφαρμόστηκε Δεν υπάρχει κλαδικό πρότυπο GRI

GRI 2: Γενικές Δημοσιοποιήσεις 2021

GRI Πρότυπα Δημοσιοποίηση Σελ. Έκθεσης/Παραπομπή

1. Ο οργανισμός και μεθοδολογία έκθεσης

2-1 Στοιχεία Οργανισμού Σελ. 6, 14-18, 22-23

2-2 Οντότητες που συμπεριλαμβάνονται στον απολογισμό βιώσιμης ανάπτυξης Σελ. 6

2-3 Περίοδος αναφοράς, συχνότητα και σημείο επικοινωνίας για υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τον απολογισμό Σελ. 6-7

2-4 Αναθεωρήσεις πληροφοριών
Δεν έχουν γίνει αναθεωρήσεις πληροφοριών καθώς είναι  

η πρώτη Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης της Εταιρείας

2-5 Εξωτερική διασφάλιση έκθεσης Σελ. 7

2. Δραστηριότητες και εργαζόμενοι

2-6 Δραστηριότητες, εφοδιαστική αλυσίδα και άλλες επιχειρηματικές σχέσεις του οργανισμού Σελ. 14-21, 24-28, 36-37, 43-67, 129

2-7 Ανθρώπινο Δυναμικό Σελ. 87-103

2-8 Απασχολούμενοι τρίτων Σελ. 96
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GRI 2: Γενικές Δημοσιοποιήσεις 2021

GRI Πρότυπα Δημοσιοποίηση Σελ. Έκθεσης/Παραπομπή

3. Εταιρική Διακυβέρνηση 

2-9 Δομή και σύνθεση διακυβέρνησης Σελ. 130-132

2-10 Διαδικασία υποψηφιότητας και επιλογής μελών ΔΣ και επιτροπών του Σελ. 132

2-11 Πρόεδρος του ανώτατου φορέα διακυβέρνησης Σελ. 132

2-12 Ρόλος του ανώτατου φορέα διακυβέρνησης στην εποπτεία της διαχείρισης των επιπτώσεων Σελ. 132

2-13 Θέσεις ευθύνης για τη διαχείριση των επιπτώσεων Σελ. 132

2-14 Ρόλος του ανώτατου φορέα διακυβέρνησης στην υποβολή εκθέσεων βιώσιμης ανάπτυξης Σελ. 30, 132

2-15 Σύγκρουση συμφερόντων Σελ. 137

2-16 Επικοινωνία των κρίσιμων θεμάτων στο ΔΣ Σελ. 132

2-17 Συλλογική γνώση του ΔΣ Σελ. 132

2-18 Διαδικασίες αξιολόγησης της επίδοσης του ΔΣ διακυβέρνησης Σελ. 132

2-19 Πολιτική αμοιβών H πληροφορία δεν είναι διαθέσιμη για λόγους εμπιστευτικότητας

2-20 Διαδικασία προσδιορισμού αμοιβών H πληροφορία δεν είναι διαθέσιμη για λόγους εμπιστευτικότητας

2-21 Μ.Ο. συνολικής ετήσιας αμοιβής Διευθυνόντων Συμβούλων H πληροφορία δεν είναι διαθέσιμη για λόγους εμπιστευτικότητας

4. Στρατηγική, πολιτικές και πρακτικές

2-22 Δήλωση της διοίκησης Σελ. 8-9

2-23 Εταιρικές πολιτικές και δεσμεύσεις Σελ. 133-138

2-24 Ενσωμάτωση εταιρικών πολιτικών Σελ. 32-33, 67, 90-91, 106, 133-138, 140-143

2-25 Διαδικασίες για την εκτίμηση και αντιμετώπιση αρνητικών επιπτώσεων Σελ. 146

2-26 Εσωτερικοί και εξωτερικοί μηχανισμοί για την αναφορά ανησυχιών ή την αναζήτηση συμβουλών Σελ.  90, 138

2-27 Συμμόρφωση με νόμους και κανονισμούς
Δεν καταγράφηκε κάποιο περιστατικό μη συμμόρφωσης κατά την 

περίοδο αναφοράς

2-28 Συμμετοχές σε ενώσεις, διεθνείς οργανώσεις, προγράμματα ή επιτροπές Σελ. 36-40

5. Διάλογος με τα ενδιαφερόμενα μέρη

2-29 Διαβούλευση με τα ενδιαφερόμενα μέρη Σελ. 29, 140-144

2-30 Συλλογικές συμβάσεις εργασίας
Όλοι οι εργαζόμενοι της Εταιρείας καλύπτονται από συλλογικές 

συμβάσεις εργασίας
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GRI 3: Ουσιαστικά Θέματα 2021

GRI Πρότυπα Δημοσιοποίηση Σελ. Έκθεσης/Παραπομπή

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-1 Διαδικασία προσδιορισμού ουσιαστικών θεμάτων Σελ. 30

3-2 Κατάλογος όλων των ουσιαστικών θεμάτων που προσδιορίστηκαν κατά τη διαδικασία για τον προσδιορισμό του 
περιεχομένου της έκθεσης 

Σελ. 31

Κλιματική αλλαγή και εκπομπές

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι, Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία, Πελάτες, Κράτος & Αρχές, Επιχειρηματική Κοινότητα, Προμηθευτές

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 69-85

GRI 302: 
Ενέργεια 2016

302-1 Συνολική κατανάλωση εντός του οργανισμού Σελ. 76-78

GRI 305: 
Εκπομπές 2016

305-1 Άμεσες (Scope 1) εκπομπές GHG Σελ. 79

305-2 Έμμεσες (Scope 2) εκπομπές GHG Σελ. 79

305-4 Ένταση εκπομπών GHG Σελ. 79

Μακρά διάρκεια ζωής και αξία προϊόντων

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι, Πελάτες, Επιχειρηματική Κοινότητα, Προμηθευτές

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 43-67

Δείκτης Εταιρείας Σύνολο περιβαλλοντικών πιστοποιήσεων της Εταιρείας Σελ. 71, 136

Βιοποικιλότητα

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία, Κράτος & Αρχές

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 69-85

Δείκτης Εταιρείας Αριθμός στρεμμάτων που αποκαταστάθηκαν το 2022 και το 2023 Σελ. 75

Διαχείριση αποβλήτων

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι, Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία, Πελάτες, Κράτος & Αρχές

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 69-85

GRI 306: Απόβλητα 
2020

306-2 Διαχείριση σημαντικών επιπτώσεων που σχετίζονται με τα απόβλητα Σελ. 84-85

306-3 Ποσότητες παραγόμενων αποβλήτων Σελ. 84-85
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GRI 3: Ουσιαστικά Θέματα 2021

GRI Πρότυπα Δημοσιοποίηση Σελ. Έκθεσης/Παραπομπή

GRI 306: Απόβλητα 
2020

306-4 Απόβλητα που δεν οδηγούνται προς τελική διάθεση Σελ. 84-85

306-5 Απόβλητα που απορρίπτονται Σελ. 84

Νερό και υγρά απόβλητα

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία, Κράτος & Αρχές

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 69-85

Νερό και υγρά 
απόβλητα 2018

303-5 Κατανάλωση νερού Σελ. 83

Υγεία, ασφάλεια και ευημερία του ανθρώπινου δυναμικού

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το ΟυσιαστΔιαφορετικότητα και ίσες ευκαιρίες Σελ. 30-33, 105-109

GRI 403: 
Υγεία και ασφάλεια 
στην εργασία 2018

403-1 Σύστημα διαχείρισης υγείας και ασφάλειας στην εργασία Σελ. 106

403-2 Αναγνώριση επαγγελματικού κινδύνου, εκτίμηση επικινδυνότητας και διερεύνηση συμβάντων Σελ. 107

403-5 Εκπαίδευση εργαζόμενων σε θέματα υγείας και ασφάλειας στην εργασία Σελ. 106

403-7 Πρόληψη και μετριασμός των επιπτώσεων στην υγεία και ασφάλεια των εργαζομένων που συνδέονται άμεσα με  
τις επιχειρηματικές σχέσεις

Σελ. 106

403-8 Εργαζόμενοι που καλύπτονται από το Σύστημα διαχείρισης υγείας και ασφάλειας στην εργασία Σελ. 108

403-9 Τραυματισμοί που σχετίζονται με την εργασία Σελ. 108

Διαφορετικότητα και ίσες ευκαιρίες

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι, Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία, Πελάτες, Κράτος & Αρχές, Επιχειρηματική Κοινότητα, Προμηθευτές

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 87-103

GRI 405: 
Διαφορετικότητα και 
ίσες ευκαιρίες 2016

405-1 ∆ιαφορετικότητα στους φορείς διακυβέρνησης και στους εργαζόμενους Σελ. 93-95

GRI 406: 
Μη Διάκριση 2016

406-1 Συνολικός αριθμός περιστατικών διάκρισης και διορθωτικές ενέργειες
Δεν καταγράφηκε κανένα περιστατικό διάκρισης 
κατά την περίοδο αναφοράς
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GRI 3: Ουσιαστικά Θέματα 2021

GRI Πρότυπα Δημοσιοποίηση Σελ. Έκθεσης/Παραπομπή

Εκπαίδευση και ανάπτυξη εργαζομένων

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 87-103

GRI 401: Απασχόληση 
2016

401-1 Προσλήψεις και αποχωρήσεις εργαζόμενων με βάση την ηλικιακή ομάδα, το φύλο και την περιοχή Σελ. 98-99

401-2 Παροχές σε εργαζόμενους πλήρους απασχόλησης που δεν παρέχονται σε προσωρινούς εργαζόμενους ή 
εργαζόμενους μερικής απασχόλησης

Σελ. 103

GRI 404: Εκπαίδευση 
και Επιμόρφωση 2016

404-1 Μέσος όρος ωρών εκπαίδευσης το χρόνο ανά εργαζόμενο Σελ. 101

404-2 Προγράμματα κατάρτισης εργαζομένων Σελ. 100

Έρευνα κι ανάπτυξη

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι, Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία, Πελάτες, Κράτος & Αρχές, Επιχειρηματική Κοινότητα

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 36-37

Δείκτης Εταιρείας Σύνολο ερευνητικών προγραμμάτων όπου συμμετέχει η Εταιρεία Σελ. 36-37

Ποιότητα προϊόντων και πιστοποιήσεις

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι, Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία, Πελάτες, Κράτος & Αρχές, Επιχειρηματική Κοινότητα, Προμηθευτές

GRI 3: Ουσιαστικά 
θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 14, 26, 30-33, 43-67, 71, 133, 136

Δείκτης Εταιρείας Συνολικός αριθμός πιστοποιήσεων για τη διασφάλιση της ποιότητας των προϊόντων Σελ. 26, 133,136

Υπεύθυνη διαχείριση εφοδιαστικής αλυσίδας

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι, Πελάτες, Επιχειρηματική Κοινότητα, Προμηθευτές

GRI 3: Ουσιαστικά 
θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 65-67

GRI 204: Πρακτικές 
προμηθειών 2016

204-1 Ποσοστό δαπανών σε τοπικούς προμηθευτές Σελ. 67

Δημιουργία αξίας για τις τοπικές κοινωνίες

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία, Επιχειρηματική Κοινότητα, Κράτος & Αρχές

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 111-125, 133, 135, 138

Δείκτης Εταιρείας Σύστημα Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης ISO 26000 Σελ. 133, 135, 138
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GRI 3: Ουσιαστικά Θέματα 2021

GRI Πρότυπα Δημοσιοποίηση Σελ. Έκθεσης/Παραπομπή

Πρωτοβουλίες κοινωνικής αλληλεγγύης

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι, Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 111-125

Δείκτης Εταιρείας Αριθμός πρωτοβουλιών που στήριξε η Εταιρεία το 2023 Σελ. 111-123

Διαχείριση κινδύνων/επιχειρησιακή συνέχεια

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι, Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία, Πελάτες, Κράτος & Αρχές, Επιχειρηματική Κοινότητα, Προμηθευτές, Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 127-146

Δείκτης Εταιρείας Μηχανισμός διαχείρισης κινδύνων της ΚΕΒΕ Σελ. 146

Επιχειρηματική ηθική και διαφάνεια 

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι, Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία, Πελάτες, Κράτος & Αρχές, Επιχειρηματική Κοινότητα, Προμηθευτές, Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 30-33, 127-146

GRI 205: 
Καταπολέμηση της 
διαφθοράς 2016

205-3 Επιβεβαιωμένα περιστατικά διαφθοράς και μέτρα που λήφθηκαν Σελ. 146

GRI 206: Αντί-
ανταγωνιστική 

Συμπεριφορά 2016
206-1 Νομικές ενέργειες για αντι-ανταγωνιστική συμπεριφορά, αντιμονοπωλιακές και μονοπωλιακές πρακτικές Σελ. 146

Ψηφιοποίηση

Σημαντικό για: Μέτοχοι, Εργαζόμενοι, Υπεργολάβοι, Επιχειρηματική Κοινότητα, Προμηθευτές, Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα

GRI 3: Ουσιαστικά 
Θέματα 2021

3-3 Διοικητική Πρακτική για το Ουσιαστικό Θέμα Σελ. 16, 24, 30-33

Δείκτης Εταιρείας Συνολικό ποσό επένδυσης σε αυτοματοποιημένα μηχανήματα για τον διπλασιασμό της παραγωγής Σελ. 12
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Φόρμα αξιολόγησης

Σε ποια ομάδα ενδιαφερόμενων μερών της ΚΕΒΕ ανήκετε;

	 Μέτοχοι						      Εργαζόμενοι						      Υπεργολάβοι

	 Τοπική & Ευρύτερη Κοινωνία				    Πελάτες						      Κράτος & Αρχές

	 Επιχειρηματική Κοινότητα				    Προμηθευτές 						      Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα

	 Άλλο: 

Με βάση τις πληροφορίες που παρουσιάζονται στην Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης 2023, πώς θα αξιολογούσατε την υπεύθυνη δραστηριοποίηση της ΚΕΒΕ;

	 Εξαιρετική				    Καλή				    Μέτρια					    Χρειάζεται βελτίωση

Πόσο εύκολο ήταν να βρείτε πληροφορίες σχετικά με τα θέματα που σας ενδιαφέρουν στην Έκθεση;

	 Πολύ εύκολο				    Αρκετά εύκολο			  Σχετικά εύκολο				   Καθόλου εύκολο
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Επισημάνετε τυχόν θέματα που δεν έχουν αναφερθεί και θα πρέπει να συμπεριληφθούν στην επόμενη Έκθεση:

Περιγράψτε τις βασικές ανησυχίες και/ή τα ζητήματα που εντοπίσατε κατά τη διάρκεια της συνεργασίας σας με τη ΚΕΒΕ.

Όσον αφορά στις πληροφορίες που παρουσιάζονται στην Έκθεση, πόσο πολύ συμφωνείτε με τις ακόλουθες δηλώσεις;

(1) Διαφωνώ πλήρως, (2) Διαφωνώ, (3) Δε συμφωνώ/Δε διαφωνώ, (4) Συμφωνώ, (5) Συμφωνώ πλήρως

1 2 3 4 5

1. Οι αρχές και τα θέματα που θεωρείτε απαραίτητα για τη βιώσιμη ανάπτυξη της ΚΕΒΕ καλύπτονται επαρκώς

2. Υπάρχει καλή ισορροπία και σαφήνεια μεταξύ των διαφόρων ενοτήτων της Έκθεσης

3. Η δομή έχει μια ωραία ροή και η Έκθεση είναι εύκολο να αναγνωσθεί

4. Η γραφική αναπαράσταση των πληροφοριών είναι σαφής

5. Η οπτική πτυχή είναι ικανοποιητική και τα infographics που περιλαμβάνονται εμπλουτίζουν θετικά την Έκθεση

Παρακαλούμε όπως αποστείλετε συμπληρωμένη τη φόρμα στην παρακάτω διεύθυνση:

Αγγελική Βαλταδώρου, 
Corporate Communication Manager 
Νέα Σάντα, Κιλκίς, Τ.Κ. 611.00, 
Τηλ: +302341075570 (εσωτ. 31), Κιν: +306948800051
Email: avaltadorou@kebe-sa.gr
www.kebe-sa.gr

mailto:avaltadorou%40kebe-sa.gr?subject=
http://www.kebe-sa.gr




Eπισκεφθείτε
τον ιστότοπο


